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Naturvårdsverkets förord

Nu presenterar vi en samlad sammanfattning  
av 40 års forskning om björnarna i Skandinavien. 
Målet är att denna samlade vetenskap ska bidra 
till att stärka en kunskapsbaserad och hållbar för-
valtning av våra björnar nu och framåt. Rapporten 
är resultatet av ett långt och bra samarbete mellan 
Sverige och Norge inom både forskning och för- 
valtning. 

För knappt hundra år sedan fridlystes björnen i 
Sverige. Då, 1927, fanns bara omkring 130 indivi-
der kvar, efter århundraden av intensiv jakt. Under 
andra halvan av 1800-talet led Sverige av nödår och 
missväxt och björnjakt kunde ge både skottpremie 
och pengar för skinn och kött. Sonfjällets national- 
park i Härjedalen bildades 1909 – när bara en 
spillra av den svenska björnstammen fanns kvar – 
bland annat för att ge björnen en fristad. 

I dag finns ungefär 2500 björnar i landet, det 
är en livskraftig och välspridd björnstam. Björnar 
finns nu inte bara i Sonfjällets nationalpark utan 
ojämnt spridda över två tredjedelar av landets 
nordliga del. 

Hela vägen sedan starten av det Skandinaviska 
björnprojektet 1984 har det levererats viktiga 
forskningsresultat som fungerat som kunskaps-
underlag för förvaltning av björn. Projektet är den 
längsta pågående forskningssatsning som finansie-
rats via Naturvårdsverkets medel för forskning ur 
Viltvårdsfonden.

Under de 40 år som gått har forskningen för-
ändrats. Från att ha handlat om björnens grund-
läggande biologi, undersöker man nu björnens roll 
i ekosystemet och hur den samspelar med andra 
djur, som andra rovdjur och klövdjur. Det är värde-
fulla resultat i den flerartsförvaltning som vi i dag 
strävar mot. 

De vilda djur vi förvaltar rör sig över lands- 
gränserna och inom rovdjursförvaltningen  
behöver vi ha ett nära samarbete med våra grann-
länder. Miljödirektoratet i Norge har liksom 
Naturvårdsverket finansierat det Skandinaviska 
björnprojektet under många år, och så också den 
här rapporten. 

Syftet med rapporten är att sammanställa den 
forskning och de förvaltningsunderlag som hittills 
tagits fram under projektets gång. Vår förhopp-
ning är att den ska fungera som vetenskaplig grund 
och stöd inom viltförvaltningens samtliga nivåer – 
lokalt, regionalt, nationellt och internationellt. 

Stockholm i juni 2025

Fredrik Hannerz
Avdelningschef Naturavdelningen
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Författarnas förord

Det skandinaviska björnprojektet är ett av världens 
längst pågående forskningsprojekt om björn. 
Under de senaste 40 åren har projektet märkt och 
följt över 940 björnindivider för att lära sig mer 
om deras biologi, fysiologi, beteende och ekologi. 
Projektet har kontinuerligt samlat data om björ-
nens biologi och dessa långa tidsserier blir alltmer 
värdefulla för varje år som går. Tillsammans med 
våra samarbetspartners har vi publicerat över  
350 vetenskapliga artiklar, bidragit med mer än 
150 förvaltningsrelaterade rapporter. Vi har också 
producerat ett brett utbud av innehåll riktat till för-
valtningen och allmänheten såsom föredrag och 
intervjuer och inte minst publicerat material på vår 
webbplats www.brownbearproject.com.

I den här rapporten sammanfattar vi viktiga 
fynd, metoder och resultat av forskningen som 
genomförts under dessa fyra decennier samt dis-
kuterar framtida forskningsbehov. Vårt långsiktiga 
mål är att fortsätta följa den skandinaviska björnpo-
pulationen och förse förvaltningen med kunskap, 
samt bidra till förståelsen av björnens biologi och 

ekologi i en värld som är i förändring. Vi kommer 
också att arbeta med naturbaserade lösningar inom 
humanmedicin, som kommer från vårt arbete med 
att förstå björnens fysiologi, särskilt kopplat till den 
fantastiska anpassningen som björnen har för att 
kunna ligga i ide sex till sju månader om året.

Vi vill särskilt tacka alla forskare, fältpersonal, 
volontärer, doktorander och studenter som har 
lagt ner så många timmar på datainsamling och 
analys genom åren. Utan deras engagemang har 
det inte varit möjligt för projektet att generera all 
den data och kunskap som åstadkommits under 
de senaste fyra decennierna. Vi vill också tacka 
våra långsiktiga samarbetspartners och finansiä-
rer, Naturvårdsverket och Miljødirektoratet, vars 
kontinuerliga stöd har gett grunden för detta unika 
och långsiktiga forskningsprojektet. Norsk insti-
tutt for naturforskning, Svenska Jägareförbundet 
och Sveriges lantbruksuniversitet för administra-
tion och stöd till projektet samt all personal i för-
valtningen på både nationell och regional nivå, som 
stöttat projektet under alla dessa år.
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Bakgrund

Skandinaviska björnprojektet
Skandinaviska björnprojektet (Scandinavian Brown 
Bear Research Project, SBBRP) är ett av världens 
längst pågående forskningsprojekt om brunbjörnar. 
Sedan starten 1984 har projektet märkt och följt 
över 940 individuella björnar för att lära sig mer 
om deras biologi, fysiologi, beteende och ekologi. 
Ett tidigt centralt mål för projektet var att fokusera 
på att följa enskilda björnar från födsel till död 1, en 
metod som fortsätter än idag och som har resul- 
terat i ett värdefullt individbaserat dataset som kan 
användas för att besvara en mängd olika frågor om 
brunbjörnens biologi och ekologi. Tillsammans 
med samarbetspartners har Skandinaviska björn-
projektet publicerat över 350 vetenskapliga artik-
lar, bidragit med över 150 förvaltningsrelaterade 
rapporter och producerat ett brett utbud av inne-
håll riktat till allmänheten. Projektet har utbildat 
flera generationer forskare genom mentorskap för 
många postdoktorala forskare, doktorander, master- 
studenter, kandidatstudenter och volontärer från 
hela världen 1. 

Liten kunskap fram till 1960-talet
Vår kunskap om björnen i Skandinavien har vuxit 
i takt med vårt projekt och den vetenskapliga och 
metodologiska utvecklingen som skett under de 
senaste 40 åren. I början av projektet, i slutet av 
1980-talet och på 1990-talet, fokuserade forsk-
ningsarbetet främst på de grundläggande frågorna 
om björnens biologi, det vill säga hur många björ-
nar finns det, var finns de och vilka är deras all-
männa fysiska egenskaper och beteenden som diet, 
idegång, parning och reproduktion samt hemom-
råden. På global skala hade forskning om björnar 
vid den här tiden egentligen just börjat, med brö-
derna Craighead i Nordamerika i slutet av 1960-
talet och början av 1970-talet. Vi visste då mycket 
lite om björnens biologi, ekologi och beteende och 
vår förståelse för björnpopulationen i Skandinavien 
var minimal. Den första kunskapen som inhämta-
des var därför avgörande för att förstå och bevara 

Skandinaviens björnpopulation, vilket resulterade  
i en rad olika förvaltningsrelaterade forsknings- 
rapporter och rekommendationer. 

Nya genetiska metoder
Skandinaviska björnprojektet var fortfarande ett 
relativt litet forskningsprojekt i det skedet, men 
började växa från slutet av 1990-talet och början 
av 2000-talet, då det utökades med ytterligare fält-
personal, studenter och externa samarbetspart-
ners i programmet 1. Ökningen av projektets per-
sonal och resultat sammanföll med tillväxten av 
den skandinaviska björnpopulationen, som ökade 
från 950-1200 individer år 1994 till cirka 3300 år 
2008 2. Parallellt med projektets tillväxt ökade vår 
förståelse för den skandinaviska björnpopulatio-
nen snabbt från början av 2000-talet. Till exempel 
gjordes uppdaterade uppskattningar av björnpo-
pulationens storlek med hjälp av en kombination 
av nya genetiska metoder och den datainsamling 
som gjordes av jägare, vilket hjälpte till att spåra 
den snabba expansionen och tillväxten av popula-
tionen. Tidig DNA-analysteknik började kasta ljus 
över populationens genetiska struktur, och vi bör-
jade övervaka björnarnas hälsa och sjukdomsföre-
komst, en process som fortsätter än idag. Vår för-
ståelse för björnars beteende växte också snabbt, 
och vi började forska om björnars livsmiljö och 
områdesanvändning, spridning och utvandring, 
parningssystem, reproduktion och dödlighet, 
inklusive sexuellt selekterad infanticid, det vill säga 
hanar som dödar ungar. Vi fortsatte också att iden-
tifiera viktiga födoämnen för björnar och utvärdera 
hur tillgången på dem påverkade björnars beteende 
och fitness. Det inkluderade att utforska björnens 
roll som predator på klövdjur som älg och ren och att 
sätta dessa resultat i ett sammanhang för förvaltare. 

Fler forskningsområden tillkom
Medan björnprojektet fortsatte att fokusera på att 
övervaka den skandinaviska björnpopulationen och 
beskriva grundläggande björnbiologi, utvecklades 
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andra forskningsområden från 2010-talet. Björnen 
sattes i ett sammanhang i det människodomine-
rade landskap där den lever, och vår förståelse för 
hur människan påverkar björnen växte fram. Vi 
började utforska effekterna av mänsklig infrastruk-
tur och störning på björnars beteenden, såsom 
dygnsrytm, födosöksmönster, rörelsemönster och 
deras funktionella roll som toppredator. I det ingick 
också att undersöka förhållandet mellan björnjak-
tens påverkan på björnars beteende, vilket visade 
att jakten har betydande effekter på Skandinaviens 
björnar utöver att bara begränsa deras populations-
storlek. Till exempel påverkar jakten också deras 
generella beteende, livshistoria och interaktioner 
med andra arter. DNA-övervakningsteknikerna 
fortsatte att utvecklas, vilket gjorde det möjligt för 
oss att utforska mer komplexa frågor som poten-
tialen för och konsekvenserna av genetiska flask-
halsar i populationen samt genflöde och konnek-
tivitet inom populationen, men också med andra 
populationer i Finland och Ryssland. De här nya 
genetiska teknikerna bidrog också till att bana väg 
för de mer sofistikerade och noggranna uppskatt-
ningarna av björnpopulationens storlek som vi ser 
idag. Medicinska forskare började också använda 
björnen som en translationell modell inom human-
medicin, vilket har bidragit till att belysa björ-
nens fysiologi och samtidigt öka vår förståelse 
för metabola och kardiovaskulära sjukdomar hos 
människor. Den forskningen, som fortfarande 
pågår, har potential att förändra hur ett brett spek-
trum av mänskliga sjukdomar behandlas, men 
också möjligheten att förebygga dem. Samtidigt 
utforskade Skandinaviska björnprojektet effekterna 
av fångst och immobilisering på björnars fysiologi 
och beteende, vilket ledde till utvecklingen av 
säkra och etiska hanteringsprotokoll för både 
brunbjörnar och andra björnarter. 

Skandinaviska björnprojektets forskning har 
sedan 1980-talet bidragit till bevarandet och för-
valtningen av björnpopulationen i Skandinavien 
och fortsätter att göra det idag. Nu i början av 2020-
talet står en ny era av björnforskning för dörren. 
De senaste 40 åren har forskningen om brunbjör-
nens biologi varit omfattande, men först på senare 
tid har vi börjat sätta björnen i relation till det kom-
plexa ekosystem som den lever i. Att gå från forsk-
ning om en art till forskning om flera arter är en 
viktig trend inom biologin. För Skandinaviska 

björnprojektet har det bland annat inneburit forsk-
ning om samspelet mellan björn, varg och älg. 
Planen är att etablera ett långsiktigt forskningsom-
råde för flera arter i Sverige i samarbete med andra 
projekt, till exempel det skandinaviska vargprojek-
tet Skandulv och Sveriges lantbruksuniversitets 
älgforskningsprojekt. 

Individuella variationer
Vi har också nyligen börjat utforska individuella 
variationer i björnars beteende. Att förstå detta är 
viktigt eftersom en stor individuell variation i bete-
endet är det som ger en art den flexibilitet som 
krävs för att anpassa sig till förändringar i miljön, 
inte minst i ljuset av klimatförändringarna. Vi pla-
nerar fortsatt övervakning av björnpopulationens 
storlek och utbredning i Skandinavien och ytter-
ligare forskning om grundläggande björnbiologi, 
ekologi och deras förhållande till människor. I en 
pågående studie undersöks till exempel effekten av 
blyexponering (Pb) hos björnar, både djurens lång-
siktiga hälsa och möjlig exponering för människor. 

Nya metoder till nytta för fler
Skandinaviska björnprojektet har i 40 år bidragit 
till bevarandet och förvaltningen av den skandi-
naviska björnpopulationen men också till den för-
ståelsen av brunbjörnens biologi och ekologi glo-
balt. Projektet har också bidragit med en mängd 
nya metoder till forskarvärlden, allt från ny gene-
tik och tekniker för genotypning till utveckling av 
säker och etisk fångst och immobilisering av stora 
rovdjur. I tillägg har metoder för att analysera födo-
val, övervaka populationsstorlek och trender samt 
behandla och lagra vetenskapliga data utvecklats. 
Vi har under forskningens gång skapat kontakter 
med björnforskare i andra länder, vilket bidragit till 
ökad förståelse för björnbiologi och förvaltningen 
av brunbjörnar i Pakistan, Spanien, Slovenien, 
Albanien, Makedonien, Serbien, Nordamerika, 
Mongoliet och regioner i Himalaya, samt glas- 
ögonbjörnar (Tremarctos ornatus) i Ecuador och 
Malajbjörnar (Helarctos malayanus) på Borneo. 

Unika dataserier
Skandinaviska björnprojektet tillhandahåller 
unika, långsiktiga och kontinuerliga data om 
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björnens biologi som blir mer värdefulla för varje 
år. Vårt långsiktiga mål är att fortsätta utforska och 
övervaka den skandinaviska brunbjörnen och ta 
fram kunskap som underlättar lokala förvaltnings-
beslut, bidra till förståelsen av björnens biologi och 
ekologi i en föränderlig värld samt tillhandahålla 
naturbaserade lösningar inom humanmedicin  
med hjälp av björnens fysiologi. För mer informa-
tion om björnprojektets framtidsvision, se  
kapitel 22: Skandinaviska björnprojektets framtid. 
Vi vill rikta ett stort tack till Naturvårdsverket och 
Miljødirektoratet för deras fortsatta finansiering 
och stöd. 
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Kärnstudieområden

Det södra studieområdet
Skandinaviska björnprojektet har bedrivit merpar-
ten av sin forskning sedan 1985 i det södra studie- 
området. Det ligger i Dalarnas, Gävleborgs och 
Jämtlands län i södra Mellansverige (61°N, 15°E) 
och omfattar cirka 20 000 km2. Studieområdet har 
inte varit statiskt genom tiderna, utan har snarare 
krympt och expanderat för att anpassas till logis-
tiska och forskningsmässiga behov. Till exem-
pel omfattade det södra studieområdet vid en tid-
punkt områden i och runt Fulufjällets national-
park och Älvdalens skjutfält. Forskningsinsatserna 
i Fulufjällets nationalpark upphörde 2022 på grund 
av avstånd och andra logistiska begränsningar. 

I området inom Älvdalens skjutfält har ökad 
militär aktivitet skapat åtkomstproblem på senare 
tid. Därför kommer vi sannolikt att minska vår 
närvaro i den västra delen av studieområdet och 
i stället expandera norrut i samband med kom-
mande flerartsstudier i området runt Kårböle. 
Studieområdet utvidgades tillfälligt till att omfatta 
Idre sameby, eller renskötselområdet, längs dess 
västra gräns för att tillsammans utvärdera interak-
tioner mellan björn och ren (2019–2024). 

Landskapet 
Området består till största delen av myrar, sjöar, 
vattendrag och boreal skog som domineras av gran 
(Picea abies) och tall (Pinus sylvestris), men lövträd 
som glasbjörk (Betula pubsecens), vårtbjörk (Betula 
pendula), asp (Populus tremula) och gråal (Alnus 
incana) är också relativt vanliga. Den boreala sko-
gen brukas intensivt (cirka 80 procent av skogs-
området används inom skogsbruket) vilket resul-
terar i ett landskap som består av kalhyggen och 
skog i olika stadier av successionstillväxt, varav 
de flesta är yngre än 35 år 3. Markvegetationen 
består av ett buskskikt som domineras av enbuskar 
(Juniperus communis), vide (Salix spp.) och rönn 
(Sorbus aucuparia) och ett fältskikt som består av 
olika mossor, lavar, gräs, ljung och bär, bland annat 
blåbär (Vaccinium myrtillus), kråkbär (Empetrum 

hermaphoditum) och lingon (Vaccinium vitis-
idaea). Topografin kan generellt beskrivas som ett 
böljande landskap på mellan 200 och 1000 meters 
höjd. Höjden är större i den västra delen av studie-
området, nära gränsen till Norge, där en liten del av 
studieområdet ligger över trädgränsen (750 m ö.h.). 
Medeltemperaturen varierar mellan sommar och 
vinter, med ett genomsnitt på cirka -7 °C mitt i vin-
tern (januari) och 15 °C mitt i sommaren (juli), och 
den årliga nederbörden varierar mellan 600 och 
1000 mm. Växtsäsongen varar i allmänhet mellan 
150 och 180 dagar och snön täcker marken mellan 
slutet av oktober och början av maj. 

Björnpopulationen
Studieområdet är centrerat i den södra delen 
av kärnområdet för björnens utbredning i 
Skandinavien. Majoriteten av björnpopulationen 
lever i här, och därför finns här också de högsta tät-
heterna av björn i Skandinavien, i genomsnitt cirka 
30 björnar per 1  000 km 24,5. Björn jagas intensivt i 
hela området, utom i Fulufjällets nationalpark, och 
den årliga licensjakten inleds den 21 augusti och 
avslutas den 15 oktober, eller tidigare om kvoterna 
är fyllda. Fram till 2023 har 677 björnar fångats, 
försetts med halsband och följts i studieområdet 
med hjälp av både VHF- och GPS-teknik. 

Mänskligt fotavtryck 
Det södra studieområdet är glesbefolkat, med 4 till 
7 invånare per km 26. Nätverket av skogsbilvägar 
som används för avverkning i regionen är dock gan-
ska tätt, med cirka 0,7 km skogsbilvägar per kva-
dratkilometer och några högtrafikerade vägar (0,14 
km högtrafikerade vägar per km). Skogsavverkning 
och skogsbruk är de viktigaste näringarna i områ-
det, även om renskötsel förekommer i den västra 
delen av studieområdet, i Idre sameby. 
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Det norra studieområdet
Det norra studieområdet var aktivt mellan 1984 
och 2013 och låg i Norrbottens län, cirka 100 km 
norr om polcirkeln i ett område som omfattade 
cirka 8 000 km2 (67°N, 18°E). Andra studier har 
ägt rum i och runt studieområdet, inklusive sam-
arbeten med de två skogssamebyarna Udtja och 
Gällivare. 

Landskapet 
Terrängen i det norra studieområdet är mer olän-
dig och kännetecknas av djupa dalar, berg och höga 
platåer och glaciärer. Dalarna domineras av tall och 
gran, med fjällbjörk nära trädgränsen, eller under 
600 m, med en undervegetation av lavar (Cladina 
sp.) och ljung (Ericaceae sp.). Bergen och de högre 
belägna platåerna når upp till 2 000 m och ligger 
ovanför trädgränsen. Medeltemperaturen har varie-
rat mellan sommar och vinter, med ett genomsnitt 
på cirka -13 °C mitt i vintern (januari) och 13 °C 
mitt i sommaren (juli). Den årliga nederbörden har 
varierat mellan 500 och 1  000 mm. Växtsäsongen 
varar i allmänhet mellan 110 och 130 dagar och 
snö täcker marken mellan slutet av oktober och slu-
tet av maj. Till skillnad från det södra studieområ-
det omfattade detta studieområde till stor del skyd-
dad nationalparkmark. 

Björnpopulationen 
Björnpopulationen här har varit mycket min-
dre än populationen i det södra studieområdet, 
med en björntäthet på sju björnar per 1 000 km2. 
Björnpopulationen var föremål för laglig jakt, men 
jakten var begränsad till en mindre del av studie-
området utanför skyddade områden.  Mellan 1984 
och 2013 radiomärktes och följdes cirka 254 indi-
viduella björnar, både hanar och honor, främst med 
hjälp av VHF-telemetri men under slutet av studie-
perioden även med hjälp av GPS-teknik.

Mänskligt fotavtryck 
Det norra studieområdet är ännu mer glesbefol-
kat än det södra studieområdet, med cirka 0,3 till 
1,2 invånare per km2. I barrskogen är skogsavverk-
ningen lika intensiv som i det södra studieområdet. 
Renskötsel av semidomesticerade renar ägde rum 
inom större delen av studieområdet, som sträckte 
sig över flera samebyar. 

Studieområden
Norra: Verksamhet mellan
1984 och 2013.
Södra: Pågående verksamhet
från 1985.
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Nuvarande och historiska  
metoder

Märkning och spårning
Måldjur 
Ett av Skandinaviska björnprojektets primära mål 
är att följa enskilda björnar genom deras livscykel 
från födsel till död. Projektet har till stor del foku-
serat på att följa honor och deras ungar, ofta genom 
att märka ungar tidigt i livet och återfånga dem 
senare för att upprätthålla deras närvaro i studien, 
även om vi också har märkt många hanar genom 
åren. Generellt fångas björnarna tidigt på våren 
efter att de har kommit ut ur sina iden, även om 
de senaste studierna också har omfattat sommar-
fångster och vinterfångster i iden för att samla in 
data för humanmedicinsk forskning. 

Fångst, immobilisering och märkning 
Björnar har fångats och märkts inom Skandinaviska 
björnprojektet sedan 1984. Metoderna har utveck-
lats under åren men man har alltid använt de 
senaste och mest tillgängliga protokollen 7,8 god-
kända av den svenska djurförsöksetiska nämnden. 
De nuvarande metoderna omfattar fångst av björ-
nar via helikopter med hjälp av ett system för fjärr-
tillförsel av läkemedel med bedövningsgevär. Alla 
försiktighetsåtgärder vidtas för att minska stressen 
för björnen och upprätthålla säkerheten för både 
djuret och arbetsgruppen. När björnarna är immo-
biliserade undersöks de kliniskt och deras vitala 
funktioner (till exempel kroppstemperatur, hjärt-
frekvens och andningsfrekvens) övervakas hela 
tiden. GPS-halsband monteras beroende på björ-
nens storlek, ålder och kön. Vikten av radiohals-
bandet och annan utrustning får inte överstiga  
2 procent av djurets kroppsvikt. Björnarna märks 
också med ett mikrochip och en tatuering på insi-
dan av läppen så att de kan identifieras vid fram-
tida fångster. Tidigare användes även kirurgiskt 
inopererade VHF-sändare i buken för att under-
lätta återfångst av specifika individer men detta 
görs numera endast i undantagsfall. Biologiska 
prover tas också från alla märkta individer. Detta 

inkluderar blod-, hår-, hud-, avförings- och urin-
prover samt den övre första premolartanden för att 
bestämma åldern på djur som inte följts från födseln.

Fysiologisk övervakning 
Från och med 2010 har ett urval av björnar för-
setts med temperaturloggrar och pulsmätare. 
Temperaturloggrar placeras kirurgiskt i bukhå-
lan, medan pulsmätare placeras under huden 
(subkutant) i bröstkorgen strax ovanför hjärtat. 
Temperaturloggarna övervakar fluktuationer i 
kroppstemperaturen som registreras var 2–4 eller 
var 30:e minut. Hjärtfrekvensmätare registrerar 
hjärtfrekvensen i genomsnitt dagligen, en gång på 
natten och en gång på dagen, även om vissa nyare 
modeller registrerar hjärtfrekvensen varannan 
minut. 

Spårning 
Björnarna är för närvarande utrustade med GPS-
halsband från Vectronic Aerospace. Flera model-
ler av halsband har använts på björnar och som 
erbjuder en mängd olika funktioner. Den nuva-
rande basfunktionen för halsbanden inkluderar

En sövd björn förses med GPS-halsband.
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GPS-satellitspårning med positioner som laddas 
upp på distans till WRAM-databasen vid SLU  
(www.wram.slu.se) med jämna mellanrum. 
Generellt är björnhalsbanden inställda på att ta 
positioner var 30:e minut eller varje timme men 
denna basinställning kan ändras till en mer fin- 
skalig frekvens för mer intensiva studier. Alla hals-
band är utrustade med VHF-sändare. När batte-
riet i GPS-halsbandet tar slut kan VHF-sändaren 
användas för att lokalisera djuret. Alla aktuella 
GPS-halsband är utrustade med accelerometrar 
som mäter djurets aktivitet. Många GPS-halsband 
har en “närhetsfunktion” som sänder ut en svag 
UHF-signal och upptäcker UHF-signaler från 
andra halsband; när de upptäcks växlar halsban-
det tillfälligt till fördefinierade fixeringshastighe-
ter. Halsbanden har en ”virtuellt hägn”-funktion 
som innebär att halsbanden växlar till fördefinie-
rade fasta hastigheter när de kommer in i ett förde-
finierat område. Dessa funktioner gör det möjligt 
att spara batteri eller inhämta data i finare skala 
när det behövs. GPS-lokaliseringsdata är en cen-
tral del av vår datainsamling och har använts för 
att utforska en mängd olika frågor som rör björnens 
biologi, ekologi och beteende. Tidigt i projektet spå-
rade vi också björnar med hjälp av halsband som 
endast var utrustade med en VHF-sändare (1984–
2010), vilket gav viktig tidig information om björ-
nens biologi. Denna teknik är dock föråldrad nu 
och används inte längre.

Populationsövervakning
Nuvarande DNA-baserade 
populationsövervakningen
Genetisk märkning, eller identifiering av enskilda 
individer med hjälp av deras unika DNA-profil, 
till exempel icke-invasivt från avföring, hår, väv-
nad eller annat biologiskt material från upphittade 
döda djur, har använts för att övervaka björnpopu-
lationer i Sverige och Norge sedan 2001 respektive 
2005. Kort sagt pekar varje insamlad bit genetiskt 
material på en unik individ vid en unik tidpunkt 
och plats i landskapet, vilket ger ett minimiantal 
individer som upptäcks varje år. Att fastställa anta-
let identifierade individer med hjälp av DNA, det 
vill säga det minsta antalet individer och även det 
uppskattade antalet individer, är avgörande för vilt-
förvaltningen 4,5,9 för att utvärdera om de regionala 

samt nationella förvaltningsmålen har uppnåtts 10,11. 
Datainsamlingen för Norge inleddes 2005 och 

från 2009 har denna datainsamling genomförts 
årligen i hela landet. Insatserna involverar både 
förvaltare och allmänheten, främst jägare. Dessa 
data används i en modell för att uppskatta antalet 
årliga reproduktioner i Norge 12. Rovdata  
(www.rovdata.no) ansvarar för övervakningen av 
björn i Norge. I Sverige genomfördes den första 
regionala inventeringen 2001. Till en början utför-
des dessa med oregelbundna intervall i olika regi-
oner, men senare infördes ett roterande schema 
så att varje region skulle ha en inventering vart 
femte år. Inventeringen, som inleds 21 augusti 
och pågår till slutet av oktober, utförs huvudsakli-
gen av jägare genom opportunistisk insamling av 
spillning. Dessa skickas till ett genetiskt laborato-
rium för registrering och analys (för närvarande 
Naturhistoriska riksmuseet). Detektionsdata för 
varje individ matas sedan in i en sluten fångst-åter-
fångstmodell i program MARK för att skatta popu-
lationsstorleken 5. De vanligaste modellerna inklu-
derar ”mixture”-modeller för att ta hänsyn till indi-
viduell heterogenitet. Dessa modeller ger robusta 
skattningar av viltpopulationer eftersom de kan ta 
hänsyn till variation i individuell detekterbarhet, 
tid och ofullständig detekterbarhet (alla djur hit-
tas inte). Data för båda länderna finns i Rovbase, 
en gemensam databas för övervakning av stora rov-
djur i Skandinavien. En uppdaterad metod, Open 
Population Spatial Capture Recapture Model, som 
utvecklats av forskargruppen RovQuant i samar-
bete med Skandinaviska björnprojektet, använder 
individbaserade DNA-detektioner och plats för att 
estimera björnpopulationens storlek, täthet, över-
levnad och reproduktion 5. 

Flertalet studier och tester av nya metoder har 
genomförts på den skandinaviska björnstammen 
sedan metoderna utvecklades, och de används 
och förbättras ständigt för effektivare övervak-
ning och förvaltning. Metoderna uppdateras också 
rutinmässigt för att implementera de senaste tek-
niska framstegen baserade på Next Generation 
Sequencing 13,14 och för att jämföra data från över-
vakningen av den skandinaviska populationen med 
närliggande populationer 15. En rad andra metoder 
för populationsövervakning har också använts och 
utvärderats. 
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Observationsindex för stora rovdjur (LCOI) 
Svenska Jägareförbundet har sedan 1998 samlat 
in uppgifter om svenska älgjägares observationer 
av björn (Björnobs) 4,16,17. Observationerna sam-
las in under de första sju dagarna (inom de första 
30 dagarna) av älgjakten varje höst. Jägarna rap-
porterar också den tid de tillbringat i fält, vilket 
sedan kan användas för att korrigera för ansträng-
ning. LCOI:s observationsdata är nära korrelerade 
med relativ björntäthet 17 och dessa data har tidi-
gare använts för att skatta huvudsakligen trender i 
populationen storlek på nationell nivå och länsnivå 4. 

Data från jakt
Jägare i Sverige är enligt lag skyldiga att rapportera 
alla björnar skjutna under licensjakt och lämna in 
dem för obligatorisk besiktning samma dag som de 
skjuts 18. Även om sådana data ibland kan vara en 
tillförlitlig approximation för populationsparame-
trar och trender, tyder vår forskning på att data från 
skydds- och licensjakt på björn i Sverige represen-
terar ett skevt urval av populationen och bör där-
för användas med försiktighet i ett förvaltnings-
sammanhang 19. Allt data från björnjakten lagras i 
Rovbase. 

Dietanalys
Analys av spillning 
Skandinaviska björnprojektet har systematiskt 
samlat in björnspillning sedan 2015 för att förstå 
och spåra björnarnas diet, en process som fortsät-
ter idag. Fältpersonal spårar och samlar in spill-
ning från alla björnar med GPS-halsband varje år, 
och samlar in spillning från varje djur en gång varje 
eller varannan vecka under deras aktiva period 
(april/maj till slutet av oktober) 20. Spillningarna 
samlas noggrant in för att säkerställa att de kom-
mer från samma individ. Varje spillning vägs 
sedan, tvättas och undersöks visuellt för att iden-
tifiera födoämnen, som identifieras med så många 
taxonomiska detaljer som möjligt 20. 

Predationsstudier 
Under årens lopp har en rad olika predationsstu-
dier genomförts för att bedöma björnens preda-
tion på klövvilt. Rovdjursstudierna varierar något i 
metodik men generellt använder alla en kombina-
tion av GPS-klusteranalys och platsbesök i fält för 

att identifiera bytesrester och kvantifiera dödsta-
len. GPS-klusteranalys används för att peka ut 
områden med lokaliserad björnaktivitet och välja 
ut positioner för fältbesök. Intressanta platser, så 
kallade kluster, definieras genom att flera parame-
trar tillämpas på GPS-positionsdata (till exempel 
avstånd mellan GPS-positioner, antal positioner 
inom ett definierat område, tidsintervall mellan 
positioner). Efter att ha identifierat klustren besö-
ker fältpersonalen platsen och söker efter kvarlevor 
av bytesdjur, oftast inom en radie av 30 m från de 
klustrade GPS-punkterna, och registrerar dödsor-
sak, art, ålder och kön. Vi samlar också ofta in bio-
logiska prover, bland annat spillning och hår, för 
DNA-analys och registrerar annan relevant infor-
mation, till exempel platsens egenskaper som habi-
tattyp och täckhetsgrad (”cover”). Genom att följa 
björnar på det här sättet under flera säsonger har 
vi kunnat estimera predationstakten på både älg 21 
och ren 22. 

Övervakning av iden
Björniden började övervakas i det södra studie-
området 1987, och övervakas än idag. De uppgif-
ter som samlas in omfattar idets placering, typ av 
ide (till exempel i en myrstack, ett träd, i marken 
eller under en klipphäll), idets mått, en beskrivning 
av den omgivande habitattypen samt eventuella 
spår och tecken i området. Spillningsprover samlas 
också in. Skandinaviska björnprojektet har således 
en tidsserie med data om björnars val av iden som 
sträcker sig över nästan 40 år. 
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DEN SKANDINAVISKA BRUNBJÖRNSPOPULATIONEN

Kapitel 1: Den skandinaviska 
brunbjörnspopulationens historia

Sammanfattning

• Historiskt har brunbjörnar funnits över hela den 
skandinaviska halvön. Populationen började 
minska i mitten av 1800-talet på grund av riktade 
utrotningskampanjer.

• Björnstammen ökade igen i början av 1900-talet 
när statligt finansierad skottpeng avskaffades i 
Sverige. 

• Förvaltningen i Sverige och Norge gick åt olika 
håll i början av 1900-talet och förvaltningsmål 
och inriktningar skiljer sig åt än idag. 

• Brunbjörnstammen i Skandinavien har åter-
hämtat sig och stabiliserats under de senaste 
decennierna.

Förr fanns brunbjörnen över större delen av den 
europeiska kontinenten. I Skandinavien var björ-
narna spridda över stora delar av den skandi-
naviska halvön fram till åtminstone mitten av 
1600-talet, inklusive många av de större öarna 
(ej Gotland) 23. Bevis från mitrokondriellt DNA 
(mtDNA) tyder på att brunbjörnar i Europa kom-
mer från två olika genetiska linjer med ursprung i 
öst (Ryssland) och väst (kontinentala Europa) 24-26. 
Den västra linjen kan vidare delas in i de björnar 
som härstammar från Iberiska halvön och från 
Balkanregionen. Brunbjörnarna började expan-
dera till Skandinavien för minst 6 200 år sedan när 
glaciärerna drog sig tillbaka efter den senaste isti-
den 24. En andra våg av invandring kom från kon-
tinentala Europa för minst 5 300 år sedan. Idag är 
dessa populationer fortfarande genetiskt distinkta, 
med mtDNA från den östra vågen (Ryssland) kvar 
i Skandinaviens norra population (Jämtland/
Trøndelag och längre norrut), och mtDNA från 
den västra vågen (Iberiska och Balkanregionerna) 
i den södra populationen (Hedmark/Härjedalen 
och längre söderut) 24. Trots detta identifierades 
mtDNA som ursprungligen tillhörde den östra 
vågen och som nu finns i Skandinaviens norra 

population, i prover från den senaste istiden och 
som insamlats från det som idag utgör Frankrike 
och Belgien. Detta tyder på att släktlinjerna kan-
ske inte har varit så distinkt åtskilda historiskt och 
att återkoloniseringen kan ha varit mer komplex 
än vad som antagits baserat på tidigare studier 26. 
I tillägg tyder tidigare studier på att den genetiska 
mångfalden var högre i de historiska brunbjörns-
prover som daterats till tiden före flaskhalsen (en 
drastisk minskning av antalet individer) 27,28.

Någon gång under mitten av 1800-talet, och 
möjligen ännu tidigare, började den skandina-
viska brunbjörnspopulationen att minska och dess 
utbredning krympa. Detta hänger till stor del ihop 
med de utrotningskampanjer som var kraftigt sub-
ventionerade i Norge och Sverige från mitten av 
1800-talet. Båda nationerna ville utrota brunbjör-
nen 29 och det utgick höga skottpremier (skottpeng) 
till jägare för björnjakt. Pengar från försäljning av 
björnskinn och kött gav jägarna ytterligare incita-
ment att jaga 29. Den skandinaviska björnpopulatio-
nen uppskattades till ~4 700 individer i mitten av 
1800-talet 29 och vid den tidpunkten fanns majo-
riteten (3 100 eller ~65 procent) av björnstammen 
i Norge, medan resten av stammen (1 600-1 700 
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eller ~35 procent) fanns i Sverige. I södra Sverige 
var björnarna nästintill utrotade vid mitten av 
1800-talet 29 men den intensiva jakten fortsatte och 
populationen fortsatte att minska. Minskningen 
gick fortare i Sverige, vilket sannolikt berodde 
på att det fanns färre björnar där sedan tidigare. 
Björnarna försvann först i de södra och låglänta 
områdena i Sverige och på 1920-talet mynnade 
minskningen slutligen ut i en stor flaskhalseffekt 
där endast cirka 130 björnar fanns kvar som restpo-
pulationer i några få avgränsade och otillgängliga 
områden i fjällen 29. 

Runt förra sekelskiftet utarbetades åtgärds-
planer av Svenska Jägareförbundet och Svenska 
Vetenskapsakademien för att förhindra utrotning 
av den skandinaviska brunbjörnen. Det var då 
björnförvaltningen började gå åt olika håll i Sverige 
och Norge. I Sverige avskaffades skottpengen år 
1893 och tillsammans med andra åtgärder bidrog 

det till att vända populationsminskningen på  
1930-talet 29. År 1942 uppskattades den svenska 
populationen till 294 björnar och det bestämdes 
att populationen var tillräckligt stor för att tåla jakt. 
Det ledde till att en form av höstjakt återinfördes i 
Sverige 1943. I Norge avskaffades nationell skott-
peng år 1930, men lokala skottpengar var tillåtna 
fram till 1972. Björnstammen ökade med cirka 1,5 
procent per år mellan åren 1942 och 1991 30. År 
1994 uppskattades den skandinaviska populatio-
nen till cirka 650-700 individer i Sverige och 22-35 
individer i Norge. Sedan dess har björnpopulatio-
nen återhämtat sig och stabiliserats; år 2022 fanns 
det uppskattningsvis 2 587-3 080 björnar i Sverige 
(www.naturvardsverket.se) medan den norska 
populationen förblivit liten, 111–142 individer 5. 
Jakt bedrivs fortfarande i båda länderna men för-
valtningsstrategierna i Sverige och Norge skiljer sig 
åt än idag. 
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DEN SKANDINAVISKA BRUNBJÖRNSPOPULATIONEN

Kapitel 2: Populationsekologi 
och aktuell status

Sammanfattning

• År 2022 fanns det uppskattningsvis 2 824 
(intervall = 2 587–3 080) brunbjörnar i Sverige 
och cirka 126 (intervall = 111–142) i Norge. Popu-
lationstillväxten var hög mellan ~1985 och ~1995 
men har sedan dess minskat och stabiliserats.

• Populationen består till övervägande del av  
honor och är relativt ung (dvs. det finns fler  
honor än hanar och få äldre individer). 

• I genomsnitt reproducerar sig björnhonor i Skan- 
dinavien vart 2,5:e år, har en genomsnittlig kull-

storlek på 2,4 ungar (intervall = 1–4) och behåller 
sina ungar i mellan 1,5 och 2,5 år. 

• Årsungar har den högsta naturliga dödligheten 
av alla åldersklasser, och de flesta dödsfall  
orsakas av infanticid och inträffar under  
parningssäsongen.

• Reglerad jakt är den största dödsorsaken bland 
brunbjörnar i Skandinavien.
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Nuvarande utbredning och 
populationsstorlek
Den skandinaviska brunbjörnen förekommer  
idag över tre kärnområden på den skandina-
viska halvön 4,5. Större delen av populationen 
finns i Sverige och en liten del i Norge. I Sverige 
finns kärnpopulationen i Dalarna, Jämtland och 
Gävleborgs län, medan resten av populationen 
finns i de nordligare länen, inklusive Norrbotten 
och Västerbotten 31. I Norge finns små populationer 
kvar i Innlandet, Trøndelag, Nordland, Troms och 
Finnmark fylken, främst i anslutning till gränsen 
mellan Sverige, Finland och Ryssland 5. De ovan 
nämnda regionerna utgör endast kärnområden och 
framförallt björnhanar, som rör sig över stora områ-
den under parningssäsongen, kan potentiellt före-
komma var som helst utanför det huvudsakliga 
utbredningsområdet 32. 

De två senaste beräkningarna av den skan-
dinaviska björnpopulationens storlek gjordes 
för Sverige av Skandinaviska björnprojektet år 
2017 och för Sverige och Norge tillsammans av 
RovQuant år 2018, där de olika metoderna gav rela-
tivt liknande resultat 5,31. Kindberg och Swenson 
(2018) använde observationerna från det nationella 
DNA-övervakningsprogrammet för att beräkna 
populationstrenden och uppskattade att det fanns 
2 877 björnar (intervall = 2 771–2 980) i Sverige år 
2017 31. RovQuant använde en rumslig fångst- 
återfångstmodell för att uppskatta populationen 
av flera stora rovdjur i Skandinavien och rapporte-
rade att det fanns cirka 2 615 björnar (intervall = 
2 499–2 732) i Sverige och cirka 140 björnar (inter-
vall = 124–162) i Norge år 2018 5. Före det var de 
senaste beräkningarna för Sverige från år 2008 
(3 298 björnar) och år 2013 (2 800 björnar) och 
baserades även de på det nationella övervaknings-
programmet 4,33. Sedan år 2018 har Naturhistoriska 
riksmuseet (NRM) ansvarat för DNA-analyser 
och populationsuppskattningar i Sverige. I deras 
senaste rapport uppskattas antalet björnar i Sverige 
vara 2 587–3 080 år 2022. I en studie av RovQuant 
uppskattas den norska delen av populationen år 
2022 till mellan 111 och 142 individer 34.   

Populationens demografi
Demografi är vetenskapen om en populations 
sammansättning, tillväxt och struktur, inklusive 

faktorer som populationsstorlek, täthet, födelse- 
och dödstal (fekunditet och mortalitet), in- och 
utvandring, åldersstruktur och könsfördelning. 
Att förstå demografin för den skandinaviska brun-
björnspopulationen är avgörande för förvaltnings- 
och bevarandeåtgärder eftersom demografin kan 
användas för att förutsäga framtida populationst-
render, bedöma effekterna av förvaltningsåtgärder 
och utveckla bevarandestrategier. I Skandinavien 
samlas demografiska data in genom nationell gene-
tisk provtagning och övervakning, statistik från 
björnjakt och långsiktig övervakning på individnivå 
som utförs av Skandinaviska björnprojektet. Här 
beskriver vi vad vi för närvarande vet om den skan-
dinaviska björnpopulationens demografi och sätter 
in den i sitt sammanhang. 

Populationstrender och tillväxttakt 
Under återhämtningsperioden mellan 1942 och 
1991 ökade björnpopulationen i en relativt stabil 
takt på cirka 1,5 procent per år, vilket innebär att 
populationen fördubblades vart 46:e år 30. Denna 
trend tycks ha stabiliserats och planat ut. I den 
senaste rapporten från 2018 användes jägarinsam-
lade björnobservationsdata för att uppskatta 

Björnpopulationens utveckling  
i Sverige 
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björnpopulationens utveckling i Sverige mellan 
åren 1999 och 2017 och detta tyder på att popula-
tionens storlek i Sverige började stabiliseras i bör-
jan av 2000-talet 31. Från och med, år 2023, kom-
mer höga jaktkvoter som syftar till att minska 
populationen sannolikt leda till en minskning av 
populationens tillväxttakt och den totala storleken 
på populationen under de kommande åren. Det 
behövs därför ytterligare forskning som kan följa 
den utveckling som sker. 

En populations tillväxttakt påverkas av föds-
lar och dödsfall per tidsenhet inom populationen 
samt av in- och utvandring till och från populatio-
nen. En positiv tillväxttakt indikerar att populatio-
nen ökar, medan en negativ tillväxttakt tyder på en 

minskande population. Björnpopulationens tillväxt 
regleras av både inre faktorer (det vill säga artens 
beteende och populationens egenskaper) och yttre 
faktorer (det vill säga processer utanför populatio-
nen som habitatkvalitet och födotillgång samt död-
lighet på grund av exempelvis jakt) 35. Generellt är 
det förändringar i reproduktionstal (till exempel 
antalet honor, genomsnittlig kullstorlek, reproduk-
tionsintervall, ungarnas överlevnad och sannolik-
heten för att en hona ska reproducera sig) som har 
störst potential att påverka björnpopulationens till-
växttakt 36. 

I Skandinavien är det processerna utanför 
populationen, till exempel jakt, som mest påver-
kar björnpopulationens storlek och tillväxt. 
Populationens tillväxttakt minskar kraftigt när jakt-
kvoterna ökar (Van de Walle m.fl. 2021) (se avsnit-
tet Överlevnad och dödlighet nedan och kapitel 14: 
Mänsklig störning och björnens beteende för mer 
information om effekterna av jakt på den skandina-
viska björnpopulationen). Det finns dock flera bete-
endeegenskaper hos björnar som sannolikt är tät-
hetsberoende (det vill säga beteenden som föränd-
ras när björntätheten ökar eller minskar) och som 
samverkar för att ha reglerande (inneboende) effek-
ter på björnpopulationens tillväxt 35. Detta inklude-
rar björnars rörelsemönster och hemområdesstor-
lek, honors och hanars spridningsmönster, diverse 
sociala effekter som hämmar fortplantningen samt 
infanticid 35.

In- och utvandring har sannolikt minimal effekt 
på björnpopulationens tillväxt i Skandinavien. 
Populationen är i stort sett isolerad från resten av 
Europa 37 även om det finns bevis för ett högre gen-
flöde från Skandinavien till Karelen (det vill säga 
mer utvandring) än från Karelen till Skandinavien 
(det vill säga mindre invandring) vid gränsområ-
det där de två populationerna möts 11. Med tanke 
på nivån på genflödet beräknas dock den faktiska 
spridningsfrekvensen vara låg 11. 

Populationstäthet 
Med populationstäthet avses antalet björ-
nar per ytenhet. De senaste uppskattningarna i 
Skandinavien från 2018 visade att björntätheten 
varierade mellan 0 och ~7,5 björnar per 100 km2 i 
hela björnens utbredningsområde i Skandinavien, 
med de högsta tätheterna i de sydligaste och cen-
trala kärnområdena 5. 

Björnpopulationens storlek och 
utbredning i Sverige 2022
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Det är viktigt att känna till björnpopulationens 
täthet i Skandinavien eftersom den kan påverka 
både populationens egenskaper (till exempel björ-
nars beteende och fysiologi) och faktorer som 
reproduktion och överlevnad hos både björnpopu-
lationen och deras primära bytesdjur (älg och ren). 
Björntätheten påverkas generellt av flera faktorer 
så som habitat- och resurstillgången kombinerat 
med mänsklig störning. Som för andra arter påver-
kar tätheten även andra aspekter av björnpopula-
tionen. Till exempel är variationen i kroppsstorlek 
hos björnhonor negativt relaterad till björntäthet, 
vilket innebär att björnens kroppsstorlek minskar 
när björntätheten ökar 38. Detta beror sannolikt på 
konkurrens; ökande tätheter ökar konkurrensen 
om födoresurserna, vilket kan leda till en generell 
minskning av individers kroppsstorlek och vikt 38. 
Sådana täthetsberoende effekter på populationer 
förekommer inom heladjurriket. 

Åldersstruktur 
Åldern på de björnar som fälls under jakt kan 
användas för att uppskatta populationens ålders-
struktur och kan delas upp i olika åldersklasser: 
årsungar (0–1 år), ettåringar (1–2 år), tvååringar 
(2–3 år), subadulter (3–5 år) och vuxna (>5 år).  
I Skandinavien var den genomsnittliga åldern cirka  
5 år för björnar som fälldes mellan 1990 och  
2015 39. Åldersstrukturen inom den skandinaviska 
björnpopulationen är sannolikt kraftigt påverkad 
av jakt, 39 där uttaget så småningom resulterar i en 
yngre population eller en åldersstruktur som har 
en skev fördelning mot unga djur. Det finns inga 
observerbara skillnader i sårbarhet för jakt mel-
lan olika åldrar i Skandinavien 40. I en population 
som inledningsvis har en stor andel individer i 
lägre åldersklasser kommer därför en relativt större 
andel av de äldre djuren att fällas om avskjutnings-
nivåerna fördelas jämnt över alla åldersklasser. 
Detta skulle så småningom resultera i en popula-
tion som har många fler unga än gamla djur. Vi för-
väntar oss att detta sker i Skandinavien nu, även 
om det egentligen finns ganska lite kunskap om 
åldersstrukturen i björnpopulationen. Det är dock 
en viktig aspekt att ha kännedom om, eftersom en 
minskning av honornas ålder på populationsnivå 
skulle få efterföljande indirekta konsekvenser för 
ungarnas reproduktion och överlevnad 39,41,42. Vi 
ser därför ett behov för ytterligare forskning om 

åldersstrukturen i björnpopulationen och hur den 
påverkar björnars beteende och populationens livs-
kraftighet. 

Könsfördelning 
Populationsuppskattningarna tyder på att björn-
populationen i Skandinavien har en skev fördel-
ning mot honor; 59 procent (intervall = 56–61 pro-
cent) av populationen är honor 5. Detta är sannolikt 
ett resultat av licensjakten som fredar honor med 
ungar, vilket resulterar i att honornas överlevnad 
är högre än hanarnas 39. Att övervaka könsfördel-
ningen i populationen är grundläggande för att för-
stå reproduktionsmönster och genetisk mångfald. 

Reproduktionstakt 
Genomsnittlig kullstorlek, genomsnittligt kull- 
intervall och reproduktionstakt för den skandina-
viska björnpopulationen beräknades första gången 
år 1998. I genomsnitt reproducerar sig björnhonor i 
Skandinavien vart 2,4–2,6 år och har en kullstorlek 
på 2,3–2,4 ungar (1–4 ungar), vilket resulterar i en 
genomsnittlig reproduktionstakt (kullstorlek / kull- 
intervall) på 0,92–0,96 43. Kullstorleken rapporte-
rades också igen 2005, 2012 och 2018 och överens-
stämde generellt med tidigare resultat; den genom-
snittliga kullstorleken uppskattades till 2,27–2,37 
ungar 44-46. I en av dessa studier noterades också att 
allmänhetens uppskattningar av björnkullarnas 
storlek (det vill säga rapporter om observationer av 
ungar från allmänheten) var för låga och måste kor-
rigeras för skevheter (bias) i observationsdata 44. 
Den bästa metoden att skatta kullstorlek är därför 
genom fortsatt populationsövervakning. 

Reproduktionstakten, inklusive antalet ungar 
som föds per hona, intervallet mellan kullar, samt 
överlevnad hos ungarna, är avgörande för att 
kunna bedöma populationens tillväxtpotential. 
Det är viktigt att dessa uppskattningar uppdate-
ras regelbundet eftersom reproduktionstakten i 
en population kan förändras över tid beroende på 
individuella faktorer och livsmiljömässiga förhål-
landen. Kullstorleken är till exempel relaterad till 
en rad olika faktorer. En björns första kull tenderar 
att vara mindre än de efterföljande kullarna (det vill 
säga efter att individen har fött ungar en gång), 42 
vilket innebär att en yngre population kan ha gene-
rellt mindre kullstorlekar. Kullstorleken är sanno-
likt också korrelerad med honans kroppsstorlek, 
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vilket innebär att större honor tenderar att få fler 
ungar per kull 47. 

Intervallet mellan kullarna påverkas också av en 
rad faktorer. Sannolikheten för att ettåringar stann- 
ar hos sin mamma ett andra år är till exempel större 
när årsungarna är små (det vill säga har låg kropps-
vikt) och även om det bara finns två ungar i kullen 
jämfört med tre eller fyra 48. Att honor med ungar 
är fredade under jakt leder till att honorna behål-
ler sina ungar längre (i 2,5 jämfört med 1,5 år), vil-
ket gör att intervallet mellan kullarna blir längre 
och i sin tur potentiellt minskar tillväxttakten 49. 
Infanticid kan dock minska kullintervallet eftersom 
honor då kommer i brunst tidigare än de annars 
skulle ha gjort 50,51. 

Överlevnad och dödlighet 
Björnens överlevnad och dödlighet i Skandinavien 
påverkas av en rad faktorer, bland annat ålder, kön 
och björntäthet, men avgörs främst av människor 
genom jakt. Kunskap om överlevnad och dödlighet 
är avgörande för att bedöma björnpopulationens 
hälsa och livskraftighet. 

Åldersberoende överlevnad och infanticid
Precis som för de flesta andra djur är dödligheten 
högst för björnar under deras första levnadsår, det 
vill säga för årsungar 52. Den största delen av död-
ligheten inträffar under parningssäsongen, troligen 
till följd av den infanticid som utövas av björnha-
nar 42. I Skandinavien varierar ungarnas överlevnad 
mellan olika regioner. En studie som genomfördes 
2001 tyder på att förlusten av björnungar är låg (~4 
procent) i norra Sverige, men jämförelsevis mycket 
högre i den södra delen av landet (~34 procent) 52. 
Detta förklaras troligen av ökad infanticid i söder 
eftersom hanpopulationen där har högre omsätt-
ningshastighet, det vill säga fler hanar dör i söder 
och ersätts sedan av nya hanar som är mer benägna 
att döda lokala obesläktade ungar 52,53. Fjolårsungar 
har högre överlevnad än årsungar, och ungar som 
stannar längre hos sin mamma (tills de är två år) 
har högre överlevnad än de som lämnar henne som 
fjolårsungar 41. Intressant nog har honor som slår 
sig ner närmare sin mammas hemområde en högre 
överlevnad under hela livet 54. För detaljerad infor-
mation om infanticid i den skandinaviska björn-
populationen, se kapitel 8: Parning, reproduktion 
och fitness. Vuxna honor har högre överlevnad än 

vuxna hanar eftersom honor med ungar fredas i 
den reglerade licensjakten 18. 

Naturliga orsaker 
Som alla vilda djur kan björnar dö av naturliga 
orsaker inklusive ålderdom, sjukdom, svält och 
skador från direkta konflikter med andra björnar. 
Mellan 1983 och 2022 berodde endast 92 av 560 
dödsfall (16 procent) bland vuxna märkta björ-
nar på naturliga orsaker; 40 av dessa berodde på 
att björnar dödats av andra björnar och 4 berodde 
på svält. Övriga dog av okända naturliga orsaker 55. 
Skandinaviska björnprojektet har endast doku-
menterat ett fåtal fall där vuxna björnar dödats av 
andra björnar. I alla dessa fall var de dödade björ-
narna honor med ungar vilket gör det sannolikt att 
de dödades av hanar i samband med infanticidför-
sök. Björnar i Skandinavien lever i allmänhet inte 
tillräckligt länge för att dö av ålderdom och sjukdo-
mar. 

Människorelaterad dödlighet 
Människan är den främsta dödsorsaken för märkta 
björnar i Skandinavien. Mellan åren 1983 och 2022 
berodde 468 av 560 dödsfall (84 procent) bland 
märkta björnar på mänsklig påverkan 55. Av de 
560 berodde 369 på licensjakt, 93 på skyddsjakt 
och 6 på kollisioner med fordon 55. Reglerad jakt i 
Skandinavien utgör en additiv dödlighet för björn-
populationen eftersom den inte kompenseras av en 
minskad dödlighet av andra orsaker (så kallad kom-
pensatorisk dödlighet). Björnar som är inblandade i 
konflikter med människor, till exempel björnar som 
angriper tamdjur, kan under vissa förutsättningar 
avlivas genom skyddsjakt 2. Som man kan för-
vänta sig leder ökade jaktkvoter till en motsvarande 
ökning i dödlighet i populationen 49. Jaktkvoter 
och motsvarande jaktuttag har förändrats över tid 
i Skandinavien. Illegal jakt förekommer sannolikt 
också inom populationen men har en okänd effekt 
på den totala överlevnaden och dödligheten. Som 
nämnts ovan kan bil- och tågkollisioner leda till 
att björnar dör, vilket är vanligare i kärnområdet 
i södra utbredningsområdet där det finns ett mer 
omfattande vägnät och högre björntätheter. 
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DEN SKANDINAVISKA BRUNBJÖRNSPOPULATIONEN

Kapitel 3: Björnens generella  
egenskaper och beteenden

Sammanfattning

Är generellt solitära till sin natur, med undantag för 
honor som föder upp sina ungar. 

• Har överlappande hemområden (hanar tenderar 
att ha de största hemområdena och honor med 
årsungar de minsta). 

• Är grynings- och skymningsaktiva djur men 
de kan också vara aktiva under andra delar av 
dygnet. 

• Är opportunistiska allätare (omnivorer) och 
predatorer med en mycket säsongsvarierad diet. 
De viktigaste födoämnena i Skandinavien är bär, 

nyfödda älgkalvar och insekter (myror). 

• Är hibernerare, vilket innebär att de går i ide 
under vintern där de ligger i vintersömn i flera 
månader och använder sig av lagrat fett för att 
få energi. 

• Parar sig mellan maj och juni och föder 1–4 ungar 
(medelvärde 2,4) i idet mellan december och 
mars. 

• Är i Skandinavien vanligtvis toleranta mot 
människor.

Fysiska attribut
Skandinaviska björnar är robusta, kraftiga djur 
med en stark nacke och starka käkar, runda, fram-
trädande öron och en märkbar puckel över skuld-
rorna. Puckeln består av kraftfulla muskler som 
hjälper dem med aktiviteter som till exempel att 
gräva. Pälsens färg varierar från ljus till mörkbrun, 
men enskilda björnar kan ha olika nyanser, och 
vissa kan vara nästan svarta eller ha en ljusare, näs-
tan blond färg. Björnungar har ofta en tydligt ljus 
krage som försvinner när de blir äldre. 

Björnar har en distinkt ansiktsprofil med en 
framträdande nos. Ögonen är relativt små i förhål-
lande till huvudets storlek. Björnens syn är inte lika 
skarp som luktsinnet, vilket den använder  
för att hitta föda och för att navigera i sin omgiv-
ning. Björnar har starka, långa, icke-indragbara 
klor som hjälper till vid födosök. Bakfoten läm-
nar en spårstämpel som liknar en människofot, 
medan framtassens spår är bredare och kortare. 
Fotstorleken, och därmed storleken på spåret, 

varierar i förhållande till kroppsstorleken, men 
spårstorleken kan också variera beroende på under-
laget. Det är generellt bara möjligt att skilja mel-
lan stora hanar (genomsnittlig främre trampdyna = 
14 cm; genomsnittlig bakre trampdyna = 22,3 cm) 
och små subadulta honor (2–3 år gamla; genom-
snittlig främre trampdyna = 10,3 cm; genomsnitt-
lig bakre trampdyna = 17,3 cm). Spårstorlekar från 
alla andra åldersklasser och kön överlappar varan-
dra 56. Björnar har tänder som är väl anpassade till 
deras allätande diet, med vassa hörntänder för att 
riva kött och kindtänder för att mala växtmaterial. 
Med tiden visar äldre björnars tänder ofta tecken på 
slitage efter många års användning. 

I Skandinavien väger vuxna hanar vanligtvis 
mellan 150 och 350 kg eller mer (medelvärde = 
~250 kg), medan vuxna honor generellt är mindre, 
mellan 80 och 200 kg (medelvärde = ~150 kg) 47. De 
når sin maximala kroppsmassa vid 7 till 8 års ålder 47. 
Den stora variationen i storlek gör det i praktiken 
omöjligt att i fält skilja mellan ensamma hanar och 
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honor. Intressant nog verkar björnar i Skandinavien 
öka i vikt under våren jämfört med björnar i södra 
Europa (Dinarabergen), som förlorar vikt efter 
vintersömnen 47. Det kan bero på den större till-
gången till och användningen av proteinrik föda i 
Skandinavien under våren 47. 

Generellt beteende
Solitär natur 
Skandinaviska björnar betraktas vanligtvis som 
solitära djur (icke-sociala, ensamlevande), sär-
skilt hanar. Honorna verkar vara något mer sociala; 
vuxna honor har observerats röra sig tillsammans 
under korta perioder. I övrigt umgås hanar och 
honor under parningssäsongen, och honor umgås 
med sina ungar under uppfödningen. För mer 

information om socialt och individuellt beteende, 
se kapitel 6: Diet och födosök. 

Kommunikation
Björnar använder en blandning av läten, kropps-
språk och doftmarkeringar för att kommunicera 
med varandra. Pustande eller lågt morrande ljud 
används för att hävda dominans eller varna för 
aggression när de är stressade. Stressade björnar 
öppnar också käkarna, vilket ger ett unikt knäp-
pande ljud. Kroppsspråket spelar en viktig roll i 
kommunikationen. Till exempel kan björnar som 
är uppjagade eller hotade rusa framåt och/eller 
stampa i marken med frambenen. Björnar kan 
också ställa sig upp på bakbenen men detta görs 
generellt för att öka sin omvärldsuppfattning sna-
rare än som en varning. Markeringsbeteende, 
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inklusive bitande, rivande, avskalning av bark, att 
gnida sig mot träd eller andra föremål med rygg, 
axlar och huvud, samt att doftmarkera genom uri-
nering, är en viktig form av kommunikation mellan 
björnar eftersom det kan överföra information till 
andra utan direkt interaktion 57-59. Visuell signale-
ring (tecken som björnar kan se) kan ge information 
om huruvida en annan björn varit närvarande 58, 
medan information som förmedlas genom doft-
markering inkluderar identifiering av individer, 
inklusive kön, samt information om reproduktions-
status 57. 

Hemområden 
Björnar är inte territoriella (de försvarar inte aktivt 
ett område), utan har snarare överlappande hem-
områden 32. Hanarna har större hemområden 
än honorna, medan storleken på honornas hem-
områden beror på deras reproduktionsstatus. 
Honor med årsungar har mindre hemområden 
(små ungar är mindre rörliga och mer sårbara), 
medan honor med större ungar och ensamlevande 
honor har större hemområden 32. Både honor och 
hanar utvandrar från sitt ursprungliga hemom-
råde (moderns hemområde), men hanar gör det i 
högre utsträckning 60. Mer information om vad som 
påverkar hemområdets storlek finns i kapitel 7: 
Livsmiljö, rörelsemönster, utvandring, hemområde 
och områdesanvändning. 

Rörelse och aktivitet 
Björnar är generellt grynings- och skymningsak-
tiva djur. Deras aktivitetsmönster är dock flexi-
belt och varierar mellan individer, vilket innebär 
att de också kan vara aktiva under andra delar av 
dygnet 61. De kan också vara mer aktiva vid olika 
tider på dygnet beroende på tillgången på byten 
eller graden av mänsklig störning 61,62. Till exem-
pel rör sig björnar mer under natten och skymnin-
gen och mindre under dagtid i områden med mer 
mänsklig aktivitet, tex högre vägtäthet 62. Oavsett 
vilken tid på dygnet de väljer att vara aktiva så är 
björnar effektiva på att förflytta sig och kan röra sig 
snabbt och över långa sträckor. De är också duktiga 
simmare och kan lätt korsa vattendrag och sjöar. 
Mer information om björnars rörelse- och aktivi-
tetsmönster finns i kapitel 7: Livsmiljö, rörelse- 
mönster, utvandring, hemområde och områdesan-
vändning. 

Framfot på björn.

Bakfot på björn.

Vid märkning av sövda björnar mäts avståndet 
mellan hörntänderna.

FO
TO

: A
nd

re
a 

Fr
ie

be

30



Parning, fortplantning och uppfödning av ungar
Björnar har ett polygamt parningssystem, vilket 
innebär att hanarna parar sig med flera honor och 
honorna med flera hanar. I Skandinavien infaller 
björnens parningssäsong vanligtvis mellan maj och 
juni. Medelåldern vid primiparitet för honor (det 
vill säga den ålder då honorna reproducerar  
sig för första gången) uppskattades till 4,7 år (i 
söder) och 5,3 år (i norr) och varierade mellan 4 och 
7 år 42,63. Björnhonor har fördröjd fosterutveckling, 
vilket innebär att befruktade ägg förblir vilande i 
livmodern i cirka fem månader innan de implante-
ras i november–december 64. Dräktighetsperioden 
är cirka 6 till 8 månader och honorna föder ungar 
i idet vanligtvis mellan januari och mars, med en 
genomsnittlig kullstorlek på cirka 2,4 (intervall = 
1 till 4) ungar 46,64. I Skandinavien tar björnhonor 
hand om sina ungar i mellan 1,5 och 2,5 år, varefter 
de separerar och honan kan reproducera sig  
igen 48,64. Sexuellt selekterad infanticid är relativt 
vanligt i björnpopulationen, sannolikt för att få 
honan att gå i brunst tidigare 50,51. För mer informa-
tion om parning, reproduktion och fitness se  
kapitel 8: Parning, reproduktion och fitness. 

Födoval
Björnar är opportunistiska omnivorer med en 
mycket varierad kost som ändras beroende på 
säsong 65. Generellt livnär de sig på växter, inklu-
sive bär, gräs, rötter, svampar och protein i form av 
insekter, små däggdjur, klövdjur och andra kadaver. 
Björnar är effektiva predatorer på nyfödda klövdjur, 
särskilt älg- och renkalvar 21,22,66. De är också 
asätare 67 men dödar förhållandevis sällan vuxna 
klövdjur 68. Under vår och sommar består björ-
narnas föda i Skandinavien huvudsakligen av 
älg (nyfödda kalvar) och myror (Formica spp. och 
Camponotus herculeanus) 65,69. Under hösten domi-
neras dieten av bär, främst blåbär (Vaccinium 
myrtillus), följt av kråkbär (Empetrum hermaphro-
ditum) och sedan lingon (Vaccinium vitis-idaea). 
Forskning tyder på att andelen bär i höstfödan är 
stabil mellan olika år men att arternas relativa bety-
delse varierar, det vill säga björnar övergick till 
kråkbär när blåbär var mindre rikliga 65. För mer 
information om den skandinaviska björnpopula-
tionens diet, se kapitel 9: Socialt och individuellt 
beteende och intraspecifika interaktioner. 

Idegång och vintersömn 
Skandinaviska björnar går i ide under vintern och 
ligger flera månader i vintersömn då de är helt 
beroende av lagrat fett för att få energi. Under hös-
ten går björnarna in i ett tillstånd som kallas hyper-
fagi, vilket kännetecknas av ökad aptit och bete-
endeförändringar som hjälper dem att bygga upp 
fettreserver före idegången 70. Under ideperioden 
minskar björnens ämnesomsättning avsevärt,  
vilket leder till sänkt kroppstemperatur, hjärt- 
och andningsfrekvens, och de förblir inaktiva och 
intar varken mat eller vatten 71. Den vanligaste 
typen av ide i Skandinaviens södra björnpopula-
tion är utgrävda övergivna myrstackar 72 men björ-
nar använder sig också av klippskrevor, grottor eller 
gräver in sig under stenblock. I sällsynta fall läg-
ger de i ordning öppna korgiden som är gjorda av 
flera lager av grenar och växter och liknar ett stort 
fågelbo 72. I Skandinavien är det genomsnittliga 
datumet för idegång den 27 oktober (5 oktober–18 
november) för hanar 72 och 28 oktober (24 septem-
ber–20 november) för honor 73 medan det genom-
snittliga datumet för idesperiodens slut är 4 april 
(6 mars–25 april) för hanar 72 och 20 april (6 mars–
14 juni) för honor 73. Idesperioden varar i upp till 
6–7 månader i Skandinavien, och honorna stannar 
i idet längre än hanarna, och de dräktiga honorna 
stannar längst. 72. För mer information om iden och 
vintersömn, se kapitel 6. 

Tolerans för människor
Björnar har varierande nivåer av tolerans och 
aggression mot människor beroende på ekosystem. 
I Skandinavien tenderar dock björnar att inte vara 
aggressiva mot människor och uppvisar allt som 
oftast ett undvikande beteende 74-77. I en serie av 
studier som utfördes av Skandinaviska björnprojek-
tet om hur björnar beter sig när de stöter på män-
niskor i skogen så flyttade björnarna sig omedel-
bart när människor närmade sig, alternativt dröjde 
sig björnarna kvar på samma plats och gömde sig. 
Inga björnar uppvisade ett aggressivt beteende mot 
människorna som närmade sig 74-77. Men björnar 
kan i vissa situationer agera aggressivt mot män-
niskor, och skador och dödsfall kan inträffa, fram-
för allt i jaktsituationer 78. För mer information om 
interaktioner mellan människa och björn, se kap-
itel 15: Jaktens effekter på populationen, beteende 
och evolution. 

31Skandinaviska björnprojektet – 40 års forskning  |  Naturvårdsverket



DEN SKANDINAVISKA BRUNBJÖRNSPOPULATIONEN

Kapitel 4: Björnens hälsa, 
parasiter och sjukdomar

Sammanfattning

• Brunbjörnspopulationen i Skandinavien är  
generellt frisk (dvs. det är relativt låg förekomst 
av sjukdomar, parasiter och infektioner). 

• Björnar är värdar för fästingar som bär på vissa 
sjukdomar, till exempel borrelia som kan påver-
ka människors hälsa. Förekomsten av fästingar 
och fästingburna sjukdomar kommer sannolikt 
att öka i takt med klimatförändringarna. 

• Medfödda missbildningar har konstaterats i den 
skandinaviska brunbjörnspopulationen men 
förekomsten verkar vara låg. 

• Björnar har höga halter av bly i blodet, vilket kan 
påverka deras hälsa och beteende samt påverka 
människors hälsa när björnkött används som 
livsmedel.
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Björnstammen i Skandinavien kan anses vara en 
frisk population, björnarna påverkas sällan av pato-
logiska tillstånd på grund av parasiter, sjukdomar, 
infektioner och missbildningar 79. Enskilda björ-
nars hälsa kan dock påverkas av en rad olika fak-
torer, bland annat interaktioner med andra orga-
nismer och mänsklig aktivitet. Att förstå björnars 
hälsa, inklusive parasitbelastning och sjukdoms- 
dynamik, är avgörande för effektiva bevarande- och 
förvaltningsåtgärder, inte minst med tanke på kli-
matförändringarna. Kunskap om björnars hälsa 
hjälper oss att förstå de grundläggande aspekterna 
gällande björnars beteende men också nuvarande 
och framtida risker för populationen. 

Parasiter
Liksom många andra vilda djur kan björnar vara 
värdar för en mängd olika inre och yttre parasiter. 
Exempel på inre parasiter är gastrointestinala mas-
kar som helminter och nematoder, medan yttre 
parasiter är exempelvis fästingar och loppor 79. 
Sådana parasiter kan påverka björnens hälsa, sär-
skilt när angreppen är omfattande. Vi har begrän-
sad kunskap om mängden inre parasiter hos björ-
nar i Skandinavien. Yttre parasiter har observerats. 
Till exempel upptäcktes tugglöss (Trichodectes spp.) 
på två vuxna björnar som fångades 2014/2015, vil-
ket orsakade omfattande lokalt håravfall och miss-
färgningar på huden 80. Det finns också bevis för att 
fästingar (Ixodes ricinus) är vanligt förekommande 
hos björnar, särskilt i den södra populationen där 
klimatet är varmare och mer gynnsamt för fäs-
tingar 81. Kunskap om detta är viktigt eftersom fäs-
tingar bär på sjukdomar som borrelia och fästing-
buren encefalit som kan påverka björnarnas hälsa 
och även sprida sig till människor. Förekomsten av 
fästingar och fästingburna sjukdomar i vilda djur-
populationer förväntas öka på högre breddgrader 
och altituder i takt med klimatförändringarna 82, 
vilket sammanfaller med förekomsten av fästing-
burna sjukdomar hos människor 83. Paillard, et al. 81 
föreslår att den långsiktiga övervakningen av stora 
däggdjur, inklusive björnar, kan ge en ökad förstå-
else för förändringar i förekomsten av fästingar och 
fästingburna sjukdomar över tid. 

Sjukdomar
Även om björnar kan vara mottagliga för olika sjuk-
domar är infektionssjukdomar generellt en sällsynt 
dödsorsak för skandinaviska björnar 84. Björnar ver-
kar exempelvis ha låg mottaglighet för prion- 
sjukdomar 85. Även om rabies (en virussjukdom 
som kan leda till aggressivt eller onormalt bete-
ende och dödsfall hos både infekterade djur och 
människor) har observerats hos björnar 79 finns det 
inga bevis för att den förekommer i den skandi- 
naviska populationen för närvarande. Forskning 
tyder dock på att skandinaviska björnar har höga 
nivåer av antikroppar mot det ämne som orsakar 
borrelia (Borrelia burgdorferi) men inte mot fäs-
tingburen encefalit 81, och det är oklart i vilken 
utsträckning borrelia faktiskt påverkar björnarnas 
hälsa. Det finns exempel på att genetiska defekter 
har observerats i populationen men sannolikt är 
sådana defekter sällsynta. Till exempel upptäcktes 
medfödd hydrocefalus (vattenskalle) hos en unge 
som hade samma far som sin mor 86, ett medfött 
hjärtfel observerades hos en vuxen hona 87 och en 
vuxen hona observerades med sex tår på bakfoten. 

Exponering för föroreningar
Precis som många andra vilda djurarter runt om 
i världen kan björnar i Skandinavien utsättas för 
föroreningar i sin miljö. Dessa föroreningar kan 
komma från olika källor, bland annat industriella 
aktiviteter, jordbruk och städer. En av dessa föro-
reningar är bly (Pb), som är ett hälsoproblem för 
både människor och vilda djur världen över. Bly 
är en mycket giftig tungmetall som kan störa en 
mängd olika biologiska funktioner i levande orga-
nismer och är därför farlig för både vilda djur och 
människor 88. Senare forskning har visat på höga 
koncentrationer av bly i blodet på skandinaviska 
björnar, vilket tyder på att björnpopulationen 
utsätts för livslång blyexponering som kan påverka 
både enskilda individers och populationens hälsa 
negativt 89,90. Det är viktigt att ha kännedom om 
att björnars exponering för bly kan ha direkta kon-
sekvenser för människors hälsa när björnkött 
används som livsmedel 89,91. För detaljerad informa-
tion om blyexponering i den skandinaviska björn-
populationen, se kapitel 18: Ekotoxikologi: Bly (Pb)-
exponering hos skandinaviska björnar. 

33Skandinaviska björnprojektet – 40 års forskning  |  Naturvårdsverket



FO
TO

: A
do

be
 S

to
ck



DEN SKANDINAVISKA BRUNBJÖRNSPOPULATIONEN

Kapitel 5: Genetik och 
konnektivitet

Sammanfattning

• Brunbjörnen spred sig till Skandinavien söder- 
ifrån, med ursprung från Östeuropa och nord-
västra Eurasien efter den senaste istiden. 

• Skandinaviska björnar kan delas in i tre gen- 
etiska subgrupper vars skillnader i hög grad 
överensstämmer med de olika invandrings- 
vägarna efter istiden.

• Gruppindelningen upprätthålls än idag av olika 
orsaker, som till exempel habitatpreferenser och 
avståndsberoende isolering. 

• Även om den genetiska mångfalden inte är på en 
kritiskt låg nivå är den lägre i den skandinaviska 
björnpopulationen jämfört med de närliggande 
finska och ryska populationerna.

• Finland och Ryssland är de närmaste björnpopu-
lationerna som har låg till måttlig konnektivitet 
med den skandinaviska populationen och som 
därmed kan bidra med nytt genetiskt material. 

• Mycket tyder på att populationerna i Finland 
och Skandinavien har mötts vid sina respektive 
expansionsfronter.

Populationsgenetik
Egenskaperna hos enskilda björnar och grupper 
av björnar påverkas av den miljö de lever i och kan 
därför skilja sig åt på flera olika nivåer, till exempel 
både inom och mellan populationer, på grund av 
populationens historik. Att studera sådana skillna-
der på DNA-nivå utgör det fält som kallas popula-
tionsgenetik. Molekylära metoder används för att 
upptäcka variationen i individers olika genetiska 
egenskaper (det vill säga genetisk mångfald) så att 
likheter och skillnader mellan grupper kan iden-
tifieras. Varje björn har en unik DNA-profil, med 
undantag för enäggstvillingar, vilket innebär att 
individer kan identifieras och deras kön fastställas, 
och populationer kan grupperas utifrån hur gene-
tiskt lika de är. Genom att jämföra björnarnas gene-
tiska profiler, både på individ- och populations-
nivå, får vi kunskap om deras antal, historia, status, 
hälsa och släktskap samt om de långsiktiga effekt- 
erna av de förvaltningsåtgärder som genomförts. 
Det är viktigt eftersom en hög genetisk mångfald 

Genflöde

Efter den senaste istiden invandrade 
brunbjörnar till Skandinavien söderifrån 
från Östeuropa och nordvästra  
Eurasien. Finlands och Rysslands  
björnpopulationer har låg till  
måttlig konnektivitet  
med den skandinaviska  
populationen.
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ökar björnpopulationers förmåga att anpassa sig till 
sina nuvarande och framtida livsmiljöer. 

Populationshistoria och fylogeografi 
De första genetiska studierna av den skandinav- 
iska björnen handlade om björnens återkolonise-
ring (tidpunkt och förbindelser) efter den senaste 
istidens maximum (LGM, Last Glacial Maximum). 
Studier baserade på mitokondrie-DNA (mtDNA) 
som endast nedärvs via mödrar, visar att björ-
nar återkoloniserat från Centraleuropa till södra 
Skandinavien, och från Östeuropa och nordvästra 
Eurasien till norra Skandinavien 25-27,92. Hittills är 
Ersmark et al (2019) den mest omfattande studi- 
en om fylogeografin för den skandinaviska björn-
populationen. Deras resultat gav nya bevis för 
att återkoloniseringen efter LGM kan ha haft sin 
utgångspunkt i Centraleuropa (dagens Belgien och 
Frankrike) snarare än på Iberiska halvön, som tidi-
gare antagits 25,92. Den senaste studien tyder på att 
den nuvarande genetiska substrukturen hos björn-
populationen i Skandinavien liknar den subgrup-
pering som finns i historiska prover (Xenikoudakis, 
et al.) 27. Detta tyder på att den nuvarande struk-
turen av subpopulationer sannolikt är en produkt 
av de ekologiska processer som skett historiskt. 

Xenikoudakis et al (2015) identifierade dessutom 
många mtDNA-haplotyper bland historiska björn-
prover från Sverige som inte längre finns kvar i 
populationen idag, vilket illustrerar att haploty-
per, men även alleler, som en gång gått förlorade 
går förlorade för alltid. Liksom dessa mönster som 
nedärvs via mödrar, ärvs de y-kromosomala hap-
lotyperna från fäder till deras hanavkommor. Den 
skandinaviska björnpopulationen har visat sig ha 
en avsevärt lägre diversitet när det kommer till 
y-haplotyper jämfört med den närliggande finsk-
ryska populationen. I Skandinavien hittades sex 
olika y-haplotyper, medan det identifierades 44 
haplotyper hos individer från den karelska popu-
lationen (norra Norge, Finland och nordvästra 
Ryssland), vilket gör det sannolikt att mångfal-
den av y-haplotyper kan vara ännu högre i delar av 
nordöstra Europa. Detta belyser återigen de konse-
kvenser som den tidigare flaskhalsen haft för den 
skandinaviska björnpopulationen. 

Nuvarande genetisk struktur hos 
den skandinaviska brunbjörnen 
Genetiska studier visar att den skandina-
viska björnstammen är strukturerad i tre gene-
tiska kluster 93-96, som delvis formats på grund av 

Karta nuvarande och historisk utbredning

Sannolik historisk 
utbredning  
>100 år sedan

Nuvarande
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avståndsberoende isolering (isolation-by-distance) 
och framförallt i de norra delarna 97. Orsakerna till 
att denna substruktur bibehålls än idag är kopp-
lade till nuvarande förhållanden och egenskaper 
hos den skandinaviska björnpopulationen. Vid 
analys av historiska prover identifierades en lik-
nande genetisk struktur som den som finns i stam-
men idag, vilket tyder på att den distinkta indel-
ningen, även om det finns ett visst överlapp, inte 
kan förklaras av den genetiska flaskhalsen eller 
av för hårt jakttryck eller fragmentering under 
senare tid 27. Områden med hög björntäthet har en 
omvänd effekt på spridning från födelseområden 
eftersom hanar inte behöver utvandra långt för att 
hitta honor som inte är släkt med dem 98. En kom-
bination av tillgången på lämpligt habitat, täthet 
av björnar, och skillnader i släktskap mellan björ-
nar i olika områden, kan påverka utvandring och 
även påverka reproduktionen för individer utanför 
det område där de föddes. Det verkar som att nuva-
rande mänsklig påverkan ytterligare främjar denna 
genetiska klusterindelning 99. På lokal nivå kan 
brunbjörnar i Skandinavien uppvisa en finskalig 
populationsstruktur som gör individer mer utsatta 
för rumsliga och tidsmässiga förändringar i mil-
jön och landskapet, särskilt de orsakade av mänsk-
lig bebyggelse och infrastruktur. 99,100. Sådana indi-
vider kan uppvisa högre nivåer av släktskap sinse-
mellan, vilket ytterligare ökar risken för inavel 99-101.

Nuvarande genetisk mångfald 
Den genetiska mångfalden verkar vara lägre hos 
brunbjörnar från den skandinaviska populationen 
jämfört med den närliggande karelska björnpopu-
lationen i Finland och Ryssland, men den är inte på 
en kritiskt låg nivå. Populationerna i Finland och 
Ryssland består sannolikt av en mycket större och 
mer varierad genpool och har därmed större gene-
tisk variation än björnpopulationen på den skandi-
naviska halvön 11,28,37. Sådan genetisk information, 
inklusive den genetiska mångfalden, innehåller 
viktig kunskap eftersom den ofta är starkt kopp-
lad till tidigare, nuvarande och eventuellt pågå-
ende processer i populationsstruktur. Detta kan 
ha stora effekter på en population, inte minst om 
subpopulationer är fragmenterade och den huvud-
sakliga populationen är isolerad. Genetisk drift 
(den slumpmässiga förändringen av genfrekven-
ser inom en population) kan ytterligare leda till 

homogenisering och i värsta fall inavel. Olika for-
mer av mänsklig påverkan på populationen kan för-
stärka sådana effekter och därmed ta sig uttryck 
i den genetiska uppsättningen. Exempelvis har 
genetiska analyser i kombination med data om 
jakttryck visat att olika nivåer av jaktintensitet 
kan påverka den genetiska variationen och såle-
des strukturen i den skandinaviska björnpopula-
tionen 99. Den genetiska mångfalden bör övervakas 
noggrant eftersom en betydande minskning av den 
genetiska mångfalden, för såväl nukleärt som för 
mitokondrie DNA, kan få allvarliga konsekvenser 
för en populations livskraftighet 26-28,37. Låga nivåer 
av genetisk mångfald kan leda till allvarliga ina-
velseffekter och utdöende på lång sikt, särskilt när 
en population är isolerad och utsatt för drastiska 
förändringar i sin miljö 102,103. Bevarande- och för-
valtningsåtgärder bör därför syfta till att inte bara 
bevara antalet individer, utan också potentialen att 
anpassa sig till förändrade förhållanden. 

Populationens konnektivitet
Antalet brunbjörnar i Skandinavien har ökat under 
de senaste decennierna och det finns återigen 
björn i områden där björnar för decennier sedan 
utrotades 104,105. Björnen har även återhämtat sig i 
Finland, med hjälp av ett stort inflöde av utvand-
rande björnar från Ryssland 37. En nyligen genom-
förd sammanställning som jämför genetiken hos 
björnhanar i Norge, Sverige och Finland visa på 
ett asymmetriskt, eller ojämnt, genflöde mellan 
björnar från Skandinavien och Finland. Hos björ-
nar är hanar vanligtvis det kön som uppvisar den 
högsta graden av långa utvandringssträckor och 
de utgör därför i hög grad konnektiviteten mellan 
populationer. Björnar verkar röra sig oftare från 
Skandinavien till Finland och mindre ofta från 
Finland till Skandinavien, det vill säga fler björnar 
med genetiska egenskaper från Skandinavien har 
upptäckts i Finland än tvärtom 11. Det tyder på att 
båda expansionsfronter mötts och att konnektivite-
ten kan komma att öka i framtiden. DNA-baserade 
övervakningsdata från alla tre länder bör dock 
harmoniseras och analyseras tillsammans för att 
kunna övervaka denna process på ett bättre sätt 15. 
Varje migrationshinder som minskar genflödet kan 
påverka konnektiviteten och öka isoleringen av 
brunbjörnarna i Skandinavien. 
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BRUNBJÖRNENS BETEENDE OCH EKOLOGI

Kapitel 6: Födoval och födosök

Sammanfattning

• Björnar är omnivorer, predatorer och asätare 
som använder sig av många olika födoresurser. 
Vilken föda som används varierar mellan indivi-
der, årstider och år. 

• Myror är en särskilt viktig födoresurs  
efter ideperioden och utgör uppskattningsvis  
7 procent av björnens föda och 10–20 procent av 
det årliga energiintaget.

• Björnar i Skandinavien dödar nyfödda älg- och 
renkalvar under en begränsad tid på året och där 
populationerna överlappar. I allmänhet utgör 
älgkalvar uppskattningsvis 14–30 procent av 

björnens årliga energiintag, men andelen älg- 
kalvar varierar mellan enskilda björnar. 

• Bär, framför allt blåbär, kråkbär och lingon, är 
den viktigaste födokällan under sommar och 
höst för björnar i Skandinavien. Totalt utgör bär 
uppskattningsvis 45 procent av det årliga energi- 
intaget. 

• Björnens födoval har framför allt undersökts i 
ett av Skandinaviens kärnområden för björn i 
centrala Sverige. Födan där kan skilja sig från 
den i Norge och norra Sverige.

Brunbjörnen är omnivor, predator och asätare. 
Björnarna i Skandinavien tillgodoser större delen 
av sitt energibehov med bär, myror och klövdjur 
(särskilt älgkalvar), och de äter också många olika 
typer av gräs, örter och svampar. Födovalet varie-
rar mellan årstider och år, och sammanfaller med 
tillgången på födoresurser i landskapet och björ-
narnas näringsbehov 65. Under våren behöver de 
föda som kan hjälpa dem att växa och bygga mus-
kelmassa, medan de under sommaren och hösten 
måste förnya sina fettreserver inför den kommande 
vintern. Val av föda tenderar därför att domine-
ras av proteinrik föda under våren och försomma-
ren, medan födan på sensommaren och hösten i 
högre utsträckningär rik på kolhydrater som lättare 
omvandlas till fett20. Generellt är björnens födoval 
fiberrikt under hela året 20och verkar ha liknande 
näringsintag oberoende av födosöksstrategi och 
kön/reproduktionsstatus, vilket sannolikt beror på 
att de förbereder sig för idegången 20. Björnarna i 
Skandinavien verkar dock äta mindre kött än för-
väntat jämfört med vad som observerats i andra 
länder 106. 

Här beskriver vi björnens många olika sorters 
föda och hur födovalet varierar mellan årstider och 
år beroende av när olika födokällor är tillgängliga. 
Vi definierar årstiderna som: vår = april–maj,  
sommar = juni–juli, höst = augusti–oktober. 

Insekter 
Myror 
Under våren är myror en viktig födokälla för björ-
nar i Skandinavien. Myror är en relativt riklig och 
tillgänglig föda i landskapet, vilket gör dem sär-
skilt viktiga under våren efter ideperioden 69. I 
Skandinavien äter björnar framför allt skogsmyror 
(särskilt Formica aquilonia och Formica polyctena) 
och hästmyror (Camponotus herculeanus) 69. Även 
om skogsmyror (stackmyror) utgör majoriteten av 
den myrbiomassa som konsumeras under våren 
finns en preferens för hästmyror, och dessa väljs 
relativt sett oftare i förhållande till deras tillgänglig-
het 69. De fortsätter att äta hästmyror under somma-
ren och hösten medan intaget av stackmyror mins-
kar. Stackmyror (som har hög proteinhalt) bygger 
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stackar och lever i stora kolonier ovan jord medan 
hästmyror (lättsmälta och med höga fetthalter) 
lever i död ved, bildar mindre kolonier, är färre till 
antalet och därför svårare att få tag på. De häst-
myror som björnar föredrar har generellt ett högt 
energiinnehåll, en låg halt av myrsyra och beter sig 
relativt passivt när deras bon störs 69.

Sammantaget utgör myror cirka 10–20 procent 
av björnens totala årliga energiintag5 och cirka 7 
procent av det huvudsakliga födovalet (myror, bär 
och älg)106,107. Det är dock möjligt att förändringar i 
livsmiljön på grund av landskaps- och klimat- 
förändringar har förändrat björnarnas använd-
ning av myror som födokälla. Till exempel är till-
gången på hästmyror sannolikt kopplad till olika 
metoder inom skogsbruket, där intensiv kalhugg-
ning leder till mer död ved i landskapet, vilket gyn-
nar hästmyrorna. 69,108. Skandinaviska björnar äter 
mer myror än vad björnar gör i Nordamerika, kan-
ske för att tillgängligheten på stackmyror är högre. 
Mängden tillgänglig myrbiomassa har visat sig 
vara tre gånger så stor som älgbiomassan (inklu-
sive både kalvar och vuxna) i det södra studieområ-
det i Sverige 69. Myror är en mycket viktig protein-
rik födokälla för björnar i denna region under våren 
och sommaren, vilket återspeglas i födovalet. Till 
exempel verkar myror bidra med dubbelt så mycket 
biomassa till födovalet jämfört med älg 106. 

Andra insekter 
Andra insekter som förekommer i små mängder i 
björnens födoval är andra myror (Formica exsecta 
och Formica lugubris), nattfjärilar (Oliarces clara), 

larver (Diptera spp.), bin, humlor och getingar 
(Hymenoptera spp.) och skalbaggar (Coleoptera 
spp.) 65,69,109,110.

Klövdjur och andra källor till kött
Klövdjur är en viktig del av den skandinaviska 
brunbjörnens födoval. För mer information om 
björnens predation på klövdjur i Skandinavien 
och dess konsekvenser för bytesdjuren och för 
viltförvaltningen, se kapitel 11: Björnen som preda-
tor. Nedan sammanfattar vi hur de olika klövdjuren 
bidrar till björnarnas födoval. 

Älg 
Älgen är det klövdjur som björnar i Skandinavien 
nyttjar mest och utgör därför en viktig del av ener-
giintaget under kalvningssäsongen (mitten av maj 
till början av juni). Björnar dödar oftast älg under 
de första fyra veckorna av den nyfödda kalvens liv 66 
vilket innebär att det endast är en relativt kort tid 
då älg utgör en del av björnarnas födoval (från mit-
ten av maj till slutet av juni). Forskning tyder på att 
björnar i genomsnitt tar mellan 6,5 och 7,6 älgkal-
var per år, vilket motsvarar cirka 14–30 procent av 
deras årliga energiintag 21,66. Det finns dock stora 
individuella variationer i björnars predation på 
älgkalv; vissa björnar dödar inte en enda älgkalv, 
medan andra tar tio eller fler per vår 111. Älgkött kan 
alltså utgöra en stor del av födan för vissa björnar 
men vara en relativt oviktig födokälla för andra. 

Björnar kan också döda vuxna älgar, vilket 
främst sker under april–maj när älgarna är i all-
mänt svagare skick efter vintern och under kalv-
ningssäsongen när älgkorna är mer sårbara 68. Även 
om predation på vuxna älgar verkar ske mer sällan 
i Skandinavien än till exempel i Nordamerika 68,  är 
protein från en vuxen älg under våren en värdefull 
resurs för en björn som lyckas döda den. Björnar 
är också asätare och erhåller protein från rester av 
älgar som de inte dödat själv, till exempel varg- 
dödade älgar i områden där björn och varg över- 
lappar, samt slaktrester som jägare lämnat kvar 
efter älgjakten 67,112. Precis som för predationen så 
varierar graden av asätande kraftigt mellan olika 
individer. Till exempel verkar honor med årsungar 
använda sig av slaktrester i mindre utsträckning än 
andra björnar, sannolikt för att undvika interaktio-
ner med andra björnar 110. 

Spillning av björn med rester av bär och djurpäls.
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Ren 
I renskötselområdet utgör renkalvar en viktig del av 
björnarnas födoval och är därför en återkommande 
källa till konflikt för renskötseln. I vårt norra stu-
dieområde tar varje vuxen björn uppskattningsvis 
10,2 renkalvar per år (intervall 8,6–11,5) 22. Som 
med älg jagar björnar framför allt nyfödda renar 
under deras första fyra levnadsveckor. Renkalvar 
finns tillgängliga under en period från ungefär bör-
jan till slutet av maj, varefter björnarna sannolikt 
byter till predation på älgkalvar 22. Björnar dödar 
i mindre utsträckning även vuxna renar, vilket 
främst sker under kalvningstiden 22. I de områden 
där björnar och renar överlappar varandra utgör 
renen således en proteinrik föda under en relativt 
begränsad tid just efter ideperiodens slut. 

Får 
Det finns cirka en miljon får som går på fribete i 
Norge och dessa kan utgöra en viktig del av björ-
nars födoval där, men inte i Sverige, som har få fri-
betande djur. Till exempel tyder resultatet från 
en studie som genomfördes i slutet av 1980-talet 
och början av 1990-talet på att björnar i Nord-
Trøndelag fick så mycket som 65–87 procent av sitt 
årliga energiintag från klövdjur, och som till största 
delen bestod av får 109. Hur stor andel får som för 
närvarande bidrar till björnarnas födoval i Norge 
är fortfarande okänt. I en pilotstudie från 2022 
i Trøndelag undersöktes möjligheten att kunna 
använda molekylära metoder för att analysera får-
konsumtionen genom spillning 113. Forskarna fann 
får-DNA i endast 5 procent av de provtagna spill-
ningarna, varav de flesta hittades i augusti 113. 

Övrigt 
Björnar är opportunistiska omnivorer och har ett 
brett födoval. Andra källor till kött är en mängd 
olika fågel- och gnagararter 109 samt tamdjur som 
gris och nötkreatur 110.

Växter
Bär 
Bär är en av de viktigaste födokällorna för björnar 
i Skandinavien och utgör majoriteten (89 procent) 
av födovalet 106. Bären mognar under sensomma-
ren och början av hösten, då björnen ändrar födo-
val igen. Som tidigare nämnts så innehåller bär 

mängder med kolhydrater med högt kaloriinne-
håll vilket lätt kan omvandlas till det fett som björ-
nen behöver för att klara av ideperioden. Björnar 
äter mest blåbär (Vaccinium myrtillus), kråk-
bär (Empetrum spp.) och lingon (Vaccinium vitis-
idaea), och vilka bär de föredrar varierar efter års-
tid 65,114. Till exempel väljs kråkbär och lingon 
mer under våren, sannolikt för att det finns bär 
kvar från föregående år, medan de föredrar blåbär 
under hösten när dessa mognat. En vuxen björn 
kan äta upp till en tredjedel av sin kroppsvikt i 
bär på en dag, vilket motsvarar cirka 20 000 kalo-
rier. Sammantaget utgör bär cirka 45 procent av en 
björns årliga energiintag i Sverige. Även om bär-
tillgången kan variera från år till år i Skandinavien 
verkar den allmänna förekomsten av bär i björnar-
nas födoval vara relativt stabil 65. Detta beror på att 
björnar kompenserar för minskad tillgång på en 
bärart genom att byta till en annan. När blåbärstill-
gången är låg äter björnarna till exempel mer kråk-
bär 65. Bär är dock inte en lika viktig födokälla för 
alla björnar i Skandinavien, i Norge utgör till exem-
pel endast 6–17 procent av björnens årliga energi-
intag bär; merparten kommer från  
får 109. Bär som föda verkar också vara mindre vik-
tiga i norra Skandinavien där björnarna äter mer 
kött 19 . Denna variation visar att tillgången på föda 
är en mycket viktig orsak bakom de säsongsmässiga 
och geografiska förändringarna i björnarnas födo-
val. I södra Europa förlitar sig björnarna till exem-
pel mindre på bär och mer på ek- och bokollon på 
hösten, vilket återspeglar tillgången på olika födo-
ämnen på olika breddgrader 115.

Spillning av björn med rester av bär.
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Gräs, örter och andra växter och svampar
Skandinaviska björnar använder också en mängd 
olika gräsarter och örtartade blommande väx-
ter som kompletterar födan under hela året 109,110. 
De kan äta relativt mycket gräs under våren och 
sommaren men något mindre på hösten, medan 
användningen av örter har en topp när de blommar 
under sommarmånaderna 65,109. Björnar äter också 
ormbunkar, fräkenväxter och tistlar 65,109. Svampar 
är vanligare i födovalet under hösten 65,109. 

Björnens födoval i ett 
större sammanhang
Majoriteten av studierna om björnars födoval i 
Skandinavien har genomförts i vårt södra studie-
område, med undantag för studierna om preda-
tionen på ren som genomfördes i det norra studie-
området. Var studierna utförts är viktigt eftersom 
björnar i Skandinavien har tillgång till olika födo-
resurser beroende på var de lever och på lokal nivå 
kan det vara olika födoämnen som är mer eller 
mindre viktiga. En äldre studie av björnas födo-
val som baserades på spillningar insamlade mel-
lan 1978 och 1982 i Pasvikdalen i nordöstra Norge, 
tyder på att björnar längre norrut äter mer kött 116. 
Till skillnad från det södra studieområdet var kött 
från klövdjur, särskilt vuxna älgar, den viktigaste 
födan under vår och sommar och stod för 85 pro-
cent av energiintaget 116,117. Bär var viktiga under 
hösten men klövdjur förblev en viktig energikälla 
för nordliga björnar även då medan insekter och 
vegetation endast utgjorde en minimal del av  
födan 116. Med tanke på det som beskrivits ovan är 
det viktigt att ha kännedom om att det som skrivits 
om björnarnas födoval mestadels skildrar födovalet 
i den södra populationen, om inte annat anges. 

Björnens föda säsongsvis*

Vår, april–maj: Myror, klövdjur (älgkalvar -  
maj; renkalvar där de överlappar - maj), gräs
Sommar, juni–juli: Myror, klövdjur  
(älgkalvar - juni), gräs och örter
Höst, augusti–oktober:  Bär och myror
* Gäller björnar i södra Mellansverige
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BRUNBJÖRNENS BETEENDE OCH EKOLOGI

Kapitel 7: Livsmiljö, rörelse-
mönster, utvandring, hemområde 
och områdesanvändning

Sammanfattning

• Björnar i Skandinavien uppehåller sig främst i 
boreal skog och föredrar oländig skoglig terräng 
jämfört med flackare skoglig terräng och myrar. 
Habitatanvändningen påverkas av en mängd 
olika faktorer. 

• Björnar är i allmänhet aktiva under gryning och 
skymning.

• Storleken på björnars hemområden (från det 
största till det minsta) är följande:  
- vuxna hanar  
- subadulta hanar  

- ensamma vuxna honor  
- honor med fjolårsungar / subadulta honor  
- honor med årsungar.  
Storleken varierar beroende på säsong.  

• Björnhonors hemområden överlappar varandra, 
särskilt när det gäller besläktade honor. Björn-
hanars stora hemområden överlappar vanligtvis 
flera honors hemområden.

• Björnhanar är mer benägna att utvandra (bort 
från sina mödrars hemområden) och utvandrar 
också längre än honor.

Björnars hemområden 
Björnens hemområde är det område där björ-
nen lever och tillgodogör sig sina resurser. 
Hemområdena försvaras inte, till skillnad från 
många grupplevande arter som håller revir, och 
enskilda björnars hemområden överlappar ofta 
med varandra 32. Det finns dock områden som näs-
tan uteslutande verkar användas av närbesläktade 
individer 118. Storleken på vuxna björnars hem-
områden under hela den ”björnaktiva perioden” 
(ungefär maj till september) utvärderades preli-
minärt under 2003 med hjälp av VHF-teknik 32. 
Resultaten tyder på att den genomsnittliga hem-
områdesstorleken generellt var större i norr jäm-
fört med i söder. 32. Vuxna hanars hemområden 
var större än vuxna honors, medan ensamma 
honors hemområden var större än de som tillhörde 

honor med fjolårsungar eller honor med årsungar 
(se tabell) 32. På samma sätt har subadulta hanar 
också större hemområden än subadulta honor 119. 
Hemområden i Skandinavien är generellt större 
än de som rapporterats från centrala och södra 
Europa, i till exempel Rumänien, 120 Bulgarien, 121 

Kroatien, Bosnien och Hercegovina 122 samt 
Spanien 123, men liknar storleken på de hemområ-
den som rapporterats för björnar i boreala skogar  
i Nordamerika 32. Variationen i hemområdets stor-
lek under enbart sommarmånaderna (maj–augusti) 
undersöktes under 2019 med hjälp av GPS-data  
och resultaten presenteras i nästa stycke 56. Även 
 om uppskattningarna nedan kan användas som 
en generell riktlinje gällande storleken på björ-
nars hemområden i Skandinavien är det viktigt 
att förstå att storleken på enskilda björnars hem-
områden kan variera kraftigt beroende på deras 
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reproduktionsstatus och miljö, till exempel habitat-
kvalitet, födotillgång, björnpopulationens täthet, 
årstid och mänsklig störning. 

Faktorer som påverkar storleken på 
björnars hemområdesstorlek inkluderar 

Honans reproduktionsstatus 
Honor med årsungar har generellt mindre hemom-
råden än ensamma honor eller honor med fjolårs- 
ungar (se tabell) 32,124. Nyfödda ungar är små och 
har begränsad rörlighet, vilket sannolikt begrän-
sar mödrars rörelser direkt efter att de kommit ut 
ur idet. Storleken på hemområdet för honor med 
årsungar ökar långsamt under resten av säsongen 
efter att den riskfyllda parningssäsongen är över 
och ungarna blir mer rörliga 56,124. Honor med större 
ungar och ensamlevande honor har jämförelsevis 
större hemområden 32. 

Parningssäsong 
Vuxna hanar ökar områdesstorleken under par-
ningssäsongen (maj–juni), då de strövar omkring 
i större områden för att leta efter honor 56. En nyli-
gen publicerad rapport visar till exempel att den 
genomsnittliga storleken på vuxna hanars hem-
områden var 865 och 1 022 km2 i maj och juni, 
vilket sedan minskade till 725 och 547 km2 i juli 
och augusti 56. Precis som hanarna ökar ensamma 
honor områdesstorleken under parningssäsongen 
när de söker efter en partner, även om deras områ-
den fortfarande är små jämfört med hanarnas (190 
och 266 km2 i maj och juni och 167 och 151 km2 i 
juli och augusti) 56. Å andra sidan begränsar honor 
med årsungar områdesstorleken under parningssä-
songen för att undvika kontakt med hanar och där-
igenom minska risken för infanticid 125 vilken är en 
betydande dödsorsak för björnungar 124. 

Födotillgång 
Storleken på björnars hemområden styrs ofta av 
tillgången på föda, och generellt minskar hem-
områdesstorleken när det finns stora mängder 
föda medan den ökar när det finns mindre föda. 
Även om detta mönster sannolikt också finns i 
Skandinavien så finns det i nuläget inte mycket 
som styrker det. Till exempel så ökar inte björ-
nens hemområdesstorlek som förväntat under de 
år då produktionen av bär, deras primära födokälla 
på hösten, är låg. 126 Anledningen är troligtvis att 

det finns en relativt jämn fördelning av bär över 
det skandinaviska landskapet och att björnarna i 
Skandinavien inte är särskilt begränsade av föda 
under den perioden 126. En studie från 2006 visade 
också att storleken på subadulta björnars hem-
områden inte var relaterad till variationer i lokala 
födoförhållanden, vilket är väntat eftersom björ-
nar som sprider sig sannolikt inte borde begränsas 
av födotillgången 119. Slutsatser från detta bör dock 
dras med viss försiktighet eftersom klimatföränd-
ringarna kan skapa större svängningar i tillgången 
på exempelvis bär, vilket i framtiden kan påverka 
björnarnas hemområden. 

Björntäthet 
En hög björntäthet kan generellt leda till min-
dre hemområden eftersom björnarna konkur-
rerar om begränsade resurser. Detta stämmer i 
Skandinavien, där det observerats att hemom- 
rådesstorleken för både honor och hanar och för 
båda åldersklasser (subadult/vuxen) i söder mins-
kade när den lokala björntätheten blev högre 32,119. 

Habitatkvalitet och mänsklig störning
Typen och kvaliteten på tillgängligt habitat kan 
också påverka storleken på björnars hemområden. 
I Skandinavien föredrar björnar generellt oländig 
skogsterräng och undviker mänsklig infrastruktur, 
vilket beskrivs mer nedan 127. Mänskliga aktiviteter 
som skogsavverkning, vägbyggen och fritidsakti-
viteter kan förändra livsmiljön vilket skulle kunna 
leda till större hemområden eftersom björnarna 
förflyttar sig mer för att undvika sådan typ av stör-
ning. I nuläget finns dock lite kunskap om detta. 

Val av livsmiljö och 
områdesanvändning
Merparten av vår kunskap om björnars habitat-
val i Skandinavien kommer från det södra studie-
området. På ett övergripande plan lever björnar i 
Skandinavien främst i boreal skog och föredrar i 
stor utsträckning kuperad och oländig skogsterräng 
jämfört med flackare skogsterräng och myrar. Det 
är dock viktigt att förstå att de habitattyper som 
björnar använder styrs av såväl mänskliga aktivi-
teter som tid på dygnet samt den säsongsberoende 
förekomsten av olika födoämnen. 
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Faktorer som påverkar björnarnas habitatval 
och områdesanvändning är bland annat 

Tid på dygnet 
Habitatvalet varierar mellan perioder av vila (när 
björnar söker skydd) och aktiva perioder (när björ-
nar söker efter föda). Björnar väljer generellt habi-
tattyper med relativt tät vegetation och begränsad 
synlighet när de vilar, särskilt under dagtid och på 
sommaren, när det finns mer mänsklig aktivitet i 
skogen 128. När björnar tar daglega är det till exem-
pel mer sannolikt att de använder täta skogspartier 
eller skogsklädda myrar och undviker öppna områ-
den som kalhyggen 129. När de är aktiva under gry-
ning och skymning använder de dock habitattyper 
där föda finns tillgänglig. 

Säsongsbunden födotillgång 
Björnar använder sin livsmiljö på olika sätt under 
olika tider på året och på ett sätt som sammanfal-
ler med tillgången till säsongsbundna födokällor. 
Under klövdjurens kalvningssäsong, då björnar 
äter både älg- och renkalvar (beroende på område), 
använder björnar till exempel habitattyper där 
det är mer sannolikt att de hittar kalvar. Det är 
främst nyfödda kalvar som björnarna är ute efter 
och under den säsongen använder björnar områ-
den som ligger närmare gamla hyggen och lövsko-
gar eftersom älgar ofta använder lövskogar under 
kalvningssäsongen 130. Björnar i Skandinavien som 
lever i områden där det också finns renar, använder 
generellt mer oländig terräng nära våtmarker och 
barrskogar under kalvningstiden där sannolikhe-
ten är större att hitta vajor med nyfödda kalvar 130. 
När det är högsäsong för bär rör sig björnar i stället 
i områden där det finns hög blåbärs- eller lingon-
förekomst, vilket generellt finns i äldre skogar eller 
på kalhyggen 114,129. 

Reproduktionsstatus och individuell variation 
De områden som björnar väljer för att vila skil-
jer sig åt för honor beroende på deras reproduk-
tionsstatus. Honor med årsungar vilar till exem-
pel i habitat som har mer öppen vegetation, det vill 
säga hög tät skog med fler höga tallar, och färre gra-
nar och lövträd, jämfört med ensamma honor 131. 
Dessa höga träd är utmärkta för ungar att klättra 
upp i för att undvika fara, och därför är detta san-
nolikt en strategi för att undvika björnhanar under 

parningssäsongen och därmed infanticid 131. Vi 
ser också en beständig individuell variation i björ-
nars habitatval. Till exempel är vissa björnar mer 
benägna att använda myrar och kalhyggen än 
andra 132. 

Mänsklig störning 
Som andra stora rovdjur i Skandinavien så undvi-
ker björnar generellt sett områden med utbredd 
mänsklig aktivitet och infrastruktur, såsom städer, 
byar, stugområden, hus och vägar (särskilt stora 
vägar) 129,132,133 med vissa undantag. Björnar ändrar 
också vissa generella beteenden när de befinner sig 
i närheten av människor 101,127,128,134 För mer infor-
mation om effekterna av mänsklig störning på val 
av habitat och användning av utrymme, se kapitel 
14: Mänsklig störning och björnens beteende. 

Rörelsemönster och spridning
Rörelsemönster och dygnsrytm 
Björnar i Skandinavien är som mest aktiva under 
två olika tidsperioder på dygnet gryning (~04:00–
08:00) och skymning (~18:00–22:00) 135. Hur 
långt de rör sig och hur mycket de rör sig kan dock 
variera beroende på ålder, kön och årstid. Hanar 
tenderar att röra sig längre sträckor än honor 32, ett 
mönster som är ännu tydligare under parnings-
säsongen 56. Honorna ändrar också rörelsemönst-
ret beroende på årstid. De tenderar till exempel att 
vara relativt inaktiva direkt efter att de har kommit 
ut ur idet, med korta aktiva perioder under morgon 
och kväll. 135. Aktiviteten ökar därefter och förblir 
hög under parnings-, postparnings- och frosseri 
säsongerna 135. Honor med årsungar tenderar att 
röra sig mer under dagtid under parnings- 
säsongen och direkt efter att de har kommit ut ur 
idet. Sannolikt gör de detta för att försöka und-
vika infanticid, eftersom detta mönster inte ses 
hos andra honor 135. Under parningssäsongen då 
ensamma honor i brunst söker efter hanar att para 
sig med, rör de sig längre än under andra tider på 
året. Under samma tid är det dock kalvnings- 
säsong för älg och det är därför möjligt att honorna 
rör sig längre för att hitta nyfödda kalvar, och inte 
bara för att maximera chanserna att hitta hanar att 
para sig med. Björnarnas rörelsemönster kan också 
påverkas av människor, och generellt så förflyttar 
sig björnarna mest under de timmar då det inte 

46



förekommer någon mänsklig aktivitet utomhus 61. 
Björnar rör sig mest under natten och i grynings- 
och skymningstimmarna, och mindre under dagen, 
i områden med högre vägtäthet jämfört med mer 
väglösa områden 62. 

Spridning och utvandring 
Utvandring sker när ett djur lämnar sin mors hem-
område (det vill säga sitt födelseområde), färdas 
en viss sträcka och bildar ett eget hemområde. 
Björnhanar utvandrar i högre utsträckning än 
honor. Data från det norra (N) och södra (S) studie-
området i Skandinavien visade att 32 procent (N) 
och 46 procent (S) av honorna och 81 procent (N) 
och 92 procent (S) av hanarna utvandrade innan 
de uppnått fem års ålder 98. Dessutom har hanar 
94 procent sannolikhet att lämna födelseområdet 
medan sannolikheten för honor endast är 41 pro-
cent 60. För majoriteten av hanarna sker utvand-
ringen när de är två år gamla, medan det för majo-
riteten av honorna sker när de är tre år gamla. 98. 
Hanars utvandring sker ofta inom ett enda år, 
medan det för honorna kan ske under flera år 98 
och hanarna tenderar att utvandra längre från sina 
födelseområden än honorna. Det längsta sprid-
ningsavståndet som registrerats var 90 km för 
honor och 467 km för hanar 98. 

Sannolikheten för att en björn utvandrar och hur 
långt den slutligen förflyttar sig kan dock påverkas 
av flera andra faktorer än kön. En hög björntäthet 

lokalt kan exempelvis öka sannolikheten för att en 
björn ska utvandra och även hur långt den utvand-
rar. Detta innebär att björnar i norra Skandinavien, 
där björntätheten är lägre, är mindre benägna att 
utvandra. Björnar i den sydskandinaviska popula-
tionen är å andra sidan mer benägna att sprida sig 
och tenderar också att förflytta sig längre bort 98. 
På familjegruppsnivå kan konkurrensen mellan 
mödrar och syskon också styra spridningsmönster. 
Döttrar utvandrade till exempel dubbelt så långt 
bort från sitt födelseområde när deras mor levde 
jämfört med när hon var död 54. En typ av ”domi-
nanshierarki” som baseras på kroppsstorlek bland 
systrar från samma kull, kan leda till att de under-
ordnade systrarna utvandrar 60. Förekomsten av 
mänsklig störning har också visat sig påverka sprid-
ningsmönster hos björnhanar 136.

Björnars utvandring och spridningsmönster är 
viktiga att förstå eftersom sådana mönster påver-
kar populationens utbredning och dess interna och 
externa konnektivitet, det vill säga konnektiviteten 
inom Skandinaviens tre delpopulationer och kon-
nektiviteten med andra populationer, i exempel-
vis Finland och Ryssland. Intern och extern kon-
nektivitet mellan populationer påverkar genflödet 
och därmed populationens genetiska hälsa 93,137. 
Björnarnas spridning bör studeras kontinuerligt på 
grund de effekter som den har på populationens 
expansion, konnektivitet och genflöde. 
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BRUNBJÖRNENS BETEENDE OCH EKOLOGI

Kapitel 8: Parning, reproduktion  
och fitness

Sammanfattning

• Björnar är promiskuösa, det vill säga de parar 
sig med flera partners. Parningssäsongen  
infaller mellan mitten av maj och början av juli 
men utvecklingen av embryot fördröjs till ide- 
perioden då det slutligen implanteras i liv- 
moderväggen. 

• Sexuellt selekterat infanticid, när en vuxen 
hanindivid dödar en obesläktad unge för att få 
parningsmöjligheter med modern, förekommer 
hos skandinaviska brunbjörnar och kan vara en 
adaptiv parningsstrategi för hanar. Honorna 
uppvisar flera olika beteenden som en mot- 
strategi för att undvika att förlora sina ungar. 

• Honor föder generellt sin första kull mellan  
4 och 5 års ålder och slutar reproducera sig runt 
28 eller 29 års ålder.

• Honorna föder 1–4 ungar i idet och behåller sina 
ungar i 1,5 till 2,5 år. 

• Honornas reproduktionsframgång är positivt 
relaterad till kroppsstorlek och kondition, 
bärtillgång, konkurrens från andra honor och 
infanticid. 

• I det norra studieområdet föds ungarna sena-
re och idet lämnas senare, björnar spenderar 
således lika lång tid i idet som söderut. Yngre 
mödrar lämnar idet tidigare under år med lägre 
födotillgång, troligen för att de har mindre 
fettreserver. 

• Minskad bärtillgång på hösten kan påverka 
reproduktions- och idegångsfenologin hos 
skandinaviska brunbjörnshonor och leda till 
en lägre överlevnad hos ungarna, vilket kan få 
konsekvenser för populationsdynamiken.

48



Parningssystem 
Björnar har ett polygamt parningssystem, vilket 
innebär att hanar kan para sig med flera honor och 
honor kan para sig med flera hanar 50,64,138. Honorna 
tar ensamma hand om ungarna och hanarna hjäl-
per inte till med uppfödningen. Björnen är en lång-
livad art som reproducerar sig relativt långsamt det 
betyder att den har en långsam så kallad livshis-
toria. Det tar flera år innan de blir könsmogna 42,63 
och ungarna behöver mellan 1 och 2 års omhänder-
tagande under vilken tid honan inte reproducerar 
sig 48. Deras reproduktionscykel varierar och vissa 
honor tar hand om sina ungar i 1,5 år medan andra 
behåller dem i 2,5 år 48,49. Honorna har förmågan 
att reproducera sig igen om de förlorar sina ny- 
födda ungar före eller under parningssäsongen 50,51. 
Eftersom honor kan komma i brunst när de förlorar 
sina ungar under parningssäsongen, kan infanticid 
(när vuxna hanar dödar ungar) påverka deras par-
ningssystem och reproduktiva beteende 50,64,139. 

Sexuellt selekterat infanticid 
Forskning i Skandinavien tyder på att björnar utö-
var sexuellt selekterat infanticid, där vuxna hanar 
dödar obesläktade ungar för att öka sina chan-
ser att få fler ungar under sin livstid 50. Även om 
det är möjligt att hanar dödar ungar av andra 
skäl än för att öka deras egna reproduktiva fram-
gång, till exempel för att minska konkurrensen, 
har vår forskning visat att de viktigaste kraven för 
att infanticid ska vara en parningsstrategi är: 1) 
Honan vars unge blev dödad går i brunst tidigare 
än vad hon annars skulle ha gjort, 2) de hanar som 
dödar ungarna är inte ungarnas far, 3) den hane som 
dödar ungarna är sannolikt far till nästa kull, och 4) 
infanticid sker endast under parningssäsongen 50,51. 
Sexuellt selekterat infanticid är relativt vanligt före-
kommande i björnpopulationen i Skandinavien 50,51. 

Honorna har på grund av detta utvecklat flera 
motstrategier för att skydda sina ungar från infanti-
cid. För det första kan parning med flera hanar, sär-
skilt med hanar som har mer överlappande hem-
områden, hjälpa till att dölja vem som är fadern 50.  
Även om det fortfarande är ovisst, skulle för-
dröjd implantation (beskrivs nedan) också kunna 
bidra till att dölja faderskapet 140. Under parnings-
säsongen ändrar honorna sina rörelsemönster 
och habitatanvändningen i hemområdet på ett 
sådant sätt att de undviker hanar 125. Till exempel 

begränsar honor med årsungar sina rörelser och 
använder områden som är närmare människor, och 
i mindre oländiga och mer öppna områden, vil-
ket är motsatsen till vad hanar väljer under denna 
tid 125. Detta skapar en typ av ”mänsklig sköld” där 
honor med årsungar gör avvägningar i den risk som 
är förknippad med att vara nära människor och  
risken att förlora sina ungar på grund av hanar 141. 
Det förefaller vara så att honor ändrar rörelsestrate-
gier efter att de förlorat sina ungar eftersom honor 
som förlorar alla ungar före eller under parnings-
säsongen börjar med det vandringsbeteende som 
är typiskt för honor i brunst inom en eller två dagar 
efter förlusten av ungarna 51. Men att skydda och 
försvara sina ungar kostar för björnhonorna 142. 
Honor med årsungar har ett mindre optimalt födo-
val under parningssäsongen än andra honor, men 
inte under andra tider på året 142, vilket förstär-
ker att det finns en trade-off mellan födosök och 
att skydda sina ungar 142. Licensjakten på björn 
har stora konsekvenser för infanticidmönstret i 
Skandinaviens björnpopulation, för mer om detta 
ämne se kapitel 15: Jaktens effekter på popula-
tionen, beteende och evolution. 

Val av partner
Parningssäsongen börjar i slutet av maj och varar 
till början av juli 124. Under den tiden rör sig björ-
narna mer (det vill säga de förflyttar sig längre 
och utökar det område de använder) för att hitta 
en partner 124. Hanarna tenderar att para sig med 
flera honor för att öka sina chanser att få ungar, 
medan honorna har flera hanar för att minska ris-
ken för infanticid 143. Till exempel tenderar honor 
att para sig med hanar som är större och som deras 
egna hemområden överlappar med 143. Mellan 14 
och 28 procent av kullarna (med ≤3 ungar) inne-
höll kullsyskon med olika fäder 50 och detta mins-
kar sannolikt risken för honor att förlora sina ungar 
på grund av infanticid. 50. Endast cirka 2 procent 
av ungarna blir till på grund av incestuös parning i 
Skandinavien. 

Könsmognad och ålder för sista reproduktion 
Den genomsnittliga åldern då honorna reproduce-
rar sig för första gången (det vill säga primiparitet) 
uppskattades till 4,7 år i det södra studieområdet 
och 5,3 år i det norra studieområdet med ett inter-
vall mellan 4 och 7 år 42,63. De honor som sprider 
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sig längre bort från moderns hemområde blir köns-
mogna nästan ett år tidigare än honor som stannar 
kvar i närheten; 4,3 år jämfört med 5,2 år 144. 
Sådana hämmande effekter på reproduktionen 
beror sannolikt på ökad konkurrens mellan 
honorna, det vill säga äldre dominanta honor har 
bättre tillgång till resurser än yngre underordnade 
honor, men unga honor som flyttar till nya områ-
den med lägre björntäthet kan ha bättre tillgång 
till föda 144. Sannolikheten för att få ungar minskar 
drastiskt efter 28 eller 29 års ålder 138.

Reproduktion
Brunst 
Björnhonor är sexuellt receptiva, eller brunstar, 
mellan mitten av maj och början av juli varje år. 
Det är dock bara ensamma honor eller honor som 
kommer att lämna sina ungar samma år som går i 
brunst, men som tidigare nämnts kan honor med 
årsungar brunsta igen om de förlorar sina ungar 
före eller under parningssäsongen 64. Majoriteten 
(91 procent) av de honor som förlorar alla sina 
ungar före eller under parningssäsongen går i 
brunst och föder ungar året därpå 51. 

Implantation 
Björnar är de enda däggdjur där fördröjd 
implantation, aktiv dräktighet, förlossning och 
digivande har rapporterats under hibernation, en 
period då individen inte äter, dricker, avger urin 
eller avföring under flera månader. Efter parningen 
genomgår honan en “embryonal diapaus”, vilket 
innebär att embryona stannar upp i utvecklingen 
mycket tidigt (vid blastocyststadiet) och förblir fritt 
svävande i livmodern i stället för att fästa i livmo-
derväggen 145,146. Den embryonala diapausen upp-
hör då gulkroppen (en cellmassa som bildas i ägg-
stockarna under brunsten och som ansvarar för 
progesteronproduktionen tidigt under dräktighe-
ten) återaktiveras och orsakar en kraftig ökning av 
progesteron 147,148. Efter detta sker embryoimplan-
tationen vanligtvis i november–december, efter att 
honan gått i ide 140,149. Hos rovdjur som uppvisar  
en fördröjd implantation inträffar en period som  
kallas “sekretorisk fas” som varar i flera dagar mell- 
an reaktiveringen av gulkroppen och implantatio-
nen av blastocysten. Under de dagarna förbereder 
sig livmodern på att ta emot de befruktade äggen. 
Hos björnar är längden för denna fas fortfarande 

okänd och den aktiva dräktighetens längd är därför 
svår att fastställa exakt. I vårt södra studieområde 
var det genomsnittliga implantationsdatumet den 
1 december och det genomsnittliga födelsedatumet 
för könsmogna honor den 12 januari 149.

Om man bortser från den sekretoriska fasen, 
beräknas den aktiva dräktigheten hos björnar pågå 
mellan 56 och 60 dagar, baserat på kroppstempera-
tur och progesteronnivåer 140,147,149. Den aktiva dräk-
tigheten kännetecknas av ökad ämnesomsättning 
på grund av ihållande höga progesteronnivåer 
och att det finns befintliga foster 150. Under dräk-
tigheten är kroppstemperaturen förhöjd och sta-
bil mellan 37 och 38 °C jämfört med de typiska 
34–36 °C, och sjunker till nära vintersömn då ung-
arna föds 140,149. Dräktighetens början antas inträffa 
i november–december när progesteronnivåerna 
och kroppstemperaturen 140 börjar stiga. Det är inte 
troligt att implantationen sker innan kroppstem-
peraturen stabiliseras på aktiva nivåer eftersom 
det krävs en hög och stabil kroppstemperatur för 
embryoutveckling under den aktiva dräktighets-
fasen hos däggdjur, både de som hibernerar och 
de som inte gör det 151-153. En omräknad dräktig-
hetslängd hos den skandinaviska björnen är 49–53 
dagar 149.

Födsel i idet 
Födseln sker vanligtvis i idet mellan januari och 
februari och ungarna väger då mellan 350 och 
500 gram, beroende på moderns storlek och anta-
let ungar 140. Björnar uppvisar en kraftig sänkning 
av kroppstemperatur och aktivitetsnivå i samband 
med förlossningen 140,149. Dessa mönster i aktivi-
tet och temperatur är tydliga markörer för när föd-
sel sker och forskningsdata på detta har underlättat 
tidsbestämning för födsel i frilevande populatio-
ner. Honorna diar sina ungar i idet i 3–4 månader 
innan de lämnar idet på våren 64. Till skillnad från 
modern är de nyfödda ungarna vakna, fysiskt 
aktiva, har normala fysiologiska funktioner och har 
sömncykler som liknar andra däggdjursungars 140. 

Kullstorlek 
I Skandinavien reproducerar sig honorna vart 2:a 
till 3:e år (beroende på hur länge honorna behål-
ler sina ungar) 48,154och föder i genomsnitt 2,4– 
2,7 ungar (intervall = 1 till 4) 45,46,64. Kullstorleken 
(det vill säga antalet ungar) är knuten till moderns 
ålder; äldre mödrar tenderar att få större kullar 45. 
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I genomsnitt tenderar honor som föder ungar för 
första gången att få något mindre kullar; 1,9 ungar 
jämfört med 2,4 ungar för honor som redan har 
reproducerat sig en gång 42. Honor mellan 9 och 20 
år, då produktiviteten är som högst, får flest avkom-
mor 138. Det finns två dokumenterade fall av kullar 
med blandade åldrar i Skandinavien och dessa ver-
kar ha inträffat när mödrar trott att ungarna dött, 
därefter parat sig och sedan återförenats med sina 
första ungar 155. 

Reproduktionsframgång 

Den reproduktiva framgången hos björnhonor är 
knuten till kroppsvikt och kondition, som i sin tur 
beror på tillgången på föda, och då särskilt bär på 
hösten . 149,156. Björnens kroppsvikt ökar när det 
finns gott om blåbär, och honans kroppsvikt spelar 
en viktig roll i produktionen av ungar 156. Till exem-
pel har lättare honor lägre reproduktionsframgång 

jämfört med tyngre honor under dåliga blåbärsår, 
men reproduktionsframgången är stabil för alla 
björnar när blåbärstillgången är hög 156. Sambandet 
verkar vara särskilt relevant för yngre honor (< 
8 år), som till skillnad från äldre honor fördröjer 
födseln i idet, tillbringar mindre tid i idet med sina 
ungar och därefter har lägre reproduktionsfram-
gång under år med låg blåbärsrikedom 149. Med 
andra ord, “vissa björnar är mer sårbara för mat-
brist än andra” 156. Detta är viktigt när det kommer 
till klimatförändringarna, eftersom minskad bär-
produktion på hösten kan påverka björnars över-
vintring negativt och därmed deras reproduktions-
framgång i allmänhet 149. 

Det finns en trade-off mellan kullstorlek och 
ungarnas kroppsvikt som sannolikt påverkar ung-
arnas totala överlevnad 45,157. Studier tyder på att 
mödrar investerar mer i sina tyngre ungar, medan 
mindre ungar får ta konsekvenserna av att ha fler 
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syskon 157. Ungarnas överlevnad ökar när dödlighe-
ten bland vuxna hanar är högre under några föregå-
ende år, troligen på grund av minskad risk för sexu-
ellt selekterat infanticid 52. Förstagångsmödrar har 
större risk att förlora sina ungar jämfört med honor 
som tidigare fått ungar, även om detta mildras 
något om honan är äldre när hon reproducerar sig 
för första gången 42. Förstagångsmödrar löper störst 
risk att förlora sina ungar antingen direkt efter 
att de har kommit ut ur idet, särskilt när det finns 
dåligt med föda, eller under parningssäsongen 
på grund av infanticid 42. Vi har också observerat 
att honor kan hämma varandras reproduktion då 
de lever nära varandra 54,158. Honor som utvand-
rar korta avstånd från sina mödrars hemområden 
verkar ha lägre reproduktiv framgång, möjligen på 
grund av senare primiparitet (ålder för första repro-
duktion) eller reproduktiv blockering av sina möd-
rar 54. I tillägg påverkas en honas sannolikhet att 
få ungar av om honan närmast henne har ungar 
eller inte; när grannhonan också har ungar mins-
kar honans chans att få ungar det året 158. Slutligen 
var ungarnas överlevnad större när fjolårsungarna 
(1,5 år) stannade hos sin mor ett extra år, det vill säga 
de avvandes vid 2,5 år 159. Sannolikt beror detta delvis 
på att björnhonor med efterföljande ungar är fredade 
under licensjakten på björn 159. För mer information 
om ungarnas överlevnad inom populationen, se kapi-
tel 2: Populationsekologi och aktuell status. 

I Skandinavien har det visat sig att hanarnas 
reproduktionsframgång ökar med björntäthe-
ten, sannolikt på grund av att tätheten av honor 
är lägre i närheten av populationens expansions-
front 63. I allmänhet verkar äldre och större hanar 
få fler ungar, eller ha större reproduktionsfram-
gång, än yngre och mindre hanar, möjligen för 
att de är starkare i konkurrens 63. Inavlade hanar 
verkar ha lägre reproduktionsframgång än hanar 
med en mer varierad genetisk uppsättning 63. 
Reproduktionsframgången för enskilda hanar var 
högre i det norra studieområdet än i det södra stu-
dieområdet 63. I norr var åldern viktigare medan 
kroppsstorleken var viktigare i söder. Detta beror 
sannolikt på att en äldre hane dominerade repro-
duktionen i norr vid tiden då studien ägde rum, 
medan kroppsstorlek knuten till konkurrens sanno-
likt var nyckeln till honor i söder där det finns fler 
björnar 63.

Uppfödning av ungar
I Skandinavien tar björnhonor hand om sina ungar 
i mellan 1,5 och 2,5 år, varefter ungarna “avvänjs” 
och blir självständiga från sin mamma som sedan 
kan reproducera sig igen 48,64. Mödrar separerar 
vanligtvis från sina ungar tidigt under parnings-
säsongen när hennes brunst börjar, och separa-
tionstillfället är ofta förknippat med om det finns 
en vuxen hane i närheten 160. Vår forskning har tidi-
gare visat att 95 procent av ungarna separerar som 
fjolårsungar (det vill säga vid 1,5 års ålder) i vårt 
södra studieområde 160. I det norra studieområdet 
är det dock bara 47 procent som separerar som fjol-
årsungar medan de återstående 53 procenten läm-
nas av sina mödrar som tvååringar (det vill säga 
2,5 år) 48. Varför separationen fördröjs ett extra år 
är en viktig fråga eftersom detta påverkar tidpunk-
ten för reproduktion och i sin tur populationens 
tillväxttakt och storlek. I det norra studieområdet, 
där miljön inte är lika gynnsam, verkar det som om 
både fjolårsungarnas kroppsvikt och faktorer som 
påverkar deras kroppsvikt såsom kullstorlek och 
moderns vikt, hade en direkt effekt på hur länge 
ungarna stannade kvar. I det norra området stan-
nade de mindre ungarna hos modern ett extra år 49. 
Tiden som ungarna stannade hos modern påverk- 
ades dock inte av fjolårsungarnas vikt i det södra 
studieområdet utan var mer kopplad till andra fak-
torer såsom jakttryck 49. Jakttrycket kan potentiellt 
driva fram en senare separation eftersom familje-
grupper är fredade från licensjakt, och genom att 
behålla ungarna ett extra år minskar risken att  
fällas under jakt 154. Mer information om jaktens 
effekter finns i kapitel 15: Jaktens effekter på popu-
lationen, beteende och evolution. 
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BRUNBJÖRNENS BETEENDE OCH EKOLOGI

Kapitel 9: Socialt och 
individuellt beteende

Sammanfattning

• Brunbjörnar är i grunden en solitär art men 
de kommunicerar och interagerar under hela 
sin aktiva period och detta når sin topp under 
parningssäsongen. Familjegrupper bestående av 
mödrar och deras avkommor är mycket sociala 
under uppfödningsperioden.

• Honorna tar hand om ungarna i 1,5–2,5 år, under 
vilken tid ungarna lär sig av sina mödrar.

• Björnhonornas sociala organisation bygger på 
flera generationer av besläktade honor med 
överlappande hemområden, så kallade matri-
arkat. Utanför parnings- och födelseperioden 
har björnar ett mycket begränsat antal sociala 
möten.

• Björnar använder doftkommunikation för att 
samla in information (till exempel gnugga träd) 
om sina grannars identitet.

Skandinaviska björnar är solitära djur som lever 
ensamma snarare än i grupper. Det betyder dock 
inte att den skandinaviska björnpopulationen inte 
har en underliggande social organisation eller att 
björnar aldrig interagerar med varandra. Under sin 
aktiva period interagerar björnar i Skandinavien 
med andra björnar på flera olika sätt och det finns 
också en komplex så kallad matrilinjär social struk-
tur, det vill säga en struktur som bygger på flera 
generationer av besläktade honor 118. De uppvisar 
också ett brett spektrum av beteenden som varie-
rar mellan individer, där åtminstone en del drivs av 
social inlärning 161. Variationen i beteenden mellan 
olika individer är viktig eftersom detta i slutändan 
är det som ligger till grund för de “genomsnittliga” 
mönster vi ser i naturen. Arter som uppvisar en stor 
variation i beteenden anses vara mer robusta när 
det gäller att anpassa sig till exempelvis mänsklig 
störning eller förändringar i födobasen, där fram-
tida klimatförändringar i allra högsta grad kan 
spela en roll. 

Social organisation
Björnhonor i Skandinavien har en komplex social 
struktur med flera generationer besläktade honor 
som har kraftigt överlappande hemområden. 
Honor strukturerar sig generellt i två typer av grup-
per i det skandinaviska systemet: 1) vissa honor 
bildar så kallade matriarkat, där besläktade honor 
över flera generationer exklusivt upptar hela områ-
den medan 2) andra honor etablerar sig bland 
icke-besläktade honor eller mellan andra honors 
matriarkat 118. Honor etablerar generellt hemområ-
den som överlappar eller ligger nära moderns hem-
område medan hanar ofta utvandrar längre bort 
för att söka icke-besläktade partners 60,98,144. Detta 
spridningsmönster, som skiljer sig åt mellan könen, 
innebär att honor generellt är geografiskt närmare 
sina släktingar, medan hanar är mer slumpmäs-
sigt fördelade över landskapet 118. Honornas korta 
utvandringsavstånd innebär att döttrars hemområ-
den i högre grad överlappar med deras mödrars och 
andra besläktade honors hemområden (till exempel 
tillhörande systrar och mostrar) 118. Björnhonor har 
också visats etablera överlappande hemområden 
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med obesläktade individer som de lärt känna under 
uppfödningsperioden 162. Inom matriarkatet upp-
står konkurrens om utrymme i områden med högre 
täthet. Honor som nyligen blivit självständiga ver-
kar konkurrera med både sina mödrar och syskon 
efter separationstillfället 54. Utvandringsbeteendet 
kan vara relaterat till björntätheten, den pågående 
expansionen av björnpopulationen och begrän-
sande faktorer i livsmiljön. Områden med hög 
björntäthet och lägre omsättning av individer kan 
rymma de mer etablerade matriarkatet, medan det 
inom expansionsfronten eller i områden med lägre 
björntätheter kan etablera sig honor bland andra 
obesläktade honor utan större konkurrens 118. 
Omsättningen av hanar ökar och släktskapet i grup-
perna av honor minskar med högre avskjutning 99. 
Det kan finnas fördelar för unga honor att etablera 
hemområden nära moderns och därför uppstår 
ibland konkurrens om närliggande områden bland 
systrar. Det är i högre utsträckning den större sys-
tern som etablerar sig nära födelseområdet 60,163. 
Att etablera sig nära modern verkar dock medföra 
en viss reproduktiv begränsning då dessa individer 
i genomsnitt väntar ett extra år innan de själva får 
ungar 98. 

Individualitet hos björnar
Att förstå variationen i beteende bland olika indivi-
der är ett växande kunskapsområde inom ekologin. 
Att känna igen och förstå sådan variation är viktigt 
för att i sin tur kunna dra slutsatser om de under-
liggande mekanismerna bakom de breda möns-
ter vi ser i naturen. Dessutom är björnars generella 
anpassningsförmåga, genetiska resiliens och eko-
logiska roller beroende av att det finns en mångfald 
av beteenden inom ekosystemet.

Björnar i Skandinavien uppvisar ett brett spek-
trum av olika beteenden, inklusive hur långt de 
färdas, vilka områden de använder, vilka tider på 
dygnet de är aktiva och deras födoval 61,161,164. Till 
exempel varierar björnens födoval mellan olika 
individer, och specialisering för vissa födoämnen 
har visat sig främst styras av social och erfarenhets-
baserad inlärning, livsmiljö och effekter som relate-
rar till moderns livsmiljö eller genotyp, snarare än 
genetiskt släktskap 161. Det betyder att björnar har 
inlärda matvanor och därför beter de sig på olika 
sätt, bland annat genom att nyttja olika födo- 

källor 161. Olika individer använder också sin livs-
miljö på olika sätt. Till exempel tenderar yngre björ-
nar och de som lever i områden med högre täthet av 
andra björnar samt vägar  i genomsnitt att vara mer 
nattaktiva än andra. Äldre björnar och björnar som 
har goda habitat för födosök i sina hemområden ten-
derar däremot att röra sig mer under dagen 165. På 
samma sätt visar rörelsemönster och habitatval hos 
äldre och etablerade björnhanar att de tydligt före-
drar eller undviker vissa områden, medan yngre 
och utvandringsbenägna hanar inte visar sådana 
mönster. Även inom grupper finns det stora indivi-
duella variationer, till exempel när det kommer till 
risk och områdesanvändning i närhet till mänsklig 
bebyggelse 136.

Men även inom dessa relativt breda mönster 
finns variationer i beteenden mellan individer. 
Vissa björnar är till synes mer djärva och utforsk-
ande och villiga att ta större risker än andra 166 och 
vissa är mer konsekventa i sitt beteende än andra 164. 
Till exempel tenderar björnar som är mer aktiva, 
särskilt under dagtid, att vara mindre konsekventa 
i sitt beteende (eller bete sig på ett mer slumpmäs-
sigt sätt) medan björnar som är mindre aktiva är 
mer stabila i sitt beteende, särskilt när de är aktiva 
nattetid 164. Hur stabilt eller slumpmässigt vissa 
björnar beter sig är viktigt, eftersom björnar som är 
mer slumpmässiga i sina beteenden kan vara bättre 
anpassade för oväntade händelser, och det kan ha 
utvecklats som en adapterad respons till att minska 
risker (antingen med människor eller risk kopplat 
till interspecifika interaktioner) 164.

Interaktioner med andra björnar
Som sammanfattas i kapitel 3: Björnens generella 
egenskaper och beteenden, kommunicerar björ-
nar indirekt med hjälp av visuella markeringar och 
doftmarkeringar, men också med direkta interak-
tioner. Björnar interagerar som mest under par-
ningssäsongen då honor i brunst och hanar aktivt 
söker efter varandra 124. Björnar tolererar de indi-
vider som de är släkt med mer än icke-besläktade 
individer 118. Björnar kan också interagera när de 
letar efter kadaver, antingen när en björn närmar 
sig en annan björns byte eller när de exempelvis 
letar slaktrester från älg eller vargdödade byten. 
Det är möjligt att björnar interagerar mer vid plat-
ser med kadaverrester där björnarnas områden 
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överlappar med vargar, eftersom vargar tillhanda-
håller fler kadaver i landskapet 167 men det finns lite 
kunskap om detta i Skandinavien. Björnar dödar 
också andra björnar 52,168, där infanticid är den van-
ligaste anledningen. Infanticid diskuteras i detalj 
i kapitel 8: Parning, reproduktion och fitness. Det 
händer också att vuxna björnar dödar andra vuxna 
björnar 168. 

FO
TO

:  T
T 

/ T
or

bj
ör

n 
Li

lja

57Skandinaviska björnprojektet – 40 års forskning  |  Naturvårdsverket



BRUNBJÖRNENS BETEENDE OCH EKOLOGI

Kapitel 10: Ideekologi

Sammanfattning

Genomsnittligt datum för idegång: 27 oktober 
(intervall 5 oktober–18 november) för hanar och 18 
oktober (2 oktober–5 november) för honor. 

• Genomsnittligt datum för ideperiodens slut:  
4 april (intervall  6 mars–25 april) för hanar och 
20 april (6 mars–14 juni) för honor.

• Genomsnittlig längd på ideperioden  
(5–7 månader): 161 dagar för hanar, 181 dagar för 

alla honor, med 196 dagar för dräktiga honor och 
168 dagar för ensamma honor och honor med 
ungar. 

• Cirka 22 procent av björnarna överger sitt ide 
under ideperioden och måste hitta ett nytt.  
Ungefär 95 procent av fallen inträffar före  
mitten av december och beror sannolikt på 
mänskliga aktiviteter eller andra störningar.

Björnar går i ide under vintern då deras födotill-
gång är nästan obefintlig. Som förberedelse inför 
idegången träder björnen in i en fas som kall-
las hyperfagi då den är starkt fokuserad på att 
äta och därigenom maximerar viktökningen. I 
Skandinavien ökar björnar sin kroppsvikt med över 
40 procent under denna fas 47,169. Viktökningen är 
kritisk eftersom björnen under ideperioden förblir 
inaktiv i 5–7 månader och förlitar sig helt på lag-
rat fett för att få energi 170,171. Trots att björnar föds 
med instinkten att gå i ide verkar det som att björnar 
måste lära sig att välja och förbereda sina iden 172. 

Val och förberedelse av ide
I Skandinavien övervintrar björnar i iden och gör i 
ordning ett nytt varje höst i stället för att använda 
ett äldre redan iordninggjort ide 72. Nya iden görs 
ofta i närheten av tidigare års, med undantag för 
subadulta björnar, och då särskilt hanar, som väl-
jer platser längre bort från tidigare iden än vuxna 
björnar 72. Inför den första vintern på egen hand 
har subadulta hanar sina iden nära modern men 
utvandrar sedan långa sträckor under den aktiva 
perioden innan det är dags för idegång igen 72. 
Detta mönster är kopplat till utvandring och sprid-
ning och hanarna sprider sig längst 72. De flesta 

björnar besöker och utforskar ideområdena flera 
gånger under sommaren, vilket tyder på att de 
aktivt söker upp och utvärderar dessa platser och 
väljer potentiella iden i förväg 72,73. Honor har 
observerats besöka sitt nästa ideområde nästan  
en gång i månaden under hela sommaren och hös-
ten 73. Björnarna kan inte välja omdömeslöst, efter-
som ett dåligt ide eller en dålig plats kan få kon-
sekvenser för kondition och fitness under efter-
följande vår (till exempel om det uppkommer 
störningar på platsen och idet måste överges). 

I det södra studieområdet är övergivna myr-
stackar som grävts ut för att passa björnens behov 
den vanligaste typen av ide 72. Andra vanligt före-
kommande idetyper är håligheter som grävts ur 
i marken (ofta i eller vid sluttningar) eller under 
fallna träd, grottor, under stenblock, eller öppna 
”korgiden” bestående av grenar och kvistar och där 
snöfallet som landar ovanpå björnen kapslar in den 
och utgör den enda isoleringen ovanifrån. Gamla 
övergivna myrstackar används oftare av honor än 
av hanar, möjligen för att de tjocka, stabila, över-
vuxna väggarna ger bra isolering mot kyla och 
skydd mot störningar 173,174. De öppna korgidena 
används nästan uteslutande av stora vuxna hanar 
som då också förkortar ideperioden med nästan en 
månad jämfört med björnar som använder andra 
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typer iden 173. Oavsett typ av ide gör alla björnar en 
bädd som består av trädgrenar, kvistar, mossa och 
undervegetation. 

Isolering är viktigt och de attribut som förknip-
pas med isolerande egenskaper, såsom vägg- och 
taktjocklek samt hålrumsstorlek, kan påverka 
kroppskonditionen efter ideperioden 172. Som för-
väntat är de bättre isolerade idena korrelerade med 
bättre kroppskondition på våren, vilket inte nöd-
vändigtvis beror på typen av ide, utan snarare på 
”kvaliteten” på ideplatsen 172. Björnar gräver ut iden 
i förhållande till sin storlek, vilket innebär att större 
björnar skapar större håligheter 172. Det verkar dock 
finnas en viss inlärningskurva när det gäller att för-
bereda idet. Äldre björnar verkar gräva iden som 
är bättre anpassade till deras egen specifika storlek, 
något som oerfarna subadulter lyckas sämre med 172. 
Däremot har vi inte funnit någon effekt av idens 
hålrumsstorlek på björnarnas kroppskondition 

efter ideperioden 172. 
Oberoende av kön och åldersklass tende-

rar björnar att gräva iden i liknande habitatty-
per 174 även om vuxna hanars val av ideplats skil-
jer sig från honors och yngre björnars 173. Björnar i 
Skandinavien väljer oftast att göra sina iden i områ-
den med öppet krontak (till exempel tallskog) och 
i områden med tätare vegetation, men mindre ofta 
i skogar med mer slutet krontak (till exempel äldre 
granskog och tallskog), yngre barrskogar eller fjäll-
barrskogar, på kalhyggen eller myrar. 174. Björnar 
undviker att ha ideplatser i alpina fjällbjörks- eller 
lövskogar och områden med torv eller blottad berg-
grund 174. De föredrar också brantare sluttningar 
och östliga lägen. Björnar undviker människor och 
använder ideplatser minst två km från infrastruk-
tur med regelbunden mänsklig aktivitet, till exem-
pel huvudvägar och byggnader. 175. De tenderar i 
tillägg att välja ideplatser som är mer dolda och i 

FO
TO

:  A
do

be
 S

to
ck

59Skandinaviska björnprojektet – 40 års forskning  |  Naturvårdsverket



mer svårtillgänglig terräng när risken för mänsklig 
störning är högre, till exempel när idena är belägna 
närmare vissa vägar och mänsklig bebyggelse 170. 
Vuxna hanar har sina iden längre bort från huvud-
vägar och hus än andra björnar, vilket tyder på 
att de är mindre toleranta mot mänskliga aktivi-
teter 173. Sammantaget tyder detta på att björnars 
beteende och val av ideplatser sannolikt påver-
kas kraftigt av mänskliga aktiviteter. Se kapitel 14: 
Mänsklig störning och björnens beteende. 

Idegång
Flera veckor innan björnarna går i ide börjar akti-
vitet, hjärtfrekvens och kroppstemperatur sakta att 
sjunka176. Ungefär en vecka före idegången sker en 
markant minskning av aktiviteten 177 och många 
björnar uppvisar  detta innan de är framme vid ide-
platsen (58 procent), medan andra gör det efter att 
de anlänt (42 procent) 177. Björnar stannar i genom-
snitt i ideområdet i 4–5 dagar före idegången 177 
men yngre björnar tillbringar en längre tid än så i 
området, sannolikt på grund av att de är oerfarna i 
konsten att få till ett bra ide 177. 

Det genomsnittliga datumet för björnar i 
Skandinavien att gå i ide är 27 oktober (intervall = 
5 oktober–18 november) för hanar 72 och 18 okto-
ber (2 oktober–5 november) för honor 140. De flesta 

björnar går i ide ungefär samtidigt med undantag 
för ensamma och dräktiga honor som börjar ide- 
perioden cirka tio dagar tidigare än honor med års-
ungar eller fjolårsungar 73. Att gå i ide verkar initie-
ras av olika signaler i miljön, främst första snöfallet 
och ankomsten av kalla temperaturer (≤ 0°C) 176, 
 men björnar kan också gå i ide innan det första 
snöfallet om snön kommer sent och temperatu-
ren dyker. 72,140. Intressant nog tenderade dräktiga 
honor också att gå i ide tidigare när det fanns mer 
mat tillgänglig i deras miljö under den aktiva delen 
av det året, möjligen för att de nådde sin maximala 
fettinlagringskapacitet 140. 

Ideperioden
Varaktighet
Björnar i Skandinavien tillbringar mellan 5 och 7 
månader i sina iden. Generellt tillbringar äldre och 
tyngre björnar kortare tid i idet, medan yngre björ-
nar har längre ideperioder 72,178. Honorna stannar i 
idet längre än hanarna, och dräktiga honor har den 
längsta ideperioden 72,73. Björnhanar tillbringar i 
genomsnitt 161 dagar i idet, björnhonor i genom-
snitt 181 dagar, dräktiga honor i genomsnitt 196 
dagar, och ensamma honor och honor med ungar 
168 dagar 72,73. För mer information om fysiolo-
gin hos björnar under vintersömnen och vad den 
kan betyda för människors hälsa, se kapitel 17: 
Ekofysiologi hos skandinaviska björnar och kapitel 
19: Björnfysiologi och människors hälsa. 

När idet överges 
Det händer att björnar överger sina iden och flyt-
tar till nya platser resterande del av vintern. Björnar 
kan förflytta sig upp till 30 km innan de gör ett nytt 
ide (medelvärde 5,1 km)179. I Skandinavien över-
gav cirka 22 procent av björnarna sina iden, varav 
95 procent av dessa skedde före den 15 december, 
det vill säga i ett relativt tidigt skede177. Björnar kan 
också byta ide senare under vintern, det vill säga 
efter den 15 december, om störningen är tillräckligt 
stor, men lider det mot vår försöker björnar gene-
rellt inte att hitta ett nytt ide 47,177. Honor överger 
iden mer sällan än hanar 177. Tidigare besök i ide-
området verkar minska risken för att en björn ska 
överge sitt ide 177.

Björnar kan byta ide av olika anledningar men 
mänsklig störning kan vara den främsta orsaken 179 

 och det finns flera bevis som stöder detta. Till 
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exempel är det mer sannolikt att övergivna iden  
ligger närmare plogade vägar där risken för stör-
ningar från människor kan vara högre 173. Björnar 
överger ofta iden när människor besöker närområ-
det, särskilt tidigt under ideperioden eller när besö-
karna rör sig inom 200 meter från ideplatsen 175,180. 
Det är inte idealiskt för björnar att tvingas överge 
sitt ide, den energi som går åt till att vakna, söka 
och förbereda ett nytt ide kan försämra björnarnas 
kroppskondition efter idegången och även få kon-
sekvenser för deras fitness. Av de dräktiga honor 
som övergav sina iden förlorade till exempel 60 
procent sina ungar jämfört med endast 6 procent av 
de dräktiga honor som spenderade hela ideperio-
den i samma ide179. Se kapitel 21: Effekter av fångst 
på skandinaviska björnar för information om stör-
ningseffekter av fångst under vinterdvalan. 

Lämning av idet
Det genomsnittliga datumet som björnar lämnar 
idet i Skandinavien är 4 april (intervall = 6 mars–
25 april) för hanar och 20 april (6 mars–14 juni) för 
honor 72 73. Slutet på vintersömnen och ideperioden 
är nära kopplade till interna fysiologiska signaler 
och knutna till termoreglering snarare än signaler 

utifrån som dagslängd eller tidpunkten för snö-
smältning 176. Sannolikt lämnar björnarna idet när 
temperaturen därinne blir för hög för att kunna 
hålla en adekvat kroppstemperatur 176. Honor med 
nyfödda ungar lämnar idet nästan en månad senare 
än andra björnar och håller sig i allmänhet nära 
idet under de efterföljande dagarna eftersom ung-
arna är små och ännu inte så rörliga (men sannolikt 
också för att minska risken för infanticid)73. 

Skillnader i latitud
Med några få undantag har forskningen om björ-
nars vintersömn och idevistelse i Skandinavien 
utförts i det södra studieområdet. Vad vi vet är att 
björnar i norra Skandinavien spenderar längre tid i 
idet än de i söder. Björnarna i norr går i ide tidigare 
och lämnar det senare 72. I genomsnitt var hanar 
och honor i norra Skandinavien 45 respektive 37 
dagar längre i sina iden jämfört med sina motsva-
righeter i södra Skandinavien 72. Snösäsongen och 
minusgrader anländer tidigare och är mer ihål-
lande i norr vilket begränsar vegetationsperiod och 
födosökssäsong samt ideperiodens längd. 
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FLERARTSINTERAKTIONER

Kapitel 11: Björnen som predator

Sammanfattning

• Björnar är allätare och opportunistiska, snarare 
än obligata, predatorer. Nyfödda klövdjur utgör 
likväl en relativt viktig del av födovalet under 
kalvningssäsongen. Björnar är också asätare. 

• Nyfödda älgkalvar är det primära bytet för de 
flesta björnar i Skandinavien men björnar är 
även predatorer på nyfödda renkalvar där deras 
utbredningsområden överlappar. 

• Älg: De senaste estimaten tyder på att björnar i 
genomsnitt dödar mellan 4,25 och 7,2 älgkalvar 
per år. Predationstakten varierar dock sannolikt 
beroende på björn- och älgtätheter.

• Ren: I skogliga kalvningsområden för ren dö-
dar en björn i genomsnitt 10,2 renkalvar per år. 
Pågående studier undersöker predationstakten 
i fjällområden.

• Det finns en stor individuell variation i graden av 
predatoriskt beteende, där vissa björnar dödar 
många nyfödda kalvar varje vår och andra inga 
alls.

• I Skandinavien verkar björnar ge upphov till 
mycket små fluktuationer i älgars populations-
dynamik medan jägarnas avskjutning har en 
överväldigande effekt på älgens demografi.

Björnar är omnivorer (allätare) och opportunis-
tiska snarare än obligata rovdjur. De är kraftfulla 
och kan utdela ett snabbt, dödligt slag mot nyfödda 
kalvar och andra mindre bytesdjur, men att fånga 
och döda större djur som exempelvis vuxna klöv-
djur är inte en enkel uppgift ens för en vuxen björn. 
När björnar jagar större byten riktar de därför in sig 
mot svagare eller mer sårbara individer, till exem-
pel honor som kalvar eller älgar och andra klöv-
djur som är i dålig kondition efter en lång vinter 181. 
I endast 9 procent av jaktförsöken på vuxna älgar 
lyckas björnen döda en älg 181. Intressant nog ver-
kar jaktframgången vara större i utkanten av björ-
nens kärnområde jämfört med i mitten 181. Trots de 
studier som utförts vet vi fortfarande relativt lite 
om hur björnar jagar i Skandinavien och hur fram-
gångsrika de är i jakten på nyfödda älgar och renar, 
som är deras främsta byten. Inte ens små eller sår-
bara bytesdjur ger några garantier för att det blir en 
framgångsrik jakt. Det är viktigt att förstå björnars 
predatoriska beteende eftersom det driver deras 
storskaliga predationsmönster och därför också hur 
de påverkar bytesdjurens populationsdynamik. 

Predation på älg
Björnar i Skandinavien dödar främst nyfödda älg-
kalvar och mer sällan vuxna djur. Fjolårskalvar är 
mer utsatta för predation än äldre älgar, och kor är 
mer utsatta än tjurar 21,66,68. Tre studier har genom-
förts för att undersöka björnars predation på älg i 
Skandinavien. 

En första studie genomfördes mellan 1994 och 
1998 i vårt södra studieområde där man följde sän-
darförsedda älgar för att bestämma dödsorsak för 
både kalvar och vuxna. Björntätheten uppskattades 
till mellan 10 och 30 individer per 1 000 km2 och 
älgtätheten uppskattades till mellan 400 och 1 340 
individer per 1 000 km2. Studien kom fram till att 
varje enskild björn (alla äldre än 2 år) tar cirka 6,5 
älgkalvar per år, eller cirka 26 procent av alla älg-
kalvar som föds i området 66. Älgkor som förlorade 
sina kalvar på våren producerade fler kalvar året 
därpå (1,54 kalvar/hona) än de älgkor som behöll 
sina kalvar (1,11 kalvar/hona), vilket minskade 
nettoförlusten av kalvar på grund av björn till cirka 
22 procent 66. Björnars predation omfattade nästan 
bara kalvar som var mindre än fyra veckor gamla 
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(93 procent av dödade kalvar). Björnar dödade 0,8 
procent av de radiomärkta vuxna älgkorna per år 
(men inga vuxna älgtjurar), vilket motsvarade 0,5–
1,5 procent av älgpopulationen68. 

En andra studie genomfördes mellan 2004 och 
2006 i vårt södra studieområde där man följde 
radiomärkta vuxna björnhonor (> 4 år gamla) 
för att bedöma predationstakten av björn på älg. 
Björntätheten var ungefär samma som i den tidi-
gare studien, medan den lokala älgtätheten under 
vintern uppskattades till 500 individer per 1 000 
km2, vilket är lägre än vad som rapporterades i stu-
dien från perioden 1994–1998 21. I den senare stu-
dien uppskattades en genomsnittlig individuell 
dödlighet på 7,6 älgkalvar per björn och år, med ett 
intervall mellan 6,1 och 9,4 kalvar per björn 21 vilket 
var ett liknande resultat som i den första studien. 
Det är dock viktigt att notera att studien 2004–
2006 endast uppskattade predationstakt för vuxna 
björnhonor där 67 procent av dem (12 av 18) inte 
hade ungar under studiens gång och fyra hade fjol-
årsungar. Därför representerar dessa resultat san-
nolikt inte predationstakten för björnpopulationen 
i stort. 

Den senaste studien genomfördes i vårt södra 
studieområde mellan 2014 och 2015 och följde ett 
bredare spektrum av demografiska björnklasser, 
det vill säga ensamma vuxna honor och hanar och 
subadulter av båda könen, men fortfarande inga 
honor med ungar 182. Björntätheten i området var 
sannolikt lika hög eller högre än i de tidigare stu-
dierna, medan älgtätheten sannolikt var lägre och 
vid den här tidpunkten hade ett par familjegrupper 
av varg flyttat in i området. I den här studien upp-
skattades det att björnar dödade 4,25 älgkalvar per 
säsong, men det fanns en hel del variation i preda-
tionstakten mellan olika individer. Vissa björnar 
dödade upp till 10 kalvar under kalvningssäsongen 
medan andra inte dödade någon 182. Vuxna björ-
nar dödade fler kalvar än subadulta björnar, medan 
vuxna björnhonor och björnhanar hade ett lika 
utbrett predatoriskt beteende. Den lägre genom-
snittliga predationstakten som observerades här 
kan återspegla en förändrad djurtäthet (det vill säga 
fler björnar och färre älgar minskar den genom-
snittliga predationstakten). Det bör dock inte dras 
alltför stora slutsatser kring detta eftersom den 
lägre genomsnittliga predationstakten också kan 
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ha orsakats av de ”grövre” metoder som användes 
i studien då klustersök definierades som ≥ 2 GPS-
positioner per timme inom 30 m från varandra 182. 
Aktuell forskning tyder på att denna fixeringsfrek-
vens för GPS-halsband sannolikt leder till missade 
predationshändelser och en underskattning av pre-
dationstakten183. 

Att dra paralleller från de studier som beskri-
vits ovan till hur det ser ut idag bör göras med för-
siktighet. Två av studierna är över 20 år gamla, och 
systemet och dynamiken har förändrats (älg- och 
björntätheten har fluktuerat och vargar har sedan 
dess återkoloniserat vissa delar av björnutbred-
ningsområdet). Uppskattningarna i predationstakt 
gjordes också, som beskrivits ovan, med hjälp av 
grova mätvärden. En ytterligare studie som inled-
des 2023 i Ljusdals och Härjedalens kommuner 
(Gävleborgs respektive Jämtlands län) undersö-
ker nuvarande predationstakt för björn och den 
kombinerade effekten av varg och björn i systemet. 

Predation på renar
Vår första studie som utvärderade björnens pre-
dation på renar genomfördes mellan 2010 och 
2012 i vårt norra studieområde och i nära sam-
arbete med de två skogssamebyarna Udtja och 
Gällivare 22. Samebyarna ligger i boreal skogsmiljö 
och där renskötare rapporterat höga kalvförlus-
ter. För att undersöka predationen på ren använ-
des GPS-halsband på björnar och UHF-sändare på 
renar. Resultatet från studien tyder på att björnar 
som befann sig i kalvningsområden i genomsnitt 
dödade 0,4 kalvar per dag och 10,2 (8,6–11,5) kal-
var per björn, vilket motsvarade 39–62 procent 
av all dödlighet bland renkalvar i samebyarna 22. 
Predationstakten varierade stort mellan enskilda 
björnar, vilket främst berodde på hur lång tid björ-
narna befunnit sig i kalvningsområdena. Antalet 
dagar som tillbringades i dessa områden var den 
viktigaste faktorn att förklara utfallet av predatio-
nen. Björnarna dödade också en del vuxna renar 
men predationstakten gällande dessa var låg. Det är 
känt att honor med årsungar dödar älgkalvar, men 
inga GPS-märkta honor med årsungar observerades 
döda renkalvar i denna studie.

Fjällsamebyar har också rapporterat höga kalv-
förluster orsakade av björn. Detta har resulterat i 
en pågående studie i samarbete med Idre sameby 

i centrala Sverige (en tillfällig utvidgning av vårt 
södra studieområde) för att undersöka predations-
mönster, inklusive jaktbeteende, predationstakt 
och predationstal. Projektet inleddes 2019 och den 
sista fältsäsongen var sommaren 2024 med slu-
trapport i 2025. Björnpredation på tamren är en 
stor källa till konflikt mellan renskötare och de 
samebyar i Sverige som har björn i kalvningsom-
rådena22,184. I Norge är problemen inte lika omfat-
tande eftersom det finns färre björnar i renskötsel-
områden där 185.

Predation på får
Studier som genomfördes i slutet av 1980-talet och 
början av 1990-talet tyder på att björnar i Norge  
livnär sig i hög grad på frigående tamfår i områden 
där får och björnar överlappar 186,187. Får blir därför 
en viktig del av björnarnas årliga energiintag i dessa 
områden 109. Både förluster av, och ersättningar  
för, tackor och lamm ökar med ökad täthet av  
björn 188,189. Predationsdynamiken mellan björn och 
får, till exempel predationstakten, har inte utvärde-
rats på senare tid. 

Björnar som asätare
Björnar är också opportunistiska asätare som till-
godogör sig kött från flera olika födokällor, inklu-
sive slaktrester av klövdjur från jakt, kadaver från 
klövdjur som dött under vintern och trafikdö-
dade klövdjur. Björnar stjäl även djur som dödats 
av andra rovdjur, inklusive andra björnar. Björnar 
i Skandinavien etablerar sannolikt en dominans-
hierarki vid kadaver, likt det som har observerats i 
andra delar av världen. Honor med årsungar besö-
ker exempelvis mer sällan kadaver eller slaktrester 
som lämnats av jägare jämfört med andra björnar, 
troligtvis för att undvika negativa interaktioner 
med andra björnar 110. Björnar besökte >50 procent 
av vargdödade djur i våra studier i centrala Sverige, 
medan vi inte registrerade några vargbesök på 
björndödade djur 111.
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Björnar och bytesdjurens 
populationsdynamik

Kompensatorisk vs. additiv predation 
För att förstå bytesdjurens populationsdynamik 
är det först och främst viktigt att förstå skillnaden 
mellan kompensatorisk och additiv predation. Vid 
kompensatorisk predation tenderar predation på 
en art att väga upp eller kompensera för andra död-
lighetsfaktorer som påverkar bytespopulationen. 
När predationen är kompensatorisk hjälper den 
till att reglera bytespopulationen genom att ta bort 
individer som ändå skulle ha dött av andra orsaker, 
till exempel sjukdom, svält eller hög ålder. Detta 
innebär att den totala dödligheten i bytespopulatio-
nen förblir relativt stabil och att predationen bidrar 
till att upprätthålla populationen på en hållbar 
nivå. Additiv predation innebär i stället att preda- 
tionen på en bytespopulation är additiv till andra 
dödsorsaker. I detta fall uppväger eller kompense-
rar inte predationen för andra faktorer, utan den 
späder på den totala dödligheten i bytespopulatio-
nen. Detta kan resultera i en betydande minskning 
av bytespopulationen, och kan leda till att popula-
tionen minskar över tid, eller till och med utrotas 
lokalt, om predationstakten är hög och samtidigt 
inte balanseras av bytesdjurens reproduktion eller 
andra faktorer.

Björnens effekt på älgens populationsdynamik
Björnar verkar endast orsaka små fluktuationer i 
älgens populationsdynamik medan mänskligt jakt-
tryck har en överväldigande effekt på älgens demo-
grafi 190. Även om björnars predation är additiv till 
annan predation på klövdjur 191 försvinner sanno-
likt sådana effekter på grund av den påverkan vi 
människor har över älgpopulationens dynamik 
i Skandinavien 190. Vår forskning bekräftar just 
det, att även om björnar sannolikt påverkar älg-
populationen till en viss grad, som till exempel 
överlevnaden av nyfödda kalvar, påverkar de san-
nolikt inte dynamiken inom Skandinaviens älg- 
population på lång sikt 192. 

Björnar dödar sällan vuxna älgar och är därför 
inte en betydande dödsorsak bland vuxna älgar 68. 
Björnar kan dock påverka kalvöverlevnad och kalv-
rekrytering till populationen, vilket är en viktig 
drivkraft för populationstillväxten 21,66. En nyligen 
genomförd studie som använde observationsdata 

från 2000 till 2017 tyder till exempel på att antal 
älgkalvar per älgko, vilket kan användas som ett 
index för kalvrekrytering, minskar med ökad björn-
tätheten. Antal kalv per ko minskade med 7 pro-
cent i norra Sverige där björnen är den enda huvud-
sakliga predatorn och med 18 procent i centrala 
Sverige där både björnar och vargar är predatorer 
på älgkalvar 192. Längre tidsserier tyder dock på att 
både kalv/ko-kvoten och älgtätheten i stort sett 
har minskat de senaste ~20 åren i hela Sverige, 
även i områden utan varg och björn. Dessa minsk-
ningar har sannolikt orsakats av en flera olika 
människorelaterade faktorer 192. Hos älg finns också 
en kompensatorisk mekanism när det gäller björn-
predation; de älgkor som förlorar en kalv till björn 
har högre sannolikhet att föda tvillingkalvar efter-
följande år jämfört med älgkor som inte förlorar en 
kalv, troligtvis på grund av de inte behöver lägga 
energi på att producera mjölk till kalven som har 
förvunnit 66.

Dessa resultat bör dock tolkas med försiktig-
het eftersom vi inte har exakta uppskattningar av 
den kombinerade effekten av predation (björn och 
varg) och jakt på älgstammens dynamik. En ny stu-
die som inleddes 2023 i Ljusdals- och Härjedalens 
kommun (Gävleborgs respektive Jämtlands län) har 
som syfte att uppskatta björnarnas predationstakt 
på älgkalv för både hanar och honor med eller utan 
ungar. Lokalinvånarna i området rapporterar om 
höga varg- och björntätheter och låg överlevnad 
hos älgkalvar. Studien kommer även att undersöka 
predationstakten för varg i området och avskjut-
ningsstatistik på älg och sammantaget kan det 
bidra till att ge en klarare bild av björnens roll för 
älgens populationsdynamik. Denna studie beskrivs 
närmare i kapitel 22: Skandinaviska björnprojektets 
framtid.  
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FLERARTSINTERAKTIONER

Kapitel 12: Björnen och 
andra rovdjur

Sammanfattning

Både björnar och vargar är toppredatorer som kon-
kurrerar direkt och indirekt om föda. 

• Där björnar och vargar överlappar i Skandinavien 
så minskar björnar vargarnas predationstakt på 
grund av en kombination av direkt och indirekt 
konkurrens. Vilken typ av konkurrens som råder 
beror på säsong. 

• Vargar och björnar är mer åtskilda i landskapet 
än vad som slumpmässigt kan förväntas. 

• Lodjur och björnar i Skandinavien överlappar i 
liten grad i sina födoval, och arterna verkar inte 
interagera ofta. Björnar besöker generellt inte 
kadaverrester som lodjur lämnar efter sig. 

• Även om ganska lite är känt om hur björnar och 
järvar interagerar, är båda arterna effektiva 
asätare och har mer överlappande födoval  
(i form av kadaver) än lodjur. Därmed finns det 
större potential för konkurrens.

Det har skett en förändring inom den ekologiska 
forskningen, från att enbart studera en art till att  
försöka förstå interaktioner mellan flera arter på ett 
helhetsmässigt sätt. Björnar rör sig genom landskap 
som i hög utsträckning domineras av människor 
och interagerar också med andra stora rovdjur i 
ekosystemet. Flertalet faktorer påverkar därför 
björnars beteende, exempelvis björnars predations-
mönster som i sin tur påverkar bytesarters popula-
tionstrender 61,192. Björnar är generellt inte särskilt 
effektiva predatorer på vuxna klövdjur (till exem-
pel älg) även om de ibland lyckas. De är dock otro-
ligt effektiva asätare och äter bland annat rester av 
djur som dött under vintern, slaktrester från älgjak-
ten, samt stjäl byten från andra rovdjur 67. Björnar 
kan således konkurrera med andra rovdjur på två 
huvudsakliga sätt: direkt (till exempel genom att 
stjäla dödade djur eller utestänga andra arter från 
en resurs, även kallat interferenskonkurrens) och 
indirekt (genom att konkurrera om delade födokäl-
lor, även kallat exploaterings- eller resurskonkur-
rens) 112. Majoriteten av den forskning som gjorts på 

interaktioner mellan björnar och andra rovdjur har 
till stor del fokuserat på björn-varginteraktioner. 
Björnar interagerar dock även med lodjur och järv 
på den skandinaviska halvön och nedan sätter vi 
alla tre arterna i sitt sammanhang. 

Varg
Både björn och varg är toppredatorer i 
Skandinavien och arterna konkurrerar direkt och 
indirekt om föda 112. Älgar är det primära bytet för 
både björnar och vargar 21,193,194. Björnar dödar och 
äter nästan uteslutande nyfödda älgkalvar och 
lyckas sällan döda vuxna älgar 21,68, medan vargar 
dödar både vuxna älgar och kalvar men föredrar 
kalvar under större delen av året 193,194. Till exem-
pel utgör nyfödda kalvar den stora majoriteten (~90 
procent) av vargarnas födoval under älgarnas kalv-
ningssäsong och vargarna fortsätter att välja års-
kalv under hela vintern, ända fram till nästa kalv-
ningssäsong då mönstret börjar om på nytt 193,194. 

I Skandinavien förefaller det förekomma två 
typer av konkurrens mellan vargar och björnar. 
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Direkt konkurrens uppstår när björnarna kommer 
ut ur sina iden och vargarna jagar större kalvar från 
föregående år 112. Under denna tid kan björnar till-
godogöra sig rester från vargarnas bytesdjur och 
potentiellt begränsa vargarnas tillgång till deras 
egna byten, även om det är okänt i vilken utsträck-
ning det sker 112. Resurskonkurrens uppstår under 
kalvningssäsongen när vargar och björnar delar 
samma bytesresurs 112. Under denna tid dödar både 
björnar och vargar de nyfödda kalvarna, vilket  
successivt utarmar tillgången på kalv 112. Detta 
resulterar i björnarna minskar vargarnas preda-
tionstakt, vilket skulle kunna få konsekvenser för 
vargarnas fitness 67. Å andra sidan kan björnar dra 
nytta av vargar eftersom vargar skapar ett tillskott 
av kadaverrester i landskapet 167. Att björnar roffar 
åt sig av vargdödade byten sker ofta under våren 
när vargarnas byten är större (till exempel fjolårets 
kalvar och vuxna djur). En studie i centrala Sverige 
visar att björnar besöker minst 50 procent av varg-
dödade älgar, men besöksfrekvensen var lägre 
under den tid då både björn och varg äter nyfödda 
älgar och nästan inga bytesrester lämnas kvar. 111.

Konkurrensen mellan björn och varg skulle 
kunna vara så utbredd att den faktiskt bromsade 
vargens expansion till björnens kärnområden i 
Skandinavien mellan 1990 och 2012 195, efter-
som sannolikheten för etablering av vargflockar 
var negativt relaterad till björntätheten 195,196. Där 
björn- och vargpopulationer överlappar verkar de 
två arterna undvika varandra eftersom de är mer 
åtskilda än vad som slumpmässigt kan förväntas 133. 
Vargar väljer i högre grad ungskog, oländig terräng 
och älgförekomst jämfört med björnar, medan både 
vargar och björnar undviker människor, särskilt 
dagtid 133.

Lodjur
Lodjur i södra och mellersta Skandinavien över-
lappar inte med björnar i födoval eftersom 
lodjur främst lever på rådjur 197-199, och poten-
tialen för resurskonkurrens är därmed liten. I 
andra områden utgör renar, och delvis får, en 
stor del av lodjurets födoval 200,201. Sannolikheten 
för att björnar och lodjur interagerar är större 
i dessa områden där de delar både livsmiljö 202 
och bytesresurser. Lodjur är generellt sett inga 
asätare och därför dyker de troligtvis inte upp 

vid björndödade byten särskilt ofta. Björnar kan 
dock äta på lodjursdödade djur, vilket har doku-
menterats i andra länder där björnar kan ta upp till 
50 procent av lodjurens byte i områden med hög 
björntätheten203. Även om det sannolikt förekom-
mer i viss utsträckning även i Skandinavien ver-
kar det inte vara en vanlig företeelse. Till exempel 
visade en lodjursstudie som genomfördes i norra 
Sverige, i och runt Sarek, att endast 5 procent (5 av 
95) lodjursdödade renar besöktes av björnar, trots 
att björnar var relativt vanliga i området 204. 

Järv
Det finns inte mycket kunskap om direkta inter-
aktioner mellan järvar och björnar men båda arter 
är effektiva asätare och dras till liknande resurser. 
Järvar i Skandinavien har observerats äta på björn-
dödade djur, om än sällan, så det finns potential för 
resurskonkurrens, speciellt om det är liten tillgång 
på kadaver 205. Det är också möjligt att björnar äter 
av kadaver som dödats av järv, även om detta fort-
farande är okänt. Observationer från Nordamerika, 
där svartbjörnar har observerats döda järvar, tyder 
på att det finns potential för direkt konkurrens mel-
lan björn och järv. 206. En studie från sydöstra Norge 
visade att järvar är mer benägna att använda öppen 
och oländig terräng på hög höjd än björnar, vilka 
oftare använder svårtillgänglig skogsterräng på 
lägre höjd 202. Detta tyder på att björnar och järvar 
har olika nischer vilket minskar sannolikheten för 
direkta och indirekta interaktioner. 202. Men efter-
som järvarna har ökat i områden med låglands- 
skogar 207 så finns det en ökande potential för kon-
kurrens mellan järvar och björnar när det gäller 
kadaver som en födoresurs i områden där järvar 
och björnar överlappar.  
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FLERARTSINTERAKTIONER

Kapitel 13: Björnen och dess 
påverkan på miljön

• Björnen är en toppredator som kan påverka  
populationsdynamiken hos klövdjur genom  
predationen på nyfödda kalvar. 

• I Skandinavien är björnars effekt på älgens  
populationsdynamik sannolikt liten eller  
obefintlig på grund av mänskliga aktiviteter. 
Med andra ord påverkas älgpopulationerna 

mer av den årliga älgjakten och skogsbruk än av 
björnars predation. 

• Björnar äter också myror i Skandinavien, vilket 
kan ha kaskadeffekter i landskapet på sätt som 
vi fortfarande inte förstår. 

• Björnar påverkar landskapet genom att äta bär, 
avge spillning och sprida bärens frön i landskapet.

FO
TO

:  R
ic

k 
H

ee
re

s

Sammanfattning
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Björnen som toppredator 
En toppredator är en art som befinner sig högst upp 
i näringskedjan. Den har inte några naturliga pre-
datorer, utan jagar och dödar andra arter utan att 
själv bli jagad. Stora rovdjur, inklusive björnar, kan 
därför spela en viktig roll för ekosystemets funk-
tion genom de direkta och indirekta effekterna av 
predation. Direkta effekter omfattar reducering av 
antalet bytesdjur i landskapet genom predation, 
medan indirekta effekter omfattar förändrat bete-
ende hos bytesdjuren. Dessa förändringar i bytes-
djurens beteende och populationsstorlek, kallas 
också ”top down control”, och kan få spridnings-
effekter inom ekosystemet exempelvis genom att 
bytesdjurens resursanvändning på växter förändras 
eller minskar, vilket i sin tur kan påverka en lång 
rad andra växt- och djurarter. 

Björnarnas ekosystem i Skandinavien påverkas 
främst av mänskliga aktiviteter såsom storskaligt 
skogsbruk, jordbruk och odlingar, byar, vägar och 
annan infrastruktur. Skogsbruket är ett utmärkt 
exempel, eftersom skogsbruket i Skandinavien 
indirekt ökar älgstammen genom att tillhanda-
hålla mer foder än vad som annars skulle fin-
nas i landskapet. Däremot har den årliga älgjak-
ten i Skandinavien motsatt effekt och bidrar till 
att kontrollera eller minska älgstammen. Björnar 
jagas också, vilket kan påverka både populations-
storleken och deras grundläggande beteende. 
Jagade rovdjur beter sig annorlunda (se kapitel 15: 
Jaktens effekter på populationen, beteende och evo-
lution för mer information), vilket kan förändra 
predationsmönster, som i sin tur indirekt påver-
kar älgstammens dynamik 208. Vår forskning visar 
att björnens roll som toppredator i Skandinavien 
troligen dämpas av mänskliga aktiviteter på flera 
sätt 208,209. Exempelvis innebär kombinationen 
av människorelaterade förändringar av skogs-
landskapet och jakt, tillsammans med det för-
ändrade beteendet hos en björnpopulation som 
utsätts för jakt, att människor sannolikt tar över top 

down-processerna. Därför är björnar troligtvis bara 
en liten del av det som driver älgars populations-
dynamik och de effekter som den eventuellt har på 
ekosystem i Skandinavien.

Predation på myror
Röd skogsmyra (Formica rufa) är en myrstackbyg-
gande nyckelart i de skandinaviska skogarna. De 
har stor inverkan på sitt ekosystem genom närings-
cykler, fröspridning och predation på andra rygg-
radslösa djur 210. Myror är en viktig del av skandi-
naviska björnars födoval och de äts mest under vår 
och sommar 65,69. Det är möjligt att björnens pre-
dation på myror kan ha en trofisk kaskadeffekt i 
ekosystemet på ett sätt som vi ännu inte förstår. 
Exempelvis är myrstackarnas storlek en indika-
tor för antalet myror, och vi vet att myrstackarna 
är mindre i områden med hög björntäthet jämfört 
med områden med låg björntäthet 211. Men björnar-
nas potentiella effekt dämpas av människan, för 
även i områden med hög björntäthet är myrstack-
arna större i närheten av mänsklig bebyggelse (som 
björnar undviker) 211.

Björnar och växter
Studier har visat att björnar sannolikt kan påverka 
växtdynamiken i de skandinaviska skogarna genom 
att äta och sedan sprida frön från bär via avföring- 
en. I en studie från 2019 konstaterades exempel-
vis att frön från bär inte skadades när de passe-
rade genom en björns tarm 212. Däremot grodde 
frön som fortfarande var inneslutna i bäret (det vill 
säga de som inte hade passerat genom björnen) 
nästan en månad senare än frön som hade lossnat 
från frukten (det vill säga frön som hade passerat 
genom björnen) 212. Tillsammans med andra skogs-
levande djur som är beroende av bär kan björnar i 
Skandinavien på detta vis underlätta spridningen 
och möjligheterna för blåbärsfrön att gro 212. 
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BJÖRNAR OCH MÄNNISKOR

Kapitel 14: Mänsklig störning 
och björnens beteende

Sammanfattning

• Skandinaviens människodominerade landskap 
påverkar björnens beteende, inklusive björnens 
rörelse- och födosöksmönster.

• Björnar, särskilt hanar, undviker generellt 
mänsklig infrastruktur som vägar, byar och 
andra bebyggda områden. Honor med ungar 
väljer områden närmare bebyggelse, sannolikt 
för att undvika infanticid.

• Björnar undviker vanligtvis möten med 
människor och blir mer fysiologiskt stressa-

de när de befinner sig i närheten av mänsklig 
bebyggelse.

• Björnar är mer aktiva när människor inte är det, 
vilket betyder att björnar blir mer nattaktiva 
när de blir störda. 

• Björnar väljer ideplatser där människor san-
nolikt inte stör dem. Om björnar störs kan de 
tvingas byta ideplats, vilket kan leda till lägre 
reproduktionsframgång.

Som de flesta andra arter av stora rovdjur så krä-
ver björnar mycket stora ytor för att fylla sina bio-
logiska behov. Trots att det skett en minskning 
i antalet människor som bor på landsbygden i 
Skandinavien, har antalet vägar och övrig infra-
struktur ökat. Det finns ett brett nätverk av vägar 
brutna för skogsbruket, det anläggs nya fritids- 
hus och utvecklas stug- och rekreationsområden,  
särskilt runt nationalparker. Björnstammen har 
haft en period av stabil tillväxt och kan anses vara  
funktionellt återhämtad i Skandinavien 105 där  
den existerar sida vid sida med mänsklig bebygg- 
else och aktiviteter. Även om björnar till viss del 
kan dra nytta av mänskliga aktiviteter, till exempel 
genom att förse sig av slaktrester, kan närhet  
till människor eller mänsklig resursanvändning 
skapa problem för både björnar och människor. 
Mänsklig störning och andra antropogena aktivi-
teter leder till direkt och indirekt habitatförlust, 
minskad förmåga att söka föda och lägre reproduk-
tionsframgång 213 hos björnen. Dessa effekter kan i 
slutändan få konsekvenser på populationsnivå 213 

och därför är det av stor vikt att förstå hur närvaron 
av människor och infrastruktur påverkar björnars 
beteende och i sin tur björnars populationsdynamik. 

Aktivitetsmönster, rörelsemönster 
och habitatanvändning
I de allra flesta fall undviker björnar möten med 
människor 128 och uppvisar en fysiologisk stress-
reaktion när möten väl sker. Björnar är med andra 
ord mer stressade när debefinner sig nära mänsk-
lig bebyggelse 214. Liksom andra stora rovdjur i 
Skandinavien så undviker björnar generellt områ-
den med hög mänsklig aktivitet och infrastruktur, 
såsom städer, tätorter, stugområden, hus, rekrea- 
tionsområden och vägar 101,129,132,133. Björnar blir 
också mer nattaktiva som svar på mänsklig stör-
ning och undviker områden med mänsklig när-
varo under dagtid 61. Även om vissa björnar använ-
der sig av mindre skogsbilvägar för att lättare för-
flytta sig, till exempel under parningssäsongen 136, 
utgör vägar i stort ett hinder för björnarnas rörelser, 
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vilket i slutändan kan påverka björnarnas beteende, 
utvandring och genflöde. 215. I områden där vägnä-
tet är tätt rör de sig oftare under dygnets mörka 
timmar och i gryning och skymning jämfört med 
områden med lägre tätheter av vägar 62. Björnar 
väljer generellt också att ha sina daglegor i tätare 
vegetation som döljer dem när de är nära mänsklig 
bebyggelse128. 

Under sommar och höst är det ett myller av 
mänsklig aktivitet i de skandinaviska skogarna när 
människor plockar bär och svamp och jagar. Det 
bedrivs riktad jakt på björn (se kapitel 15: Jaktens 
effekter på populationen, beteende och evolution), 
men björnar berörs även indirekt av annan jakt. 
Studier visar att älgjakt skapar ett ”landscape of 
fear”, ett så kallat risklandskap, där björnar undvi-
ker områden med utbredd älgjakt 213. Björnar som 
födosöker blåbär i högriskområden under jaktsä-
songen för älg har en högre risk att dö jämfört med 
björnar i lågriskområden. 216 Under sommar och 
höst är det mer sannolikt att björnar väljer platser 
i landskapet som erbjuder mer visuellt skydd, till 
exempel röjningsskogar, eller använder områden 
längre bort från vägar och mänsklig åtkomst 128,213. 
Under samma tid på året är björnarnas daglegor 
mer dolda än annars 128. 

Björnhonor använder generellt de områden inom 
sitt hemområde som erbjuder högkvalitativ föda 
samtidigt som de undviker mänsklig störning 127. 
De använder också oländig terräng (eller bran-
tare sluttningar) i högre utsträckning under som-
mar och höst då den mänskliga aktiviteten i skogen 
är hög 127. Alla björnhonor undviker däremot inte 
områden där människor vistas. Under parnings-
säsongen använder honor med årsungar områ-
den som är mindre oländiga, mer öppna och när-
mare människor 125. Honor med årsungar gör såle-
des riskavvägningar (trade-offs) mellan mänsklig 
störning och farliga hannar och använder sig av en 
slags ”mänsklig sköld” (human shield effect) för att 
minska risken att förlora sina ungar på grund av 
infanticid 141. Honor som förlorar sina ungar före 
eller under parningssäsongen behöver uppenbarli-
gen inte längre göra denna avvägning eftersom de 
då rör sig från områden med mänsklig aktivitet 51.

Mänsklig aktivitet påverkar också björnhanar 
beroende på  om de exempelvis har etablerade 
hemområden eller befinner sig i utvandringsfa-
sen 136. Etablerade hanar undviker de områden 

som ligger nära byggnader eller i anslutning till 
större allmänna vägar, och använder samtidigt 
mindre skogsbilvägar för att lättare kunna förflytta 
sig inom hemområdet, det vill säga hanar rör sig 
snabbare genom landskapet när de är nära min-
dre vägar 136. Utvandrande hanar undviker däremot 
bara mänsklig infrastruktur medan de rör sig genom 
landskapet, troligtvis för att de inte känner till terr-
ängen framför sig och inte kan undvika den. 136.

När människor närmar sig björnar till fots  
försöker björnarna oftast antingen fly eller gömma 
sig 6,77,217. Björnar som är väl gömda kan stanna i sitt 
gömställe om människorna kommer så nära som 
cirka 100 meter; kommer de närmre än så rör sig 
björnarna tyst och allt som oftast obemärkt i väg 
för att undvika ett möte. Björnarnas beteende påver-
kas under flera dagars tid efter sådana incidenter. 
Björnar som väljer att fly rör sig i genomsnitt en kilo-
meter bort och minskar sedan sina rörelser efter 
att de hittat en annan lämplig plats 74,77. De änd-
rar också aktivitetsmönstret, och rör sig mer under 
natten och mindre under dagen än de annars gör, i 
upp till en vecka efter att mötet ägde rum, förmod-
ligen för att undvika att möta människor igen 6,74. 

Födosöksbeteende
Antropogena förändringar i livsmiljön, särskilt 
genom skogsbruket, kan förändra tillgången på 
föda och björnens födosöksmönster. Björnar använ-
der kalhyggen selektivt i högre utsträckning för 
att kunna äta myror som förekommer där. 108. 
Skogsbruket har också en stor effekt på bärföre-
komst och bärmängd vilket leder till att björnar 
födosöker mer i äldre skogar och på hyggen där bär 
förekommer oftare och i större mängd 114. Björnar 
i Skandinavien uppsöker generellt inte mänsk-
lig bebyggelse för att få tag på föda (till exem-
pel soptunnebjörnar), till skillnad från björnar i 
Nordamerika där det är relativt vanligt förekom-
mande. Björnarnas födoval är med andra ord gene-
rellt sett densamma oavsett om de befinner sig  
nära mänsklig bebyggelse eller i mer avlägsna 
områden 218. 

Parning och reproduktion
Mänskliga aktiviteter kan potentiellt störa björnars 
normala parningsbeteenden och andra interaktioner 
mellan björnar. Honor med ungar väljer exempelvis 
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att vistas i områden nära människor, sannolikt för 
att undvika hanar och förhöjd risk för infanticid 141. 
Genom en sådan ”mänsklig sköldeffekt” ökar björn-
honor sannolikheten för att deras ungar överle-
ver 141. Honor som går med sina ungar ytterligare 
ett år (tills ungarna är 2,5 år) är också mer benägna 
att använda områden som är närmare bebyggelse 
och städer, medan hanar generellt undviker dessa 
områden 219. Återigen beror detta eventuellt på den 
mänskliga sköldeffekten, det vill säga att honor 
använder dessa områden för att undvika interaktio-
ner med hanar under parningssäsongen eftersom 
det kan leda till att de förlorar sina ungar 219.

Ideperioden
Björnar väljer generellt sina ideplatser så att 
mänsklig störning undviks. Ideplatserna ligger 
minst två kilometer från sådan infrastruktur där 
det finns regelbunden mänsklig aktivitet, som  
större vägar och bebyggelse 175. De förefaller också 
välja ideplatser som är mer dolda och i mer svår-
tillgänglig terräng i områden där risken för mänsk-
lig störning är högre 170. Vuxna hanar har sina 

ideplatser längre bort från vägar och hus än andra 
björnar, vilket tyder på att de är mindre toleranta 
mot mänsklig störning 173. Det har föreslagits att 
mänsklig aktivitet i närheten av idet är den främ-
sta orsaken till att björnar överger eller byter iden i 
Skandinavien 179. Flera studier har visat att björnar 
väljer sina ideplatser så att risken för mänsklig stör-
ning är låg 173,174. Det är mer sannolikt att övergivna 
iden ligger närmare plogade vägar, vilket visar att 
det finns en hög risk med att ha iden på sådana 
platser 173. Björnar överger ofta iden om människor 
rör sig i området, särskilt när det sker tidigt under 
idesperioden eller om människor kommer närmare 
än 200 meter från ideplatsen 175,180. Det är inte idea-
liskt men heller inte ovanligt att björnar överger 
sina iden och måste välja ett nytt. Den energi som 
går åt för att vakna, hitta och förbereda ett nytt ide 
kan försämra björnarnas kroppskondition och även 
få konsekvenser för deras fitness. Till exempel för-
lorade 60 procent av de dräktiga honorna som över-
gav idet sina ungar, jämfört med de dräktiga honor 
som stannade i samma ide under hela perioden där 
andelen som förlorade ungarna endast var 6 pro-
cent 179. 
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BJÖRNAR OCH MÄNNISKOR

Kapitel 15: Jaktens effekter  
på populationen, beteenden 
och evolution

Sammanfattning

• Jakt på björn bedrivs i både Sverige och Norge; 
i Sverige finns etablerad licensjakt och i både 
Sverige och Norge tillåts skyddsjakt.

• De flesta björnar i Sverige jagas av jägare som 
använder hund, men även vakjakt, drevjakt och 
åteljakt förekommer.

• Jakt är den största faktorn som påverkar björ-
nens populationsdynamik i Skandinavien; jakt 
minskar antalet björnar men förändrar också 
populationsdynamiken indirekt genom att 1) för-
ändra ålders- och könsstrukturen, 2) förändra den 
sociala strukturen, 3) förändra enskilda björnars 
beteende och 4) påverka urvalet av genetiska 
egenskaper eller vissa egenskaper kopplade till 
livshistoria.

• Björnar i Skandinavien ändrar sitt beteende som 
respons på jakttrycket; de rör sig mer under  
dygnets mörka timmar, undviker riskfyllda om-
råden, visar tydliga tecken på stress och rör sig 
längre efter möten med jägare. 

• Björnar gör avvägningar mellan föda och säker-
het under jaktsäsongen på hösten (de söker föda 
i områden som är säkrare men mindre produk-
tiva), vilket är en kritisk tid på året eftersom 
björnar behöver lägga på sig fett innan de går 
i ide. Detta kan påverka deras reproduktions-
framgång och kroppskondition under våren. 

• Björnjakt påverkar sannolikt björnpopulationens 
sociala struktur och dynamik; den ökar sexu-
ellt selekterat infanticid och kan bryta ner den 
matrilinjära hemområdesstrukturen (matriar- 
katen) i populationen.

En översikt av jakten i Skandinavien
Jakt bedrivs på björnar i Skandinavien. Sverige 
och Norge tillåter licensjakt under hösten och det 
finns möjlighet till skyddsjakt på specifika skade-
individer eller björnar i specifika områden utan-
för den normala jaktsäsongen. I Sverige fastställs 
antalet björnar som får fällas genom länssty-
relsernas årliga beslut om licensjakt, efter dele-
gering från Naturvårdsverket. Tilldelningarna 
fastställs på länsnivå (ofta uppdelade på olika 
jaktområden inom länen) i enlighet med de för-
valtningsmål som beslutats i respektive läns 

viltförvaltningsdelegation 2. Dessa delegationer 
består av intressenter, inklusive lokala politiker, 
markägare och andra berörda parter som exempel-
vis representanter för rennäringen i de län där det 
bedrivs renskötsel 2. Viltförvaltningsdelegationerna 
styr indirekt avskjutningsnivåerna eftersom 
dessa sätts för att nå de fastställda förvaltnings-
målen i respektive län. I Sverige är licensjakt på 
björn tillåten mellan den 21 augusti och den 15 
oktober (30 september väster om odlingsgrän-
sen i Norrbotten), eller den tidigare tidpunkt då 
hela tilldelningen fällts. Jakten är öppen för alla 
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jägare som har jägarexamen, har betalat statligt 
jaktkort, har lämpligt skjutvapen och jakträtt på 
björn i det område man jagar. Enskilda jägare får 
fälla så många björnar de vill inom kvoten. Jägare 
måste rapportera fällda björnar till berörda myn-
digheter inom en timme och påskjutna björnar 
där träff inte kan uteslutas måste också rapporte-
ras och avräknas på samma sätt från kvoten om de 
inte påvisas vara oskadda. Jakt med hund är till-
låten och jakt med hjälp av åtel är tillåten (åtling 
förbjöds 2001 och återinfördes 2014) 2. Jägare får 
endast fälla ensamma björnar eftersom honor som 
åtföljs av ungar är fredade under jakten. Även de 
medföljande ungarna, oavsett ålder, är fredade. 
De landsomfattande kvoterna har skiftat över tid, 
beroende på förvaltningsmål och strategier. Det 
finns bevis för illegal jakt på björn i Sverige, särskilt 
i norra Sverige. Detta är dock svårt att övervaka och 
har därför aldrig kvantifierats 181. Tilldelningarna, 

och således avskjutningarna, har ökat drastiskt 
under de senaste åren. År 2018 var avskjutningen 
288 björnar och år 2023 var den 648 björnar med 
en fördelning av fällda djur på 55 procent honor 
och 45 procent hanar 220. Utöver dessa licensjakter 
avlivas björnar i skyddsjakter under våren. 

Björnjakten i Norge skiljer sig från den i Sverige. 
Norge har åtta förvaltningsregioner för stora rov-
djur, var och en med sin egen förvaltningsplan. 
Planerna återspeglar de övergripande mål som satts 
upp för regionen och pekar ut områden som prio-
riteras för stora rovdjur samt områden som prio-
riteras för frigående betande boskap. Det finns ett 
nationellt mål om 13 årliga björnföryngringar samt 
regionala mål, som skiljer sig åt mellan regionerna. 
När populationsmålet är uppnått i en region flyt-
tas fastställandet av kvoter från Miljødirektoratet 
till den regionala förvaltningsmyndigheten. 
Regioner utan populationsmål kan också besluta 
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om licensjakt. I Norge är skyddsjakt tillåten mellan 
den 1 juni och den 15 oktober och licensjakt är till-
låten mellan den 21 augusti och den 15 oktober. 
Honor med åtföljande ungar är fredade i licensjak-
ten. Jakt med hund är tillåten, men jakt med åtel är 
förbjuden. Jägare måste registrera sig som björnjäg-
are i det nationella jägarregistret. Norges björnstam 
är mycket mindre än Sveriges, och därför är jakten 
mer begränsad i Norge.  

Vilka björnar som fälls och hur
Björnar fälls både av specialiserade björnjägare 
med det specifika syftet att jaga björn, och mer 
opportunistiskt av älgjägare. Mellan 1981 och 
2004 jagades björnar främst med hund (37 pro-
cent), genom vakjakt (30 procent), genom drevjakt 
(16 procent) eller genom åteljakt (18 procent) 18. 
Under de år då åteljakt var förbjuden (2001–2012) 
användes hundar (71 procent), vakjakt (21,5 pro-
cent) och drevjakt (7,5 procent) som jaktmeto-
der. 181. Förbudet mot åteljakt på björn hade ingen 
övergripande effekt på generella jaktmönster; de 

fällda björnarnas ålders- och könsfördelning för-
blev desamma 18. Det är i stort sett samma fördel-
ning av ålder och kön på fällda björnar oavsett jakt-
metod 18. Björnjägare i Skandinavien är sannolikt 
inte selektiva när det gäller ålder och kön eftersom 
möjligheten att fälla en björn kommer så sällan att 
jägarna troligen försöker fälla de björnar de stöter 
på 18. Unga björnhanar är mer troliga att skjutas av 
jägare som använder sig av vakjakt, förmodligen för 
att unga hanar är mer rörliga i landskapet och där-
för mest sannolika att stöta på 18. 

Jakt och populationsdynamik
Jakt är den största faktorn som styr björnens popu-
lationsdynamik i Skandinavien. Jakt på björn mins-
kar direkt antalet björnar och är additiv till natur-
liga dödsorsaker 40. Jakt förändrar också popula-
tionsdynamiken indirekt genom att 1) förändra 
ålders- och könsstrukturen i populationen, 2) för-
ändra den sociala strukturen, 3) förändra enskilda 
björnars beteende och 4) påverka urvalet av vissa 
livshistoriska eller genetiska egenskaper 39,41,46. 

Antal fällda björnar vid licens- och skyddsjakter åren 2012–2024 
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Dessa indirekta effekter är viktiga eftersom för-
ändringar i björnarnas beteende och populations-
struktur också kan förändra björnstammens över-
levnads- och reproduktionsmönster. På detta sätt 
fortsätter jakten att påverka stammen långt efter 
jaktsäsongens avslut 39,41,46. 

Tillväxttakt i populationen 
Björnpopulationens tillväxttakt drivs främst av 
förekomsten och framgången hos reproduktiva 
honor, det vill säga populationstillväxten är högst 
när det finns många honor som producerar flera 
ungar som överlever till vuxen ålder 36,41. Att skydda 
honor med ungar från jakt är därför ett viktigt sätt 
att öka populationstillväxten 36. Samtidigt kan fred-
ningen av familjegrupper få oavsiktliga konsekven-
ser, bland annat genom att förändra honors repro-
duktionsmönster. Fredningen kan exempelvis leda 
till att honor som behåller sina ungar längre skyd-
das i högre utsträckning än honor vars ungar blir 
självständiga tidigare, vilket generellt förlänger 
honornas kullintervall, sänker individuell repro-
duktionspotential och minskar populationens till-
växttakt. 154. Dessutom leder fredningen av familje-
grupper också till att det blir en färre andel av björ-
narna som potentiellt kan jagas och att jakttrycket 
således blir högre på ensamma björnar 36. Om anta-
let björnhanar i landskapet blir för få, eller om 
åldern hålls för låg, kan detta leda till en minskning 
av populationens tillväxttakt 36. I princip alla demo-
grafiska faktorer i populationen (det vill säga över-
levnad hos honor och ungar och den reproduktiva 
produktionen i alla åldersklasser av honor) påver-
kas av jakt, vilket i slutändan bidrar till minskad 
populationstillväxt 41. 

Ålders- och könsstruktur 
Jakt påverkar sannolikt också populationens 
åldersstruktur, även om detta inte har kvantifie-
rats. En yngre åldersstruktur kan generellt leda till 
minskad reproduktionsframgång eftersom fram-
gången är lägre hos björnhonor som blir mödrar för 
första gången jämfört med honor i högre ålder som 
är mer framgångsrika 42. 

Jakt och björnars beteende
Under licensjakten är jägarnas aktivitet som högst 
under morgontimmarna och risken för björnarna 
är därför högre under den tiden och lägre under de 

andra timmarna på dygnet 221. Under licensjakten 
är björnar utsatta för högre risk när de befinner sig 
i närheten av mänsklig infrastruktur, såsom vägar 
och bebyggelse 222. Risken för björnar som fälls på 
skyddsjakt (så kallade problembjörnar) är högst när 
de befinner sig nära mänsklig infrastruktur såsom 
byggnader, mindre samhällen, vägar och på jord-
bruksmark 222. Sådana björnar fälls oftast i närmare 
anslutning till mänsklig infrastruktur 222. 

Aktivitetsmönster och rörelse: 
Jakttrycket på björnar i Skandinavien leder till en 
förändring i deras rörelse- och aktivitetsmöns-
ter 165,223. Björnar som utsätts för jakttryck, det vill 
säga ensamma hanar och honor, börjar röra sig mer 
under dygnets mörka timmar när jaktsäsongen bör-
jar 165,223. Familjegrupper som inte får jagas, änd-
rar sina rörelsemönster på ett liknande sätt men i 
mycket mindre utsträckning 223. Björnar reagerar 
också direkt på själva jakten. En nyligen genomförd 
studie undersökte effekten av simulerade jakter 
(med hundar) på björnars beteende och stress och 
den visade att björnar rörde sig längre sträckor och 
i högre hastigheter efter att de stött ihop med ett 
jaktlag 224. Dessutom verkade jagade björnar också 
drabbas av mer akut stress och visade på ökad 
hjärtfrekvens och kroppstemperatur direkt efter en 
sådan jaktincident 224.

Födosöksbeteende 
Under jaktsäsongen på hösten påverkar björnar-
nas förändrade rörelsemönster även deras födosök. 
Björnar reagerar på temporär risk (som är högre när 
det är ljust) genom att under jaktsäsongen födosöka 
mindre under morgontimmarna, äta mindre effek-
tivt, samt äta bär av sämre kvalitet 221. Med andra 
ord så minskade björnar sitt födosök, sitt födoin-
tag och åt resurser av sämre kvalitet under denna 
tid 221. Vilken strategi de väljer påverkar utsatthe-
ten under denna tid eftersom de björnar som söker 
föda på riskfyllda platser löper större risk att bli 
skjutna 216. Björnar använder alltså generellt områ-
den där det är mer sannolikt att det finns blåbär 
men undviker dessa områden under jaktsäsongen 
om de innebär en högre risk 216. Detta resulterar i 
avvägningar (trade-offs) mellan föda och säkerhet, 
där björnar minskar risken att bli skjutna genom 
att söka föda i områden som är säkrare men min-
dre produktiva 216. Eftersom hösten är en kritisk 
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tid på året för björnar då de går in i hyperfagi och 
måste äta rikligt med bär för att klara idesperio-
den, är en sådan trade-off viktig att ha vetskap om. 
Förändrade rörelse- och födosöksmönster under 
en sådan kritisk tid kan påverka deras förmåga att 
lägga på sig fett före idegång, vilket kan leda till 
sämre kroppskondition på våren och sämre repro-
duktionsframgång. 221,223. 

Parning och reproduktion 
Ökad frekvens av sexuellt selekterad infanti-
cid är en annan indirekt effekt av björnjakten i 
Skandinavien 53,139. Hanar dödar bara ungar som 
inte är deras egna och om hanar avlägsnas från ett 
område så ökar risken att nya hanar flyttar in, vil-
ket i sin tur ökar risken för att ungar dödas. Till 
exempel har honor med hemområden i närheten 
av platser där björnhannar har skjutits under de 
senaste 1,5 åren en ökad risk att förlora ungar 139. 
De efterföljande effekterna av infanticid i popula-
tionen innebär att varje fälld vuxen hane är likvär-
digt med att förlora 0,5–1 björnhonor 53. 

Socialt beteende 
Björnstammens sociala struktur i Skandinavien 
förändras sannolikt av jakt. Till exempel är överlev-
naden för honor lägre när jaktuttaget är högt, vil-
ket kan leda till att den matrilinjära och delvis ter-
ritoriella strukturen (matriarkaten) i björnpopula-
tionen i Skandinavien bryts ned 99. När björnar dör 
skapas det luckor bland hemområdena i landskapet 
som sedan kan fyllas av andra björnar på utvand-
ring 225. Jakt förändrar alltså konkurrensen i land-
skapet och lättar på konkurrensen björnar emellan. 
Björnar av samma kön som den fällda björnens, 
använder individens forna hemområde mer än när 
den döda individen levde i området 225. Hanar som 
inte var så besläktade med den fällda björnen var 
mer benägna att använda dennes tidigare hemom-
råde 225. Honor håller sig fortfarande nära födelse-
området och använder närstående honors hemom-
råden oavsett om de har fällts eller inte 225.

Mänsklig påverkan på 
selektionen av egenskaper 
Jakt leder till att det sker ett urval av vissa beteen-
den hos björnar vilket kan ändra trenden för bete-
enden inom populationen 226. Forskning tyder till 

exempel på att jägare oftare fäller hanar, som gene-
rellt rör sig mindre och som är mindre aktiva under 
jakttimmarna. Jägare fäller också oftare björnar 
(både hanar och honor) som uppehåller sig när-
mare vägar, vilket kan leda till en selektion för 
egenskaper kopplade till djärvhet 226. En studie 
undersökte den reproduktiva investeringen i för-
hållande till kroppsvikten hos björnar i två områ-
den med olika jakttryck. I områden med långva-
rig (>500 år) jakt finns en större reproduktiv inves-
tering bland honor jämfört med områden med en 
kortare period (<50 år) av jakt 181. Jakt på björn i 
Skandinavien kan leda till en förändring i egenska-
per som är kopplade till populationens livshisto-
ria, där björnar börjar reproducera sig vid en yngre 
ålder och med lägre kroppsvikt, det vill säga priori-
terar reproduktion framför kroppstillväxt.

Vad allt detta innebär 
Jakttryck spelar helt klart en nyckelroll i den skan-
dinaviska björnpopulationen och påverkar allt från 
deras beteendemönster till deras populations- 
demografi 39. Detta sker både direkt genom jak-
tuttaget men också indirekt genom att förändra 
ålders- och könsstrukturen i populationen samt 
björnars sociala interaktioner och beteende. 
Dessutom minskar jakten sannolikt björnars eko-
logiska roll som rovdjur i ekosystemet, vilket indi-
rekt påverkar andra arter 208. Vi anser att de indi-
rekta effekterna av jakt på björnpopulationen i 
Skandinavien bör få mer uppmärksamhet från fors-
kare och förvaltare eftersom de kan påverka popu-
lationens tillväxttakt på oväntade sätt 39. 
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BJÖRNAR OCH MÄNNISKOR

Kapitel 16: Möten mellan 
människa och björn

Sammanfattning

• Sannolikheten för att bli attackerad och skadad 
eller dödad av en björn i Skandinavien är mycket 
låg. 

• Mellan 1970 och 2016 (~40 år) resulterade 44 
av de möten som ägde rum mellan björnar och 
människor i attacker som orsakade skada (42) 
eller död (2). 

• Mellan 1750 och 1962 (>200 år) resulterade 75  
av sådana möten mellan björnar och människor 
i attacker som orsakade skador (48) eller döds-
fall (27). 

• De flesta skadorna i Skandinavien uppkommer 

i jaktsituationer, särskilt under licensjakt på 
björn. 

• Björnar är som mest farliga när de känner sig hot- 
ade eller är skadade, eller när de har små ungar. 

• När människor närmade sig björnar i forsknings-
försök så flydde de (80–90 procent av fallen) 
eller gömde sig (10–20 procent av fallen). Inget 
närmande från forskarna resulterade någonsin i 
ett aggressivt beteende från en björn. 

• Människor i Skandinavien är ofta rädda för att 
stöta på björnar och riktade strategier kan  
sannolikt bidra till att minska denna rädsla. 

80



Björnen är ett stort rovdjur och dess storlek, styrka, 
snabbhet och explosiva kraft innebär att den 
potentiellt kan vara mycket farlig för människor. 
Därför väcker björnen vördnad, respekt och ofta 
rädsla i hela sitt utbredningsområde på norra 
halvklotet, inklusive i Skandinavien. Människor i 
Skandinavien har både skadats och dödats av björ-
nar 3,78, och många människor i Norge och Sverige 
är enligt uppgift rädda för att möta björnar och 
för potentiella björnattacker 227,228. Skandinaviska 
björnprojektet har undersökt hur många 
människor som årligen skadas eller dödas av björ-
nar i Skandinavien och sammanhanget kring dessa 
attacker. Vi har också studerat hur björnar reage-
rar i nära möten med människor och hur denna 
kunskap kan minska skador på människor och 
bidra till att minska rädslan bland människor så 
att människor och björnar kan samexistera bättre i 
landskapet.

Björnattacker i Skandinavien
Björnar i Skandinavien är vanligtvis mycket skygga, 
undviker människor och är i allmänhet inte aggres-
siva när de påträffas i naturen. Den faktiska risken 
att bli attackerad av en björn är synnerligen låg i 
Skandinavien, det är till exempel mycket mer  
sannolikt att människor skadas eller dödas av 
tamdjur, som hundar, hästar och nötkreatur, än 
av björnar 3,78. Mellan 1977 och 2016 resulterade 
till exempel endast 44 möten mellan björnar och 
människor i angrepp som orsakade skador (42) 
eller dödsfall (2). De allra flesta av dessa incidenter 
gällde vuxna män (42). I ett fall var det en kvinna 
som gjorde skogsinventering och i ett fall en ung 
pojke som körde ner i ett björnide när han åkte ski-
dor offpist 78. Majoriteten av fallen rörde jaktsitua-
tioner, inklusive björn-, älg- eller småviltsjakt (33) 
och 62 procent av alla angrepp (26) var förknippade 
med att en jägare sköt mot  björnen på relativt nära 
håll, cirka 8–9 meter 78. Detta är relevant eftersom 
björnar är särskilt farliga när de känner sig hotade 
eller är skadade 3,78,229. 

Förutom de fall som skedde i samband med jakt-
liga aktiviteter inträffade endast 16 angrepp på 
människor under en tidsperiod på nästan 40 år. Av 
de elva icke-jägare som angreps av björnar blev åtta 
angripna av honor med små ungar. Att just honor 
med ungar angriper  är ett mönster som observerats 

över hela världen, där de flesta angrepp är defen-
siva och beror på att en hona försvarar sina ungar, 
särskilt årsungar 229. Historiska uppgifter från peri-
oden mellan 1750 och 1962, då björnstammen 
var större men minskade på grund av skottpengar, 
visar att det skedde totalt 75 angrepp som orsakade 
skador (48) eller dödsfall (27) 3. Även här var majori- 
teten (52 procent) av dessa fall förknippade med 
björnjakt eller skrämsel (39), medan den näst vanlig- 
aste orsaken var att vakta eller valla boskap (13) 3. 

Sannolikheten för att stöta på en björn i naturen 
i Skandinavien, och att ett sådant möte leder till ett 
angrepp eller skada, förefaller vara extremt låg trots 
att risken för sådana möten har ökat på grund av 
att björnstammen har tredubblats under de senaste 
femtio åren i Skandinavien 3,78,229. Antalet björnmö-
ten som leder till angrepp har dock ökat i takt med 
den växande björnstammen. Den främsta faktorn 
som bidrar till ökningen av antalet skador är licens-
jakten på björn, som har ökat i takt med björnstam-
mens storlek 3,78. Däremot finns det inte ett lika 
starkt samband mellan antalet skadade icke-jägare, 
trots att både befolkningsmängd och antalet björ-
nar har ökat 78.

Björnarnas beteende när 
de möter människor
Under 2006 inledde skandinaviska björnprojektet 
flera studier för att undersöka hur björnar beter sig 
när de möter människor i skogen. Under dessa stu-
dier närmade sig en eller två forskare GPS-märkta 
björnar till fots (med normalt vandringsbeteende) 
på ca 50 meters avstånd och bedömde björnarnas 
reaktioner med hjälp av finskalig GPS-positionering 
och visuella signaler om björnarna sågs. Under 
loppet av sex år närmade sig forskarna björnar 
inklusive honor med ungar, nästan 300 gånger 6. 
Björnarna sågs eller hördes av forskarna endast i 
14–26 procent av alla närmanden 6,77,217. Med andra 
ord, i de allra flesta fall skulle de människor som 
närmade sig aldrig ha vetat att en björn fanns i när-
heten om det inte vore för GPS-tekniken. Under 
studierna var det aldrig någon björn som agerade 
aggressivt mot de närgångna forskarna (det vill 
säga hotande, skenangrepp eller attacker) 6,77,217. 
Sammantaget bekräftar detta att den skandinaviska 
björnen är skygg och inte aggressiv.

I de flesta fall lämnade björnarna området 
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omedelbart när forskarna närmade sig (ensamma 
björnar lämnade området i 80–89 procent av fallen, 
honor med ungar i 95 procent av fallen) medan de 
återstående björnarna stannade kvar på platsen 
och gömde sig 77,217. Det genomsnittliga flyktav-
ståndet, det vill säga avståndet från björnen till de 
människor som närmade sig när björnarna flydde, 
var mellan 69 och 115 meter, beroende på om björ-
nen var uppe och aktiv eller inte 77. Aktiva björ-
nar (till exempel björnar som var uppe och rörde 
sig eller letade föda), var mer benägna att fly när 
människor var längre bort, än björnar som befann 
sig i lega, vilket innebär att aktiva björnar flydde 
snabbare när människor närmade sig 77. Unga björ-
nar var mer benägna att fly än äldre björnar och 
björnar var mer benägna att gömma sig än att fly 
om de befann sig i tätare vegetation 77. Möten med 
människor kan påverka björnens beteende i flera 
dagar (se kapitel 14: Mänsklig störning och björnens 
beteende för mer information). 

Hantering av rädsla för björnar
Många människor i Skandinavien är rädda för björ-
nar, vilket kan leda till att människor minskar sina 
friluftsaktiviteter i områden där björnar finns. En 
viktig fråga för förvaltningen är hur man kan hjälpa 
dessa människor att hantera sin rädsla, så att de 
kan fortsätta med sina vanliga friluftsaktiviteter 
trots att det finns björnar i närheten. Den främ-
sta anledningen till människors rädsla verkar vara 
uppfattningen att björnar är farliga, okontroller- 
bara och oförutsägbara 230. Potentiella åtgärder 
omfattar information och utbildning, exponering 
för björnar och deras livsmiljö, samarbete och del-
tagande samt ekonomiska incitament 231. I samar-
bete med psykologer har vi undersökt hur effektiva 
flera av dessa föreslagna åtgärder är. 

Individuell exponering för björnhabitat med en 
guide som informerar deltagarna om björnbiologi, 
faran med björnar och hur björnar normalt beter 
sig när de möter människor, verkar vara en genom-
förbar metod för att minska rädslan 232,233. Här 
fungerar guiden som en förebild för deltagarna när 
det gäller hur man ska tänka gällande björnar och 
bete sig när man möter en björn. I vissa av expo-
neringsstudierna ingick också antingen ett björn-
möte, det vill säga att deltagarna fick följa med 
forskare ut i fält och sedan närma sig en björn med 

radiohalsband på 50 meters avstånd 232,233 eller en 
guidad promenad i en park med björnar i fången-
skap. Alla tre exponeringsmetoderna minskade 
människors rädsla 233. Att närma sig björnen hade 
den starkaste effekten men en guidad promenad i 
björnhabitat är den mest praktiska metoden som 
intervention och involverar heller inte björnar i 
fångenskap eller radiomärkta djur. 

Vi utvärderade också om informationsmöten, 
till exempel efter att en björn rört sig nära en by, 
kan minska rädslan och öka den sociala tilliten 234. 
Denna studie visade att de personer som tyckte att 
informationen var trovärdig rapporterade minskad 
rädsla för björnar och ökad social tillit, vilket tyder 
på att informella samhällsmöten också kan vara ett 
användbart interventionsverktyg 234. 

Rekommendationer för förvaltningen
Även om sannolikheten att bli attackerad och ska-
dad eller dödad av en björn i Skandinavien är 
extremt låg, finns det flera strategier som förvaltare 
kan genomföra för att ytterligare minska denna 
risk. Den mest effektiva åtgärden för att minska 
antalet skador orsakade av björnar är att utbilda 
jägare i hur man undviker farliga möten med björ-
nar. Detta omfattar både hur björnjägare kan jaga 
björn på ett säkert sätt samt hur andra jägare ska 
bete sig om de stöter på björn. När det gäller att 
minska rädslan för björnar, har vi tagit fram en 
handbok för hur man kan hantera oro eller rädsla 
för björn. Handboken innehåller både praktiska 
råd och den vetenskapliga kunskapsbasen för de 
rekommendationer som kan vara lämpliga för för-
valtare att använda när människors rädsla för björ-
nar påverkar deras dagliga liv negativt 235. 
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BJÖRNENS FYSIOLOGI OCH MÄNNISKORS HÄLSA

Kapitel 17: Ekofysiologi hos 
skandinaviska björnar

Sammanfattning

• Under den aktiva perioden har björnar en genom- 
snittlig kroppstemperatur på 37–38 °C och en 
hjärtfrekvens på 65 ± 20 slag per minut (bpm). 

• Både kroppstemperaturen och hjärtfrekvensen 
sänks dramatiskt under vintersömnen; medel-
temperaturen är 33,6 °C och medelhjärtfrekven-
sen är 16 slag/minut. 

• Björnarna anpassar sina biologiska rytmer till 

den säsongsbetonade miljö de lever i. Rytmerna 
i fysiologi och aktivitet är samstämda under det 
aktiva tillståndet men är delvis frånkopplade 
från varandra under vintersömnen, när björnar-
na är som mest skyddade från miljön.

• Kroppstemperaturen är sannolikt den viktigaste 
faktorn bakom regleringen av immunförsvaret 
under vintersömnen.
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Genom att förstå björnens grundläggande fysio-
logi kan vi bedöma hur fysiologiska parametrar kan 
variera mellan årstider, livsstadier och händelser 
samt potentiella stressfaktorer som jakt. Under de 
senaste 14 åren har vi använt hjärtfrekvensloggrar 
som utvecklats för människor, anpassat dem för 
björnar 236 och använt interna temperaturloggrar 
för kroppstemperatur. Vi har undersökt variationen 
i dessa fysiologiska mått med avseende på årstid, 
ideperioder och stressfaktorer. Generellt föränd-
ras björnens fysiologi över säsongen och över dyg-
net och den påverkas också av en mängd olika mil-
jöfaktorer 237. Användningen av biologgrar har gjort 
det möjligt för oss att fylla viktiga kunskapsluckor i 
den grundläggande ekologin och fysiologin hos fri-
levande björnar. Det ger samtidigt en stabil grund 
att vidare utforska diverse frågor som berör beva-
rande och förvaltning, samt hur variabilitet i klima-
tet påverkar björnens biologi. 

Fysiologi under den aktiva fasen
Kroppstemperatur
Under den aktiva perioden ligger björnarnas 
kroppstemperatur vanligtvis mellan cirka 37 och 
38 °C, beroende på deras kroppsstorlek. Vi har 
observerat en konsekvent högre kroppstempe-
ratur hos mindre björnar under sommaren 178. 
Kroppstemperaturen följer en dygnsrytm och är 
högre från solnedgången till sen morgon, den tid då 
de är som mest aktiva, jämfört med mitt på dagen 237. 

Hjärtfrekvens 
Under den aktiva perioden ligger björnarnas baslin-
jepuls i allmänhet mellan cirka 65 ± 20 slag per 
minut (bpm), men kan totalt sett vara ganska varie-
rande, beroende på tid på dagen och året samt björ-
nens kroppsstorlek 178,238. I likhet med kroppstemp- 
eraturen är hjärtfrekvensen som högst när de är 
som mest aktiva, vanligtvis under och mellan sol-
nedgång och soluppgång 237 och under sensom-
maren (augusti) jämfört med tidig vår (maj) 238. 
Kroppsstorleken påverkar också hjärtfrekvensen, 
men bara under sommaren; mindre björnar har 
högre hjärtfrekvens under dagtid än större björnar 178. 
Björnars hjärtfrekvens ökar också när de förflyt-
tar sig långa sträckor relativt snabbt, till exem-
pel >50 m på en timme 238. Dessutom hade björnar 
med ungar generellt en lägre hjärtfrekvens än de 

utan ungar, särskilt under maj, sannolikt på grund 
av minskad rörelse och aktivitet förknippad med 
att ta hand om  ungar 238. Efter augusti har dock 
björnar med ungar generellt högre hjärtfrekvens 
än ensamma björnar 238. Björnars hjärtfrekvenser 
ökade med ämnesomsättningen, som båda är högst 
under hyperfagi-fasen före idegång 238. Den hyper-
fagiska förändringen hos brunbjörnar ökar inte i 
samma utsträckning som observerats hos asiatiska 
svartbjörnar 70.

Hjärtfrekvensvariabilitet och stress 
Hjärtfrekvensvariabilitet (HRV) kan betraktas som 
en indikator på stress. Stress ger förändringar i 
HRV-frekvenserna och även om hjärtfrekvenserna i 
allra högsta grad påverkas av rörelse är det inte rik-
tigt så för HRV 214. I det här sammanhanget indi-
kerar låg HRV en hög stress, eller en “fly eller fäk-
ta”-respons, medan hög HRV indikerar låg stress 
och en “vila och smälta”-respons 214. Vår forskning 
tyder på att björnar är mer stressade (lägre HRV) 
när de befinner sig nära samhällen, särskilt under 
hösten när fler människor rör sig i skogarna för att 
plocka bär och jaga 214.

Fysiologin bakom vintersömn
Däggdjur i norr uppvisar en mängd beteendemäs-
siga, ekologiska och fysiologiska strategier för att 
överleva i hårda klimat. Björnar är unika på så 
vis att de ligger i ide under sex månader om året 
utan att äta, dricka, avge urin eller avföring, och 
honorna föder ungarna i idet. För mer information 
om idesperioden och björnars vintersömn, se kapi-
tel 10: Idesekologi. Även om flertalet studier under-
sökt björnars fysiologi och ekologi i samband med 
idesperioden finns det fortfarande många kunskap-
sluckor. De flesta fysiologiska studierna har dess-
utom utförts i laboratoriemiljö, oberoende av björ-
nens naturliga ekologi. Fångst under vintersöm-
nen och användning av biologgingutrustning har 
gjort det möjligt att ge svar på fundamentala frågor 
om den grundläggande biologin i björnens årscy-
kel, inklusive vintersömnen. För information om 
hur fångstmetoder, inklusive implantering av bio-
loggrar, påverkar björnar, se kapitel 21: Effekter av 
fångst på skandinaviska björnar.

Aktivitet, hjärtfrekvens och kroppstemperatur 
börjar sakta sjunka flera veckor innan björnarna 
går i ide 237. Att gå i ide verkar vara nära kopplat till 
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metabol nedreglering och en långsammare biolo-
gisk rytm 237. Under uppvaknandet börjar kropps-
temperaturen stiga nästan två månader innan björ-
nen lämnar idet 237. En första topp i kroppstempe-
raturen drivs av omgivande temperatur, oberoende 
av aktiviteten i det autonoma nervsystemet, som 
blir aktivt först tre veckor innan björnen lämnar 
idet 176. Skillnaden mellan kroppstemperaturen och 
omgivande temperatur minskar gradvis. Även om 
det sympatiska nervsystemet börjar återställa den 
eutermiska metabolismen tre veckor före björnen 
lämnar idet, är det inte förrän omgivningstempe-
raturen når björnens lägre kritiska temperatur som 
den väl går ur idet 176. 

Kroppstemperatur 
Under vintersömnen är björnens kroppstemperatur 
låg och ligger i genomsnitt på 33,6 °C (varierar mel-
lan 30,2–37,3 °C) 178. Dessutom är kroppstempe-
raturen hos björnar som ligger i ide genomgående 
lägre ju mindre björnarna är 178. Intressant nog för-
klarades de sänkta nivåerna av leukocyter under 
vintersömnen, vid jämförelse med andra arter, av 
den sjunkande kroppstemperaturen, vilket tyder 
på att kroppstemperaturen är den viktigaste driv-
kraften för reglering av immunfunktionen under 
vintersömnen 178. I tillägg har honor under dräktig-
heten högre kroppstemperatur, som sedan sjunker 
efter att de har fött ungarna i idet 140. 

Hjärtfrekvens 
Hjärtfrekvensen förblir också lägre under den 
huvudsakliga vintersömnen och ligger i genomsnitt 
på 16 bpm (varierar i intervallet 7–70 bmp 178). Till 
skillnad från den aktiva perioden är hjärtfrekven-
sen under vintersömnen inte kopplad till björnens 
kroppsvikt 178. 

Hematologiska och biokemiska parametrar 
I blodprover som togs under vintern och som jäm-
fördes med prover från björnar av samma storlek 
under våren och sommaren, fann vi betydande för-
ändringar i hematologiska och biokemiska värden 
under vintern (februari–mars) jämfört med under 
våren och sommaren (april–juli) 239. Detta åter-
speglar den sänkta metabola aktiviteten, njur- och 
leveraktiviteten och en övergång till en lipidbase-
rad (fettbaserad) ämnesomsättning under vinter-
sömnen 239. Eftersom en tidigare studie har visat att 

ämnesomsättning och syreförbrukning är obero-
ende av sänkning av kroppstemperatur, undersökte 
vi förändringar i syrets bindningsaffinitet hos röda 
blodkroppar från björnar i ide jämför med björnar 
på sommaren. Björnar i ide visade konsekvent på 
högre syreaffinitet jämfört med sommarbjörnarna, 
vilket sannolikt ligger bakom den relativt kon-
stanta syrespänningen i vävnaderna under vinter-
sömnen. 
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BJÖRNENS FYSIOLOGI OCH MÄNNISKORS HÄLSA

Kapitel 18: Ekotoxikologi 
och exponering för bly hos 
skandinaviska björnar

Sammanfattning

• Skandinaviska björnar är starkt exponerade för 
bly (Pb) i miljön.

• Källorna till bly är antropogena och kommer 
främst från ammunition, blyhaltig bensin och 
industriell verksamhet.

• Det finns ingen känd exponeringsnivå för bly 
som kan intas utan skadliga effekter.

• Den genomsnittliga blyhalten i skandinaviska 
björnar var 8 gånger högre än det fastställda 
tröskelvärdet för neurotoxicitet hos människor.

• Den genomsnittliga blykoncentrationen i björnar 
under ideperioden var betydligt högre än när de 
var aktiva.

• Försiktighet vid konsumtion: De flesta ätliga 
vävnaderna från björn överskred de högsta 
tillåtna blykoncentrationerna som gäller för kött 
och slaktavfall från tamdjur. Dessutom sköts 98 
procent av de fällda björnarna med ammunition 
innehållande bly, vilket ytterligare ökade blykon-
tamineringen av björnköttsprodukter.

Björnar som indikatorer (sentinels) 
för ekosystemens hälsa
En ny studie har påbörjats där man försöker 
använda björnar som indikatorer (så kallade ”senti-
nels”) för ekosystemens hälsa, utifrån One Health-
perspektivet. Den senaste forskningen har fokuse-
rat på att bedöma mängden bly (Pb) och blyisoto-
per i blod, mjölk, muskler och vävnader hos björnar 
samt att identifiera källor och vägar för blyexpone-
ring. Alla insamlade prover har också analyserats 
för 72 olika ämnen, som kommer att ingå i framtida 
 studier för att bedöma ekosystemets hälsotillstånd 
i ett bredare sammanhang. För den skandinaviska 
björnen har så kallade referensintervall för koncen-
trationer av grundämnen i blod eller serum fast-
ställts 240. Sådana referensvärden kan användas för 
hälsobedömning av enskilda individer eller för att 
jämföra olika populationer. Vanligtvis ingår 

endast essentiella element i sådana studier och ofta 
är antalet element begränsat. Blodkoncentrationer 
av icke-essentiella (toxiska) spårämnen rapporte-
ras ofta separat från enskilda ämnen 89 eller som en 
grupp som innehåller de klassiska tungmetallerna 
As (arsenik), Cd (kadmium), Hg (kvicksilver) och Pb 
(bly) 90. Samma tillvägagångssätt ses också i omfat-
tande övervakningsprogram, som  det arktiska 241.

Bakgrund och sammanhang
Spårämnen 
Spårämnen är mineraler som finns i levande väv-
nader i mycket små mängder. Vissa spårämnen är 
kända för att vara näringsmässigt essentiella, andra 
är potentiellt essentiella (ofullständiga bevis) och 
återstoden anses vara icke-essentiella 242. Fjorton 
grundämnen (med den kemiska symbolen inom 
parentes), kallas vanligen spårämnen: aluminium 
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(Al), arsenik (As), koppar (Cu), kadmium (Cd), krom 
(Cr), fluor (F), jod (I), järn (Fe), bly (Pb), mangan 
(Mn), kvicksilver (Hg), molybden (Mo), selen (Se) 
och zink (Zn). 

Essentiella spårämnen 
Essentiella spårämnen är koppar (Cu), krom (Cr), 
fluor (F), jod (I), järn (Fe), mangan (Mn), molyb-
den (Mo), selen (Se) och zink (Zn), med olika rol-
ler i däggdjurens fysiologi. De fungerar som kataly-
satorer i enzymsystem, deltar i oxidations-reduk-
tionsreaktioner i energimetabolismen eller är delar 
i vitala molekyler som hemoglobin, myoglobin och 
tyroxin. För att tillgodose kroppens fysiologiska 
behov krävs ett optimalt och balanserat intag av 
essentiella spårämnen, och koncentrationerna av 
dessa ämnen i blod och vävnader regleras naturligt 
inom särskilda nivåer för att upprätthålla en frisk 
organism. Alla essentiella spårämnen är giftiga om 
de intas i för höga doser och/eller under för långa 
perioder. Om intaget och koncentrationerna i blod 
eller vävnader ligger under kritiska nivåer kan däre-
mot bristsjukdomar utvecklas. 

Icke-essentiella (toxiska) spårämnen 
De icke-essentiella spårämnena aluminium (Al), 
arsenik (As), kadmium (Cd), kvicksilver (Hg) och 
bly (Pb) har per definition ingen känd biologisk 
funktion hos däggdjur och fåglar. De intas dock ofta 
som föroreningar i livsmedel eller vatten och kan 
vara mycket giftiga även vid mycket låga intagsni-
våer. Världshälsoorganisationen (WHO) har uttalat 
att det inte finns någon känd exponeringsnivå för 
bly som kan intas utan skadliga effekter 243. Flera 
av de icke-essentiella ämnena ansamlas i krop-
pen (bioackumuleras) på grund av lång halverings-
tid i kroppen (10–30 år för bly hos människor) och 
kan nå toxiska vävnadsnivåer under en individs 
livstid. Detta gäller särskilt för arter med lång livs-
längd, exempelvis björnen som kan leva i 20–30 år. 
Kvicksilver är känt för att “biomagnifiera”, vilket 
innebär att dess koncentration ökar från en trofisk 
nivå till nästa i näringsväven. Interaktioner mellan 
olika icke-essentiella element är en viktig aspekt. 
Detta är känt som “cocktaileffekt”, en term som 
används för de skadliga effekterna från kombina-
tionen av flera giftiga ämnen, även om koncentra-
tionerna av de enskilda spårämnena ligger under 
deras kända tröskelvärden för toxicitet.

Andra essentiella spårämnen 
Det finns flera andra näringsmässigt viktiga 
grundämnen, till exempel kalcium (Ca), klorid (Cl), 
kobolt (Co), magnesium (Mg), fosfor (P), kalium (K), 
natrium (Na) och svavel (S). Dessutom innehåller 
blod och vävnader från däggdjur och fåglar spår-
mängder av många andra grundämnen efter-
som de finns i jordskorpan och i jord, vatten eller 
mat. Många av dessa grundämnen har antingen 
ingen känd biologisk funktion eller så är bevi-
sen för någon fysiologisk roll ofullständiga. Andra 
kan ibland uppträda i förhöjda koncentrationer i 
vilda djur på grund av kontaminering, till exempel 
cesium (Cs) från atmosfäriskt nedfall.

Bly (Pb) och andra tungmetaller i den 
skandinaviska björnpopulationen
Blynivåerna är höga i den skandinaviska björnpo-
pulationen. Den genomsnittliga blykoncentratio-
nen i blodet hos björnar var 96,6 μg/L (intervall: 
38,7–220,5 μg/L) 89. Det är viktigt att notera att 
både medelvärdet och intervallet ligger långt över 
de fastställda tröskelvärdena för neurotoxicitet (12 
μg/L), ökat systoliskt blodtryck (36 μg/L) och före-
komst av kronisk njursjukdom hos människor (15 
μg/L). 89. Intressant nog har lakterande honor högre 
blykoncentrationer i blodet jämfört med yngre, 
icke-lakterande honor. Blykoncentrationen i blo-
det hos diande ungar korrelerade med moderns 
blykoncentration i blodet, som i sin tur korrelerade 
med blykoncentrationen i mjölken. Den genom-
snittliga blykoncentrationen under vintersömnen 
(111,5 μg/L) är betydligt högre än under det aktiva 
tillståndet (69,5 μg/L), vilket kan innebära en högre 
risk för hälsoeffekter hos djur i vintersömn 244. 

Björnar i Skandinavien har även andra tung- 
metaller i kroppen, bland annat kvicksilver, arsenik 
och kadmium 90. En nyligen genomförd studie som 
jämförde tungmetaller i björnar i Skandinavien och 
Alaska tyder på att koncentrationerna av kadmium 
och bly i blodet är högre bland skandinaviska björ-
nar än björnar i Alaska 90. Björnar i Alaska som åt 
lax och annan marin föda hade dock högre koncen-
trationer av kvicksilver och arsenik jämfört med 
skandinaviska björnar som åt bär, myror och älg 90. 
Koncentrationerna av kadmium, bly och arsenik i 
blodet hos björnhonor ökade med åldern, medan 
arsenik- och kvicksilverkoncentrationerna hos 
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björnhanar verkade minska med åldern 90. 
Trots de höga halterna av tungmetaller, inklu-

sive bly, i björnpopulationen i Skandinavien så är 
effekterna av dessa gifter på individ- och popu-
lationsnivå fortfarande okända. Ny forskning 
tyder på att tre av de värden i blodet som indike-
rar kronisk njursjukdom (hemoglobin, hemato-
krit och kreatinin) är korrelerade med bly 244. Bly 
fanns i alla vävnader från björnar som analysera-
des och resultaten tyder på en fördelning i krop-
pen som liknar den hos människor 244. Inga histo-
patologiska förändringar identifierades i lever-, 
njur- eller ryggmärgsvävnader, så de definitiva 
hälsoeffekterna av bly hos björnar är fortfarande 
okända 244.

Så var kommer blyet ifrån? De främsta käl-
lorna till bly verkar hänga ihop med mänskliga 
aktiviteter, som ammunition, blyhaltig bensin och 
industriell verksamhet. Blykoncentrationen i mil-
jön är den huvudsakliga faktor som påverkar bly-
nivåerna i blodet hos björnar 245. Slaktrester från 

fällda älgar är ytterligare en källa till blyexponering 
hos björnar 245. 

Försiktighet vid konsumtion
Vävnader från fällda skandinaviska björnar utgör 
vid förtäring en risk för människors hälsa 244. 
Majoriteten av proverna från björnar överskred  
jämförelsevis de högsta tillåtna blykoncentra-
tionerna i kött och slaktavfall från tamdjur. Den 
genomsnittliga blykoncentrationen i blodet hos 
björnar var 96,6 μg/L (intervall: 38,7–220,5 μg/L) 
89 och det är viktigt att vara medveten om att både 
medelvärdet och intervallet ligger långt över de 
fastställda tröskelkoncentrationerna för neuro- 
toxicitet (12 μg/L), ökat systoliskt blodtryck  
(36 μg/L) och förekomst av kronisk njursjukdom 
hos människor (15 μg/L) 89. Dessutom sköts  
98 procent av de jagade björnarna med blybaserad 
ammunition, vilket ytterligare ökar blykontamine-
ringen av björnköttsprodukter. 
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BJÖRNENS FYSIOLOGI OCH MÄNNISKORS HÄLSA

Kapitel 19: Björnens fysiologi 
och människors hälsa

Sammanfattning

• Den speciella fysiologin hos björnar som går i ide 
gör dem till en övertygande translationell modell 
för medicinsk forskning.

• Björnens fysiologi ger unik kunskap som främjar 
utvecklingen av nya behandlingar av meta- 
boliska och kardiovaskulära sjukdomar hos 
människor.

• Björnar genomgår dramatiska förändringar i 
hjärtat under vintersömnen, vilket har betydelse 
för förståelsen av hjärtsvikt och hjärtinfarkt hos 
människor.

• Björnar som går i ide uppvisar ”antitrombotiska 

mekanismer” utan ökad risk för blödning, vilket 
kan leda till ny kunskap inom blodproppspreven-
tion hos människan.

• Björnar får inte åderförfettning trots höga kole- 
sterolnivåer.

• Björnar drabbas inte av muskelatrofi och bibe-
håller benhälsan, vilket ger kunskap om muskel-
bevarande och behandling av benskörhet hos 
människor.

• Hormonella förändringar hos björnar i vinter-
sömn bidrar till ökad kunskap om endokrina och 
metaboliska störningar hos människor.

Björnen som translationell modell 
inom medicinsk forskning
Björnen är ett anmärkningsvärt djur som uppvi-
sar unika fysiologiska adaptationer som gör att den 
kan överleva i många olika miljöer. Dessa anpass-
ningar är särskilt tydliga under vintersömnen i idet, 
en period då björnen genomgår betydande föränd-
ringar i ämnesomsättning, kardiovaskulär funktion 
och andra fysiologiska processer. Trots de drastiska 
fysiologiska förändringarna och utmaningarna 
med långvarig inaktivitet och fasta, kommer björ-
nen ut ur idet i friskt tillstånd varje vår. Denna för-
måga att motstå extrema fysiologiska förhållanden 
har fått forskare att föreslå att björnen ska använ-
das som en translationell modell för att öka för-
ståelsen och kunskapen om människors hälsa och 
sjukdomar. 

Även om de inte är nära besläktade med 
människor så är björnar sannolikt mer fysiolo-
giskt lika människor och därför mer relevanta 
inom medicinsk forskning än möss och råttor, de 
konventionella modelldjuren. Till skillnad från 
andra typiska djur som går i vintersömn och sänker 
sin kroppstemperatur till nära omgivningens temp- 
eraturer, håller björnen i idet en stadig kroppstem-
peratur på mellan 33 och 35 °C 246. Denna egenskap 
gör dem till en intressant modell för medicinsk 
forskning.

En av de mest intressanta aspekterna av björnars 
fysiologi är deras förmåga att tolerera fetma och en 
”stillasittande livsstil” under vintersömnen, och 
ändå komma ut ur idet metaboliskt friska på våren. 
Denna cirkulära metaboliska plasticitet, står i skarp 
kontrast till den linjära kopplingen till försämrad 
hälsa som ses hos människor med “metabolt syn-
drom”, ett tillstånd som kännetecknas av en rad 
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olika tillstånd som ökar risken för hjärtsjukdomar, 
stroke och typ 2-diabetes. Att förstå de mekanismer 
som ligger bakom björnens metaboliska plastici-
tet kan ge värdefulla insikter om förebyggande och 
behandling av metabolt syndrom och andra livs-
stilsrelaterade sjukdomar hos människor 247. 

Vintersömnens inverkan på 
hjärt-och kärlhälsan
Hjärtsvikt 
När björnar går i ide genomgår deras hjärtfunktion 
betydande förändringar. Med hjälp av små implan-
terbara biologgrar har vi kunnat övervaka hjärtfrek-
vens, andningsfrekvens och kroppstemperatur hos 
björnar 248. Vi observerade en markant låg hjärtfrek-
vens, som sjönk till så lite som 10 slag per minut, 
tillsammans med ett extremt långsamt blodflöde 
(observerat via ultraljud), hos björnar på vintern. 
Dessa fynd väcker frågor om björnarnas förmåga 
att undvika blodproppsbildning när de är orörliga 
och ger insikter om potentiella tillämpningar för 
att förstå mänskliga hjärttillstånd som hjärtsvikt 
(hjärtats oförmåga att effektivt pumpa runt blodet i 
kroppen).

 • Genom att med hjälp av ultraljud, jämföra 
strukturella och funktionella mått på hjärtat hos 
björnar i ide och aktiva björnar, såg vi att björ-
nar i vintersömn uppvisar en lägre hjärtfrekvens 
och minskade systoliska och diastoliska mått på 
vänster kammare, inklusive ejektionsfraktion 
och global longitudinell strain (GLS). Resultaten 
tyder på att björnar i vintersömn genomgår hjärt- 
anpassning som kännetecknas av minskade 
myokardhastigheter 249,250. 

Hjärtinfarkt 
Hos människor inträffar hjärtinfarkt vanligtvis när 
en kranskärlspulsåder blir tilltäppt eller blockerad, 
vilket leder till att hjärtat inte längre får blod. Även 
efter att artären har öppnats igen på sjukhuset med 
hjälp av ballongvidgning, kan det återupprättade 
blodflödet orsaka ytterligare skador på hjärtat, så 
kallad reperfusionsskada. Vår forskning tyder på 
att blodserum från björnar kan vara en lösning, vil-
ket öppnar upp för en lovande ny väg framåt när 
det kommer till utvecklingen av behandlingar mot 
hjärtinfarkt. 

 • När kardiomyocyter från möss (celler som 

ansvarar för hjärtats sammandragning) behand-
lades med vinterblodserum från björnar (i mot-
sats till sommarblodserum), minskade celldö-
den signifikant jämfört med kontrollerna 251. I ett 
annat artöverskridande experiment undersökte 
vi effekterna av björnblodserum på mesenky-
mala stamceller (ADSCs) från mänsklig fett-
vävnad. Vi fann att ADSC från patienter med 
kranskärlssjukdom som behandlats med björn-
blodserum från björnar i ide, visade nedregle-
ring av gener som är kopplade till inflammation 
och uppreglering av gener som är kopplade till 
kardiovaskulär utveckling. Blodserum från både 
björnar i ide och aktiva björnar ledde till nedreg-
lering av vissa gener relaterade till celltillväxt 
och celldifferentiering. Detta tyder på att plasma 
från björnar som går i ide har potential att 
dämpa inflammation och främja kardiovaskulär 
utveckling i mänskliga ADSCs, vilket ger möjliga 
terapeutiska tillämpningar 252.

Blodkoagulering – ett första genombrott 
Blodplättar är små, färglösa cellfragment i blodet 
som spelar en avgörande roll för blodkoagulering 
och sårläkning. Björnar uppvisar en anmärknings-
värd minskning av trombocytaggregationen, eller 
koaguleringen, när de går i ide jämfört med när de 
är uppe och aktiva. Denna minskning av trombo-
cytaggregationen kan fungera som en skyddsme-
kanism för att förhindra bildandet av blodproppar 
(tromber) under perioder med minskat blodflöde, 
vilket är vanligt under vintersömnen 253. Människor 
som drabbas av sjukdomar eller skador som gör 
dem orörliga under korta perioder löper ökad 
risk att drabbas av venös tromboembolism (VTE). 
VTE kännetecknas av att det bildas blodproppar i 
benens djupa vener (djup ventrombos) som kan ta 
sig till lungorna (lungemboli), vilket kan vara livs-
hotande. Intressant nog är både björnar som går i 
ide, och som förblir orörliga i flera månader, och 
människor med förlamade ryggmärgsskador skyd-
dade från VTE. Detta har viktiga konsekvenser för 
förebyggande och behandling av trombotiska sjuk-
domar hos människor, till exempel djup ventrom-
bos och lungemboli.

 • Vår senaste forskning tyder på att mekanis-
men bakom detta är nedreglering, eller mins-
kad produktion, av ett visst värmechockprotein 
(HSP) som kallas HSP47. HSP är proteiner som 
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produceras i större mängder när kroppen utsätts 
för stressande förhållanden. Nedreglering, eller 
minskad produktion, av HSP47 minskar akti-
veringen av immunceller samt bildningen av 
”neutrophil extracellular traps”, som är en del av 
vårt medfödda immunsystem. Resultatet är att 
nedregleringen av HSP47 ger skydd mot trom-
bos och VTE för både björnar i ide och förlamade 
människor. Detta verkar vara en evolutionärt 
bevarad mekanism som skyddar björnar i ide 
från trombos utan att öka risken för blödning. 
Det viktiga är att denna mekanism skiljer sig från 
de flesta konventionella blodförtunningsmedel 
som används för att förebygga blodproppar hos 
människor 254. Vi undersöker nu HSP47’s roll hos 
patienter med VTE och andra typer av blodprop-
par i hopp om att kunna utveckla en ny typ av 
blodförtunningsmedel. 

Bibehållen syretillförsel 
Björnar upprätthåller en effektiv syretillförsel till 
vävnaderna i kroppen under vintersömnen utan att 
höja sin ämnesomsättning, ett fenomen som kan 
ha betydelse inom ämnesomsättnings- och and-
ningsmedicin hos människor. 

 • Syreförbrukningen och blodets syreaffinitet, två 
viktiga aspekter av andningsfunktionen, för-
ändras också hos björnar under vintersömnen. 
Björnarna uppvisar en betydande minskning av 
den basala syreförbrukningen (cirka 25 procent 
jämfört med under den aktiva tiden på året) och 
en måttlig sänkning av kroppstemperaturen. 
Detta tyder på en temperaturoberoende aspekt 
av deras metaboliska nedreglering. Intressant 
nog uppvisar björnar som går i ide högre syreaf-
finitet i blodet trots den minskade syreförbruk-
ningen, vilket beror på lägre nivåer av en viss röd 
blodkropp (Hb-kofaktorn 2,3-difosfoglycerat, 
eller DPG) under ideperioden. Denna minskning 
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av DPG är avgörande för att upprätthålla vävna-
dens syrespänning under vintersömnen utan 
betydande uppreglering av glykolysen, det vill 
säga metaboliska banan som omvandlar glukos 
till pyruvat och alstrar energi 255. 

Vintersömn och lipidmetabolism, 
diabetes och ateroskleros
Förhindrande av diabetes - 
lipider och tarmsystem
Fettomsättning är ett annat område där björnar 
uppvisar unika anpassningar under vintersömnen. 
Vi undersökte hur det kommer sig att frilevande 
björnar lyckas gå upp i vikt före vintersömnen 
utan att utveckla problem som insulinresistens. 
Insulinresistens är en försämrad respons på insu-
lin från kroppen som resulterar i förhöjda nivåer av 
blodsocker (glukos). Glukos är en viktig komponent 
i typ 2-diabetes och också relaterad till mänsklig 
fetma. Vi undersökte också om tarmfloran (mik-
roorganismerna i matsmältningskanalen) hjäl-
per björnar att anpassa sig till vintersömnen. Våra 
resultat tyder på att tarmfloran spelar en viktig roll 
för björnarnas metaboliska anpassningar och kar-
diovaskulära hälsa. Informationen kan potentiellt 
ge insikter om nya behandlingar för livsstilssjukdo-
mar som kronisk njursjukdom, som ofta är förknip-
pad med hjärt-kärlsjukdom. 256.

 • Den första exempelstudien fokuserade på 
uttryck av proteiner som är associerade med 
nedbrytning av lipider (fett), eller lipolys, av 
björnarnas kroppsfett. Studien visade att medan 
uttryck av ATGL (Adipose Triglyceride Lipase) 
förblev konstant över årstiderna, ökade uttryck 
av de proteiner som hämmar nedbrytningen av 
lipider eller fetter signifikant under sommaren. 
Detta tyder på att björnar naturligt reglerar ned-
brytningen av fett på ett sätt som bevarar insu-
linkänsligheten även när de går upp i vikt, vilket 
potentiellt kan erbjuda alternativ för behand-
lingar av människor 257.

 • Både björnar och hasselmöss uppvisar konse-
kventa förändringar i fettsyraprofilerna mellan 
vinter och sommar, inklusive minskade nivåer av 
vissa fettsyror (alfa-linolensyra och eikosapenta-
ensyra) och ökade nivåer av andra (dokosapen-
taensyra som är en omega-3-fettsyra). Skillnader 
i diet verkar påverka dessa profiler, där ett högt 

intag av linolsyra, en omega-6-fettsyra, ovän-
tat ökar omvandlingen av omega-3-fettsyror. 
Dessa resultat tyder på en koppling mellan fett-
syramönster och vintersömnfenotyp, vilket bely-
ser de komplexa sambanden mellan diet, fettom-
sättning och vintersömn 258.

 • I en studie av björnars tarmflora undersökte vi 
hur de upprätthåller metabol hälsa trots säsongs-
bunden fetma. Vi fann tydliga förändringar i 
den mikrobiella sammansättningen och mång-
falden av tarmmikrober under den aktiva perio-
den jämfört med ideperioden. Det innebar också 
skillnader i kolesterol och triglycerider. När 
dessa tarmmikrober transplanterades till bak-
teriefria möss framkallade björnarnas tarmflora 
säsongsbundna metabola förändringar. Möss 
som transplanterats med sommartarmflora blev 
överviktiga, medan de med vintertarmflora för-
blev magra. Båda grupperna undgick insulin-
resistens – ett framträdande kännetecken för 
fetma och ett förstadie till diabetes 259. Dessa 
resultat tyder på att tarmmikrobiotan har en 
funktionell roll i björnens metabola anpass-
ningar.

 • Tarmmetaboliter (ämnen som produceras av tar-
mens mikrobiota) spelar också en avgörande roll 
för björnens kardiovaskulära hälsa under vin-
tersömnen. I en studie där man jämförde nivå-
erna av tarmmetaboliterna betain, kolin och tri-
metylamin N-oxid (TMAO) hos människor med 
kronisk njursjukdom och olika djurarter, inklu-
sive björnar som går i ide, fann vi att dessa meta-
boliter är förknippade med njurfunktionen hos 
människor. Däremot uppvisar frilevande björ-
nar ett unikt mönster under vintersömnen, med 
ökade betain- och kolinnivåer men en ej detekter- 
bar TMAO 256. 

Ateroskleros – åderförfettning 
Ateroskleros är ett tillstånd som kännetecknas av 
ansamling av fett, kolesterol och andra ämnen i och 
på artärväggarna, vilket leder till igensatta artä-
rer. Trots de stora lipidflödena (fettflödena) under 
vintersömnen utvecklar björnar inte ateroskleros. 
Detta är i kontrast till människor och andra icke- 
hibernerande djurarter, som i stället ofta utvecklar 
åderförfettning och relaterade hjärt- och kärlsjuk-
domar till följd av höga kolesterolnivåer och andra 
ämnesomsättningsproblem. Vår forskning tyder på 
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att björnar kan fungera som en modell för att stu-
dera aterosklerosresistens och relaterade hjärt-kärl-
sjukdomar hos människor. 260

 • Bakom kulisserna: Vi analyserade lipidprofiler 
och arteriell histopatologi hos frilevande björ-
nar under vintersömn och aktiva perioder. Trots 
förhöjda lipidnivåer under vintersömnen visade 
björnarna inga tecken på åderförfettning, vilket 
tyder på att björnar kan fungera som en modell 
för att studera aterosklerosresistens 260. En 
annan bidragande mekanism som skyddar björ-
nar från hjärtinfarkt upptäcktes när vi studerade 
två antikroppar (kända som anti-PC och anti-
MDA) hos björnar i vintersömn och under aktiva 
perioder. Förhöjda nivåer av vissa anti-PC-anti-
kroppar hittades hos björnarna i ide, vilket 
potentiellt kan fungera som ett naturligt försvar 
mot hjärtproblem som ateroskleros 261.

 • En av de mekanismer som ligger bakom björnens 
motståndskraft mot åderförfettning är hante-
ringen av lipidflöden genom förändringar i sam-
mansättningen av lipoproteiner med hög den-
sitet (HDL), det så kallade “goda” kolesterolet. 
Till exempel uppvisar björnar högre nivåer av 
inflammatoriska metaboliter (såsom 7-ketoko-
lesterol och 11ß-prostaglandin F2a) under vin-
tersömnen, vilket korrelerar omvänt med hjärt-
skyddande HDL-proportioner och HDL-värden. 
Dessutom förhindrar större antioxidantkapaci-
tet i plasma hos björnar i vintersömn svåra lipid-
specifika oxidativa skador i plasma och musk-
ler 262. Dessa resultat tyder på att modulering 
av lipidmetabolism och antioxidantförsvar kan 
vara en lovande strategi för att förebygga ateros-
kleros och relaterade hjärt-kärlsjukdomar hos 
människor.

 • I en annan studie undersökte vi lipoproteiner 
i plasman över vintern och sommaren hos 10 
björnar, med fokus på LDL-kolesterol (så kallat 
“dåligt kolesterol”) som binder till arteriella pro-
teoglykaner och kolesterolutflödeskapacitet 
(CEC) 263. Vi fann att LDL från björnar, som är 
större och rikare på triglycerider, binder mindre 
till artärproteoglykaner än LDL från människor 
och att björnar har högre CEC i plasma, särskilt 
när det kommer till HDL-kolesterol (“det goda 
kolesterolet”). Detta tyder på att björnarnas mot-
ståndskraft mot tidig ateroskleros också kan bero 
på unika lipidtransportegenskaper i deras blod.

Vintersömn och muskler och ben
Bevarande av muskler och proteinreglering 
Muskelatrofi, eller avmagring av muskelvävnad, 
är en stor hälsoutmaning för människor, särskilt 
för personer som är orörliga under lång tid eller 
har vissa sjukdomar. Intressant nog kan björnar 
som går i ide klara sig från muskelatrofi trots den 
långa perioden av inaktivitet under vintersömnen. 
Anmärkningsvärt är att mänskliga muskelceller 
som exponerats för blodserum från vinterbjörnar 
uppvisade minskad proteinomsättning och häm-
mad proteolys, vilket resulterade i ökat protein-
innehåll i muskelcellerna 264. Forskningen om björ-
nar i vintersömn kan därför bidra till förebyggandet 
av muskelförlust hos människor med medicinska 
tillstånd som gör dem orörliga under längre 
tidsperioder. 

Halofuginon, ett farmakologiskt medel, aktive-
rar ATF4-reglerade gener (Activating Transcription 
Factor 4) som är associerade med muskelatrofi. 
Intressant nog hämmar det också TGF-ß-
signalering (Transforming Growth Factor-beta) 
samtidigt som det främjar BMP-signalering (Bone 
Morphogenetic Protein), vilket leder till minskad 
muskelatrofi under upphängning i bakbenen (tek-
nik för att efterlikna förlust av muskelmassa vid 
djurförsök). Dessa regleringsmönster liknar de som 
observerats i musklerna hos björnar i ide, som är 
motståndskraftiga mot atrofi. Uppgifterna tyder på 
att aktivering av ATF4 inte alltid leder till muskel- 
atrofi och att modulering av TGF-ß/BMP-
signalering kan utgöra ett nytt tillvägagångssätt för 
att förhindra muskelförlust 265. En annan potenti-
ell muskelbevarande mekanism hos björnar inne-
bär ökat uttryck av köldinducerbara proteiner och 
nedreglering av komponenter i mitokondriell elek-
tronöverföring, vilket minskar produktionen av 
reaktiva syreföreningar 266.

MikroRNA och det endocannabinoida 
systemet i muskelatrofiresistens 
Vår forskning tyder på att mikroRNA (icke-kodande 
RNA som reglerar genuttryck) också spelar en avgö-
rande roll för björnens motståndskraft mot muskel- 
atrofi under vintersömnen. 

En studie med kvantitativ omvänd transkrip-
tions-PCR (RT-qPCR) visade att flera mikroRNA 
som är associerade med skelettmuskelutveckling, 
metabolism och regenerering uppregleras i vastus 
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lateralis, en muskel i låret, hos björnar som går 
i ide. Dessa inkluderar miR-1 och miR-206, som 
styrs av transkriptionsfaktorn MEF2A och främ-
jar muskelunderhåll genom att nedreglera generna 
pax7 och id2. Dessutom ökar flera metaboliska 
mikroRNA, inklusive miR-27, miR-29 och miR-
33, under vintersömnen, vilket tyder på metabol 
nedreglering 267. Resultaten belyser det komplexa 
samspelet mellan mikroRNA och andra reglerande 
molekyler i björnens motståndskraft mot muskel- 
atrofi under vintersömnen.

Det endocannabinoida systemet (ECS) är ett 
komplext cellsignalsystem som spelar en avgö-
rande roll för regleringen av ett stort antal fysio-
logiska processer. Under björnens vintersömn 
genomgår ECS markanta förändringar, till exem-
pel minskade koncentrationer av 2-arakidonoyl-
glycerol i fett- och muskelvävnader och mins-
kade mRNA-nivåer för CB1- och CB2-receptorer. 
Dessa förändringar underlättar fettsyramo-
bilisering och kolhydratmetabolism i musk-
lerna, vilket sannolikt spelar en central roll för 
att upprätthålla vintersömnen. Förhöjda nivåer 

av den endocannabinoidliknande föreningen 
N-oleoyletanolamid stödjer lipolys och fettsyraox-
idation, samtidigt som de anorexigena signalerna 
bevaras 268.

Benhälsa och D-vitaminmetabolism 
Benhälsan är ett annat område där björnar upp-
visar unika anpassningar under vintersömnen. 
Förutom muskelförlust upplever människor också 
förlust av benmassa under långa perioder av immo-
bilitet eller inaktivitet. Björnar förlorar dock inte 
benmassa under vintersömnen. Ökad förståelse för 
de mekanismer som ligger bakom björnens bibe-
hållna benhälsa under vintersömnen kan ge vär-
defulla insikter i att förebygga och behandla osteo-
poros och andra bensjukdomar hos människor. 269.

Vi undersökte 25-hydroxy-vitamin D (25OHD)-
nivåer och benmarkörer hos björnar i ide och hos 
aktiva björnar och fann att nivåerna av 25OHD, ett 
mått på D-vitaminstatus, är högre på sommaren än 
på vintern. Trots denna säsongsvariation i 25OHD-
nivåer förlorar björnar inte benmassa under vinter-
sömnen 269. 
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Hormonella förändringar och deras inverkan 
på ämnesomsättningen under vintersömnen

Hypotyreos 
Björnar som går i ide är hypotyreoida, vilket inne-
bär att sköldkörteln producerar mindre sköldkörtel-
hormon när björnen går i ide jämfört med när den 
är aktiv. Detta hypotyreoida tillstånd är förknippat 
med flera fysiologiska egenskaper som också ses 
hos hypotyreoida människor, bland annat minskad 
basal ämnesomsättning, bradykardi (långsam 
hjärtfrekvens), hypotermi (låg kroppstemperatur) 
och trötthet 270. Ytterligare forskning om sköldkör-
telfunktionen hos björnar kan ge insikter om endo-
krinologiska tillstånd och metabolstörning hos 
människor. 

Björnar som går i ide har nivåer av sköldkörtel-
hormonerna tyroxin (T4) och trijodtyronin (T3) 
som är reducerade till mindre än 44 procent res-
pektive 36 procent av de nivåer som uppmättes 
under deras aktiva period. 

Steroidhormonernas roll 
Förändringar i hormonerna kan bidra till björ-
nens förmåga att överleva den långa perioden av 
inaktivitet och fasta under vintersömnen. Detta 
utgör ytterligare ett intressant område för forsk-
ning som kopplar samman björnens fysiologi med 
humanmedicin. Hos björnar under vintersöm-
nen ökar de totala plasmaproteinkoncentratio-
nerna, även om de flesta enskilda plasmaprotei-
nerna minskar. Framför allt består de ökade kon-
centrationerna av en slående 45-faldig ökning 

av könshormonbindande globulin (SHBG) 271,272. 
Denna ökning av SHBG kan potentiellt dämpa akti-
viteten hos reproduktionshormoner och därigenom 
bidra till björnens förmåga att överleva den långa 
perioden av inaktivitet och fasta under vintersöm-
nen 273. Proteinanpassningarna underlättas san-
nolikt genom tre viktiga mekanismer: uttorkning, 
som ökar proteinkoncentrationen utan ny syntes; 
minskad proteinnedbrytning, på grund av en mått-
lig sänkning av kroppstemperaturen och sänkt 
proteasaktivitet; och strategisk de novo-syntes av 
utvalda vitala proteiner. 

Slutsats
Björnens fysiologi fungerar som en ny translatio-
nell modell för att öka vår förståelse av mänsk-
liga metabola och kardiovaskulära sjukdomar. 
Björnens distinkta antitrombotiska mekanismer 
är mycket lovande och ger insikter som kan leda 
till utveckling av säkrare och effektivare antikoa-
gulationsbehandlingar för människor. De unika 
metabola anpassningar som observerats hos björ-
nar som går i ide kan bana väg för utvecklingen av 
nya behandlingar för mänskliga sjukdomar som 
exempelvis insulinresistens och fetma. Dessutom 
uppvisar björnar spännande mekanismer som 
skyddar hjärtat och hämmar inflammation, vilket 
tyder på nya terapeutiska möjligheter för att han-
tera kranskärlssjukdom. Sammantaget har forsk-
ningen inom detta område potentialen att förändra 
hur flera mänskliga sjukdomar kan förebyggas och 
behandlas. 

Behov av kunskap 

• Undersöka antitrombotiska mekanismer hos 
björnar som går i ide, med fokus på nedreglering 
av HSP47, för att förebygga venös tromboembo-
lism hos människor.

• Undersöka björnserums effekter för minskad 
celldöd efter hjärtinfarkt och modulera  
inflammation och kardiovaskulär utveckling i 
mänskliga stamceller.

• Studera hjärtaktiviteter hos björnar som går 
i ide för att få information om hjärtsvikt hos 
människor.

• Undersöka björnens lipidmetabolism och tarm-
mikrobiota för att få insikter om diabetes och 
hjärt-kärlhälsa hos människor.

• Studera fettsyror i dieten och tarmmetaboliter 
hos björnar för att bistå i utvecklingen av nya be-
handlingar av fetma och njursjukdomar.

• Utforska de mekanismer som bevarar björnens 
muskler för att förstå om det går att förebygga 
muskelatrofi hos människor.

• Undersöka bevarandet av benmassa hos björ-
nar som går i ide för att identifiera potentiella 
möjligheter att förebygga benskörhet.
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FORSKNINGSMETODER OCH ETIK

Kapitel 20: Anestesi 
vid fångst av björn

Sammanfattning

• Den nuvarande kombinationen av narkosläke-
medel för frilevande björnar har använts sedan 
1992.

• Anestesiprotokollet (SOP) har förfinats och för-
bättrats baserat på ett stort antal vetenskapliga 
studier. En ny version finns nu tillgänglig.

• Anestesi (narkos), analgesi (smärtstillning), över-
vakning, understödjande vård, och kirurgi följer 
de riktlinjer för bästa praxis som fastställts 

inom veterinärmedicin.

• Under perioden 1992–2023 genomfördes 2 325 
helikopterbaserade fångster mellan april och 
juni av 906 individer. Dödligheten under fångst 
och de följande 3 dagarna var 0,7 procent (n=15).

• Mellan 2010 och 2023 genomfördes 79 fångster 
av 59 subadulta björnar i idet mellan februari 
och mars med hjälp av ett modifierat anestesi-
protokoll. Det förekom ingen dödlighet.
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Historik över det skandinaviska 
björnprojektets anestesiprotokoll

1984–1991 (etorfin – bedövning från helikopter) 
Mellan 1984 och 1991 immobiliserades björnar 
från helikopter huvudsakligen med etorfin. En 
alternativ kombination, medetomidin-ketamin, 
testades på ett begränsat antal djur. Sju fångstre-
laterade dödsfall (4 procent) inträffade under 174 
fångster. Sex av dessa dödsfall inträffade när björ-
nar immobiliserats med etorfin: tre på grund av 
stress, hypertermi och/eller andningsdepression 
(ett av dessa djur hade bara en fungerande lunga), 
två på grund av drunkning och ett på grund av pil-
trauma (pneumothorax-lungkollaps). Dessutom 
sköts en björn som immobiliserats med medeto-
midin-ketamin för att skydda människor efter att 
spontant ha återhämtat sig från bedövningen. 

1992–2023 (medetomidin-tiletamin-
zolazepam – bedövning från helikopter) 
Mellan 1992 och 2023 utfördes totalt 2 325 fångs-
ter på 906 individer från helikopter med medeto-
midin-tiletamin-zolazepam. Tio björnar (0,5 pro-
cent) dog under fångsttillfällena med detta proto-
koll: tre på grund av chock/cirkulationssvikt, fem 
på grund av drunkning och två på grund av pil-
trauma (penetration av brösthålan). Fem björnar 
(0,2 procent) dog inom tre dagar efter infångandet 
av okända orsaker (ofullständiga nekropsier). 

2010–2023 (medetomidin-ketamin-tiletamin-
zolazepam – bedövning från marken) 
Under februari och mars 2010–2023 användes 
ett modifierat bedövningsprotokoll baserat på 
medetomidin-ketamin-tiletamin-zolazepam för att 
genomföra 73 fångster i idet av 59 övervintrande 
subadulta individer, utan några dödsfall 169.

Utveckling av det skandinaviska 
björnprojektets anestesiprotokoll
Till en början var övervakningen av anestesin 
mycket begränsad och endast vitalparametrar 
(puls, andningsfrekvens och rektaltemperatur) 
bedömdes och registrerades under sövningen. På 
1990-talet introducerades en bärbar pulsoxime-
ter för rutinmässig övervakning av syresättningen i 
blodet. Efter år 2000 förbättrades dock björnprojek-
tets anestesiprotokoll avsevärt baserat på ett stort 
antal vetenskapliga studier som genomfördes inom 
ramen för projektet. Detta inkluderar tätare regist-
rering av vitala funktioner, extra syrgastillförsel till 
alla björnar, administrering (vid behov) av intra-
venösa vätskor och smärtstillande medel samt rikt-
linjer för bästa praxis vid invasiva provtagningar 
och kirurgiska ingrepp. År 2006 började vi till 
exempel ge extra syrgas till bedövade björnar, vilket 
minskade risken för hypoxemi (låg syrekoncentra-
tion i blodet) under fångsten 274,275. 

Vi har sedan dess kontinuerligt utvärderat effek-
ten av våra fångstmetoder, bedömt björnarnas 
fysiologiska reaktioner på anestesi och fångstpro-
tokoll och gett rekommendationer för framtida 
övervakning och metoder inom vårt projekt och till 
andra fångst- och övervakningsprojekt för björnar 
runt om i världen 276-285. Vi har till exempel tillhan-
dahållit djupgående riktlinjer för bästa praxis vid 
fångst av björnar. Detta inkluderar rekommenda- 
tioner om att använda erfarna professionella 
fångstteam, utveckla och följa ett fångstprotokoll 
som är specifikt för varje art, och kräva att fastställ- 
ande av dödsorsak görs efter varje fångstrelaterat 
dödsfall 286. Ett nytt, biomedicinskt protokoll för 
skandinaviska björnar finns nu tillgängligt 287. 
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FORSKNINGSMETODER OCH ETIK

Kapitel 21: Effekter av fångst 
på björnar i Skandinavien

Sammanfattning

• När vilda djur används för forskning krävs utvär-
dering av effekterna av fångst och invasiv prov-
tagning. Genom att fastställa hur allvarliga och 
långvariga dessa ingrepp är på djurets fysiologi 
och beteende kan man förfina studiemetodiken 
och utesluta eller ta hänsyn till eventuella fel- 
aktigheter och skevheter (bias) i data.

• Mänsklig störning, inklusive forskningsinsatser, 
kan påverka djurs livshistoria och till och med 
populationsdynamik. Konsekvenserna av dessa 
störningar är dock svåra att mäta.

• Djur som går i ide är mycket sårbara för störning-
ar, eftersom vintersömn innebär en process med 
stora fysiologiska förändringar. Energin hålls på 
sparlåga under en tid på året då resurserna är 
begränsade.

• Både kroppstemperatur och hjärtfrekvens öka-
de under vinterfångst och återgick till ursprung-
liga nivåer i idet efter 15–20 dagar. Det tog 2–3 
veckor för björnar att återgå till vintersömn efter 
vinterfångst, vilket tyder på höga metaboliska 
kostnader under denna period.

• Rörelseaktiviteten hos björnar som fångades på 
vintern påverkades från det att de lämnade idet 
till sensommaren. 

• Vaxbeläggningen på Telonics implantatsändare 
som används för VHF-spårning var inte bio- 
kompatibel, och den tekniska kvaliteten på 
enheterna var dålig. Dessa implantat bör därför 
inte användas på brunbjörnar.

Forskning på vilda djur kräver ofta att individer 
fångas, immobiliseras och märks, ofta med GPS- 
eller radiohalsband eller med individmärkning. 
Märkningsprocedurerna är i sig invasiva men bero-
ende på syftet med den vetenskapliga studien kan 
de omfatta ännu mer invasiva metoder som att dra 
ut tänder, ta blodprov, muskelbiopsier eller kirurgi. 
Hur det påverkar den studerade artens fysiologi 
och beteende är en central fråga inom forskning 
på vilda djur. Det beror på att beteendeföränd-
ringar som orsakas av infångning kan försämra vår 
förståelse av de faktiska beteendemönster som vi 
försöker mäta i första hand. Djurmodeller funge-
rar också som viktiga verktyg inom translationell 
medicin, där vetenskapliga upptäckter överförs 

till praktiska tillämpningar för människors hälsa 
(se kapitel 19: Björnens fysiologi och människors 
hälsa). Etiska övervägningar kräver dock en nog-
grann avvägning mellan samhällsnyttan och för-
söksdjurens välbefinnande, särskilt när man använ-
der vilda djur och invasiva provtagningsmetoder. 
Studier av skandinaviska björnar som fångats både 
i idet under vintersömnen och via helikopter visade 
på förändrat beteende och fysiologi efter fångst och 
operation 288,289. Det understryker behovet av en 
försiktig tolkning av data som samlas in från djur 
efter att de utsatts för invasiva tekniker.
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Kapitel 21: Effekter av fångst 
på björnar i Skandinavien

Effekt av fångst under sommaren
Här undersökte vi effekten av invasiva 
fångstprocedurer (fångster som inkluderade buk-
kirurgi eller muskelbiopsi) på björnens beteende 
under dagarna, veckorna och månaderna efter 
fångsthändelsen. Subadulta björnar som fånga-
des på sommaren rörde sig mindre under minst 14 
dagar (11 procents minskning av timavståndet) och 
hade en lägre kroppstemperatur i minst tre dagar 
jämfört med nivåerna före fångsten. Fångsterna 
verkade dock inte påverka tidpunkten för ide-
gången 289. Vi visar att björnens beteende och fysio-
logi kan förändras som svar på fångst och kirurgi 
i dagar till månader efter fångsten 289. Detta har 
omfattande konsekvenser för slutsatserna av stu-
dier av vilda djur som förlitar sig på invasiv prov-
tagning. För närvarande pågår forskning för att 
utvärdera de kortsiktiga effekterna av fångst under 
våren på skandinaviska björnar. Preliminära resul-
tat om effekterna av fångst på våren tyder på att 
björnarnas beteende störs i ungefär en vecka efter 
fångsten.

Effekt av fångst under ideperioden
Mänskliga störningar kan ha en djupgående inver-
kan på djurens livshistoria och populationsdyna-
mik, särskilt för arter som går i dvala om vintern 
och är sårbara för störningsinducerade fysiolo-
giska förändringar. Forskning på subadulta björnar 
som fångats på vintern visade ökad kroppstempe-
ratur och hjärtfrekvens under fångsten 288. Det tog 
2–3 veckor innan dessa förändringar återgick till 
normala övervintringsnivåer, vilket tyder på höga 
metaboliska kostnader i samband med infångan-
det 288. Med andra ord förändrade fångsthändel-
sen björnarnas baslinjefysiologi vilket sannolikt 
resulterade i ökad energiförbrukning, en hög kost-
nad för björnar i ide. Vinterfångster resulterade i 
att björnen lämnade idet senare och minskade sin 
rörelseaktivitet från det de lämnade  idet fram till 
sensommaren 289, vilket understryker behovet av 
att noga överväga störningseffekter på vilda djurpo-
pulationer som övervintrar i dvala 288. 

Effekter av taggningsutrustning
Intraperitoneala VHF-radiosändare (sändare som 
placeras i ett djurs bukhåla) används ibland som 
märkningsenhet hos vilda däggdjur, däribland 
björnar. Anordningens kvalitet och kompatibili-
tet med arten väcker dock farhågor om de lång-
siktiga effekterna av att implantera sådana enhe-
ter. En omfattande 19-årig studie som utvärde-
rade Telonics intraperitoneala VHF-radiosändare 
hos björnar visade betydande tekniska problem 290. 
Dessa omfattade batterifel som ledde till främmande- 
kroppsreaktioner hos ungefär hälften av alla björ-
nar i studien, och långtidseffekter som ledde till 
att två individer dog 10 och 13 år efter implanta-
tionen 290. Histopatologisk analys visade att sän-
darna var av dålig kvalitet och hade allvarliga tek-
niska problem, allt från metallkorrosion, lock som 
lossnade och att enheternas vaxbeläggning smälte 
290. Dessa resultat understryker behovet av att und-
vika att använda Telonics intraperitoneala VHF-
radiosändare på björnar 290. 

FO
TO

: A
do

be
 S

to
ck

103Skandinaviska björnprojektet – 40 års forskning  |  Naturvårdsverket



FO
TO

: A
do

be
 S

to
ck



FRAMTIDA PERSPEKTIV

Kapitel 22: Skandinaviska 
björnprojektets framtid

Sammanfattning

Våra viktigaste mål:
• Fortsätta den långsiktiga övervakningen genom 

att upprätthålla en GPS-märkt björnpopulation. 

• Fortsätta med långsiktig övervakning i det  
södra studieområdet och inkludera tillfälliga  
studieområden vid behov (till exempel i de nord-
liga regionerna).

• Fortsätta att förfina våra metoder för fångst 
med hänsyn till björnens välbefinnande. 

• Centrala områden för framtida forskning och 
utveckling:

- Utveckling av verktyg och metoder för att  
underlätta förvaltningen av brunbjörnar i Skan-
dinavien.

- Underlätta samarbete och minska konflikter i 
Skandinavien.

- Grundläggande förståelse av interaktioner och 
ekologi för att underlätta flerartsförvaltning.

- Förståelse för björnens ekologi i samband med 
framtida storskaliga och systemomfattande 
förändringar.

- Fortsätta att öka vår förståelse för hur meto-
der för forskning om vilda djur påverkar djurens 
välbefinnande.

- Öka vår förståelse för björnens fysiologi för att 
bidra till att utveckla humanmedicinen.

Det långsiktiga målet med Skandinaviska björn- 
projektet är att fortsätta övervakningen av björn-
populationen och underlätta förvaltningsbeslut på 
flera nivåer, bidra till förståelsen av björnens bio-
logi och dess ekologi i en föränderlig värld samt till-
handahålla naturbaserade lösningar till human- 
medicinen baserade på björnens fysiologi. 

Våra viktigaste mål är att
Fortsätta den långsiktiga övervakningen genom 
att upprätthålla en GPS-märkt björnpopulation
Björnprojektet strävar efter att följa individer så 
länge som möjligt, helst från födsel till död. Vårt 
mål är att ha kvar cirka 50 radiomärkta björnar 
i slutet av varje år, efter jaktsäsongen på hösten, 
för att få statistiskt tillförlitliga uppskattningar av 

viktiga populationsparametrar. Forskning om björ-
nars ekologi och demografi är krävande eftersom 
arten har en långsam livshistoria; de når reproduk-
tiv potential först vid relativt hög ålder (4–7 år), 
föder ungar med 1–3 års mellanrum och kan bli 
30 år gamla. Om antalet försöksdjur minskas för 
mycket blir osäkerheten i parametrarna så stor att 
det blir svårt att upptäcka förändringar över tid eller 
skillnader mellan olika områden inom björnpopula-
tionen. 

Fortsätta den långsiktiga övervakningen 
i det södra studieområdet och inkludera 
tillfälliga studieområden vid behov 
Björnprojektets kärnstudieområde, det så kallade 
södra studieområdet, omfattar cirka 20 000 km2 
i Dalarna, Gävleborg och Jämtlands län i södra 
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Mellansverige (61°N, 15°E). Vi planerar att fort-
sätta den långsiktiga övervakningen i denna region 
och lägga till andra studieområden efter behov för 
att bedriva forskning om relevanta ekologiska och 
förvaltningsrelaterade frågor. Att bedriva forsk-
ning längre norrut i Skandinavien kan till exempel 
ge insikt i klimatförändringsrelaterade frågor och 
bidra till att underlätta lokala förvaltningsbeslut 
för björnpopulationer i området. 

Fortsätta att förfina våra metoder för 
fångst och hantering av björnar med 
hänsyn till de tre R:en (replace –  ersätta, 
reduce – minska och refine – förfina) 
Eftersom målet med björnprojektet är att doku-
mentera den vilda björnens demografi och natur-
liga beteende är det ofta svårt att ersätta invasiva 
metoder som fångst och märkning av vilda björnar 
eller att minska antalet björnar som behövs i stu-
dien. Information som samlas in från GPS-märkta 
djur kompletteras dock med icke-invasiva tekniker 
som observationsstudier, kamerafångst och DNA-
analyser. Även om det i nuläget är svårt att minska 
antalet försöksdjur kan vi fortsätta att förfina 
fångst- och provtagningsmetodernas för att minska 
påverkan på våra försöksdjur. 

Fortsätta att utöka vårt samarbetsnätverk 
utanför Skandinavien 
Samarbete med andra björnprojekt och forskare är 
viktigt för att kunna jämföra resultat och utveckla 
metoder. Vi har redan flera pågående samarbeten, 
och vi kommer att fortsätta att fokusera på arbe-
tet med Finland samt andra delar av Europa och 
Nordamerika. 

Kärnområden för framtida 
forskning och utveckling
Under de senaste 40 åren har björnprojektet gett 
viktiga vetenskapliga bidrag till vår förståelse av 
en rad ämnen, inklusive björnens biologi och eko-
logi, djurens välbefinnande och människors hälsa. 
Projektet har också bidragit till bevarandet och för-
valtningen av den skandinaviska björnpopulatio-
nen samt till övergripande förståelse av björnens 
biologi och ekologi. Vi hoppas kunna bibehålla 
denna nivå av inverkan framöver och har identifie-
rat flera huvudområden relaterade till övervakning 
och forskning som vi planerar att fokusera på:

Utveckla verktyg och metoder för att 
underlätta björnförvaltningen i Skandinavien

 • Förbättra icke-invasiva metoder för att under-
lätta populationsövervakning. Detta inkluderar 
de allra senaste inom epigenetiska metoder för 
att utforska och utvärdera populationens ”vital 
rates” (exempelvis födelsetal, dödstal), utbred-
ning, genflöde, släktträd och populationens livs-
kraft. 

 • Utveckla och förfina modeller som kan användas 
för att bedöma förvaltningsstrategiernas inver-
kan på björnpopulationen (till exempel beskatt-
ningsmodeller), inklusive integrerade popula-
tionsmodeller och prognosmodeller. Detta är 
mycket viktigt med tanke på de senaste årens 
höga avskjutning.

 • Utvärdera nuvarande övervakningssystem base-
rade på DNA, med data från våra radiomärkta 
individer, för att bättre förstå skillnader i upp-
dagbarhet i förhållande till livsmiljö och katego-
rier av björnar. 

Underlätta samarbete och minska konflikter
 • Fortsätta samarbetet med förvaltare och intres-

senter för att säkerställa att vi arbetar med rele-
vanta ämnen och frågor. Ett djupt samarbete på 
flera nivåer underlättar informationsflödet, del-
tagandet och införlivandet av lokal kunskap. 

 • Utveckla och utöka involveringen av personal 
från Länsstyrelsen och SNO i olika projektområ-
den för att öka deras erfarenhet av björnar och 
underlätta kunskapsutbyte. Detta inkluderar det 
pågående hundspårningsprojektet för att stödja 
utvärdering och utbildning. 

Bistå med grundläggande förståelse 
för flerartsinteraktioner och ekologi för 
att underlätta flerartsförvaltning

 • Fortsätta samarbetet med Sveriges lantbruks-
universitet (SLU) i Ljusdalsområdet i Sverige 
via det Skandinaviska vargforskningsprojek-
tet (Skandulv) och älgforskningsprojektet i 
Umeå. Det nuvarande samarbetet fokuserar på 
att kvantifiera den sammansatta effekten av 
björn och varg på älg- och kronhjortspopulatio-
ner och utforska beteendemässiga interaktio-
ner mellan alla fyra arter, såsom predation och 
konkurrens. Tillsammans ser björnprojektet, 
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älgforskningsprojektet och Skandulv framför sig 
ett långsiktigt samarbete i Ljusdals studieom-
råde med målet att bedriva långsiktig övervak-
ning och forskning av flera arter för att under-
lätta vetenskapliga framsteg och adaptiv viltför-
valtning i Sverige.

Förstå björnens ekologi i samband med framtida 
storskaliga och systemomfattande förändringar

 • Fortsätta att bygga upp vår grundläggande för-
ståelse för björnars ekologi i Skandinavien så att 
deras ekologi kan förutses med tanke på fram-
tida förändringar. Detta omfattar ett brett spek-
trum av ekologiska ämnen, inklusive björnens 
fysiologi, parning och reproduktion, social orga-
nisation, födosöksbeteende och diet, habitatan-
vändning och rörelser, samt beteende under ide-
perioden. 

 • Bidra till vår förståelse av hur människan påver-
kar björnar och deras interaktioner i ekosyste-
met. Detta inkluderar till exempel att utforska 
hur jakt, rekreation, mänsklig infrastruktur (till 
exempel byar och vägar) och mänsklig indu-
stri (till exempel skogsbruk och energi) påver-
kar björnens populationsdynamik, beteende och 
andra biologiska processer som trofiska kaskader.  

 • Börja undersöka hur framtida förändringar i kli-
matet, som nederbörd och temperaturcykler, 
kommer att påverka björnpopulationer och kon-
flikter mellan människor och vilt.

Fortsätta att öka vår förståelse för 
hur metoder inom viltforskningen 
påverkar djurens välbefinnande

 • Framtida studier om viltforskningens metoder 
och deras inverkan på djurens välbefinnande 
och vetenskapliga resultat bör fokusera på flera 
viktiga områden för att åtgärda befintliga kun-
skapsluckor och förbättra forskningspraxis. Det 
finns ett stort behov av longitudinella studier 
(studier där samma individer observeras över 
en längre tidsperiod) som kan följa de långsik-
tiga effekterna av invasiva provtagningstekniker 
och instrumentation på viltpopulationer för att 
fullt ut utvärdera djurvälfärdsimplikationer och 
potentiella konsekvenser på populationsnivå. 

Öka vår förståelse av björnens fysiologi för 
att bidra till att utveckla humanmedicinen 

 • Björnens fysiologi ger unika insikter inom 
utvecklingen av nya behandlingar av meta-
boliska och kardiovaskulära sjukdomar hos 
människor. Vi är bara i början av vår förståelse 
av hur björnar fysiologiskt anpassar sig till lång-
varig inaktivitet och fasta under vintersömnen. 
Inom detta forskningsfält finns det många områ-
den där vi behöver mer kunskap, se kapitel 19: 
Björnfysiologi och människors hälsa.

Framtida finansiering 
 • Den huvudsakliga finansieringen av det skan-

dinaviska björnprojektet har alltid kommit från 
Naturvårdsverket och Miljødirektoratet, och 
med de senaste avtalen med dem har vi säkrat 
finansiering för långsiktig bärkraft för basprojek-
tet. Flera andra källor till finansiering och stöd 
har varit tillgängliga, bland annat från Svenska 
Jägareförbundet, naturvårdsorganisationer och 
privata finansiärer. Vi planerar att öka och diver-
sifiera vår finansiering från andra källor för att 
inkludera mer internationell finansiering samt 
direkt finansiering eller stöd till specifika delpro-
jekt. 

 • Norsk institut for Naturforskning (NINA) har till-
sammans med Svenska Jägareförbundet startat 
en ideell stiftelse för att upprätthålla vår fältsta-
tion i Tackåsen, med möjlighet att även få finan-
siering och stöd för forskningsprojekt. 
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